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Közös gondolkodás a Hegyvidék első közösségi kertjéről

A Böszörményi úti lebontott irodaházak helyén, a telek egy részén ha-
marosan közösségi kert nyílhat. Ezt a környéken élők gondozzák majd, 
jelentkezőkből pedig, úgy tűnik, nem lesz hiány – erre utal, hogy már az 
első, „kertindító” fórumot is nagy érdeklődés kísérte.

Ingatlanfejlesztést tervezett a 
Hegyvidéki Önkormányzat a 
nemrég lebontott irodaházak terü-
letén, de a háború miatt kialakuló 
nehéz gazdasági helyzetre tekin-
tettel ezt el kellett halasztani. Az 
épületek helyén felszíni parkoló, 
valamint közösségi kert jön létre, 
ideiglenes jelleggel – erről beszélt 
Fonti Krisztina alpolgármester a 
polgármesteri hivatalban megtar-
tott lakossági fórumon.

Az alpolgármester, aki a kör-
nyékbeliek kérései alapján szemé-
lyesen terjesztette a képviselő-tes-
tület elé a közösségi kert kialakí-
tásával kapcsolatos – a képviselők 
által egyöntetűen támogatott – ja-
vaslatot, elmondta: a kert nem az 
„örökkévalóságnak” készül, addig 
működhet majd, amíg újra nem 
indul a beruházás. Ugyanakkor 
már most keresik azt a helyet, ahol 
a későbbiekben folytatni lehet a 
programot, ha az beváltja a hozzá 
fűzött reményeket.

A leendő közösségi kert szak-
mai vezetője, Rosta Gábor arról 
beszélt, hogy mintegy 1500 négy-

zetméternyi területen 30-40 
magaságyást tudnak kialakítani, 
ezek mérete egyenként nagyjából 
nyolc négyzetméter lesz. Az egyé-
nileg gondozott ágyások mellett 
lesznek közösen ápolt részek is, 

ilyen például a tervezett fűszer-
kert, valamint a közösségi tér pa-
dokkal, tűzrakóhellyel.

A közösségi kert kiépítését az 
önkormányzat finanszírozza, a 
fenntartás költségeihez viszont a 
tagok járulnak hozzá. A közösség 
maga dönt majd az éves ágyásbér-
leti díj összegéről, amiből például 
magokat, szerszámokat lehet vá-

sárolni, továbbá fizetni tudják a 
locsoláshoz használt víz díját.

A vezető az első évben Rosta 
Gábor lesz, aki ezt a feladatot – 
ahogy az a többi hasonló, általa 
elindított városi kert esetében is 

történt – a követke-
ző esztendőben át-
adja majd az egyik 
tagnak. A kertveze-
tő mellett a tagok 
kertpénztárost, fű-
szer kert fe le lőst és 
komposztmestert 
választanak maguk 
közül, valamint még 
valakit, aki ellátja 
majd a belső kom-
munikációs fórum-
ként működő Face-
book-cso port admi-
nisztrátori teendőit. Közös pro-
jektfeladatok is lesznek, például 
együtt végzik el a közösségi tér 
tűz ra kó he lyé nek és raklapbútora-
inak kialakítását.

A szakmai vezető szerint egy 
közösségi kertben „10% a ker-
tészkedés és 90% a közösségi 
élet”, azaz a tagok számára sokkal 
többet nyújt annál, mint hogy 
mindenki zöldséget, gyümölcsöt 
tud termelni magának. Persze ez 
sem elhanyagolható szempont – 
nyáron egy hét alatt garantáltan 
összejön egy nagy kosárnyi ter-
més –, de ennél is fontosabb, 
hogy a szomszédsági közösséget 
fejleszti.

A kert társaságot és elfoglaltsá-
got ad, ami jó hatással van azokra 
az idősekre, akiket az elmagányo-
sodás veszélye fenyeget. A kisgyer-
mekükkel otthon lévő édesanyák 
számára is remek lehetőség a közös 
kertészkedés, ami kapcsolatot te-
remt a családok között. „A fő cél 
nem a minél nagyobb termény-
mennyiség, hanem hogy jól érez-
zük magunkat” – magyarázta 
Rosta Gábor.

A kertépítés várhatóan április-
ban kezdődik, addig a jelentkezők 
számára felkészítő foglalkozásokat 
tartanak a szervezők. Májusban 
indulhat az egyéni és közös részek 
beültetése, a hivatalos átadás pe-

dig júniusban várható. A szezon 
májustól októberig tart, télre bezár 
a közösségi kert.

A szakmai vezető kérdésekre 
válaszolva elmondta, hogy a kert 
ágyásait a jelentkezés sorrendjében 
kapják meg elsősorban a közelben 
lakók. Az ágyásokban biokertésze-
ti módszerekkel lehet zöldségeket, 
gyümölcsöket termelni, a fertő-
zött növényeket el kell távolítani. 
Más ágyását nem szabad kéretle-
nül gondozni, de természetes, 
hogy a tagok segítik egymást, és 
például valaki megkéri a szom-
szédját, hogy locsolja a növényeit, 
amíg ő elutazik nyaralni.

n.

Várhatóan áprilisban kezdődik a kertépítés a Böszörményi úton

Már a „kertindító” fórumot is nagy érdeklődés kísérte a környékbeliek részéről

Sok útszakasz pályázati pénzből újult meg 2022-ben
Évekkel ezelőtt úgy döntött a Hegyvidéki Önkormányzat képviselő-tes-
tülete, hogy a kommunális adóból befolyó bevételt a közösség javára, 
út-, járda- és lépcsőépítésekre, valamint ezek karbantartására költi. Arra, 
hogy pontosan milyen felújítások, javítások történjenek, a munkájukat 
önkéntes alapon végző Hegyvidéki Útfejlesztési Testület tagjai tesznek 
javaslatot. Legutóbbi ülésükön a 2022-ben megvalósuló fejlesztések 
mellett az idei tervekről is szó esett.

Számos útfejlesztés-
sel kapcsolatos beru-
házást pályázati 
pénzből sikerült 
megvalósítania ta-
valy a Hegyvidéki 
Önkormányzatnak. 
A polgármesteri hi-
vatal városfejlesztési 
irodájának tájékoz-
tatása szerint ilyen 
volt az eddig szilárd 
burkolat és megfele-
lő útalap nélküli 
Névtelen út részben 
állami támogatásból 
finanszírozott átépí-
tése a Lóránt út és a 
Gyöngyvirág út kö-
zött. Mintegy 160 
méter hosszan vado-
natúj útpálya épült, 
megoldódott a vízel-
vezetés, és megtör-
tént a közvilágítás 
kialakítása.

A Moha utca és a Magas út kö-
zötti szakaszon a 280 méteres út-
építés mellett támfal és szikkasztó 
is készült, valamint kiépült a vilá-
gítás. Szintén pályázati hozzájáru-
lással újulhatott meg az úttest és a 
járda a Méra utcában, a Fodor 
utca és a Mártonhegyi út közötti 
valamivel több mint 300 méteren. 
Teljes egészében pályázati támo-
gatásból készült el a Zsolna utcai 
felújítás, ahol az Istenhegyi lejtő 
és a Zsibói utca közötti 340 mé-
teres szakaszon dolgozott a kivite-
lező: közel 2200 négyzetméter 
útpályát aszfaltozott, kicserélte a 

pályaszerkezet jelentős részét, és 
ugyanígy tett a rossz állapotú sze-
gélyekkel.

Nem került a hegyvidékiek 
pénzébe a Virányos úti útfelújítás 
sem, ahol a Zugligeti út és a Mese 
utca között a sebességcsillapító 
küszöbök, a járda, valamint a 
Márffy utca és a Visszhang utca 
között az aszfaltburkolatú parko-
lók újultak meg. Külső forrásból 
valósult meg a Lóránt út Lóránt 
köz és Istenhegyi út közötti részé-
nek rekonstrukciója, ebbe az asz-
faltozás, a részleges pályaszerke-
zet-csere, a szegélyek rendezése, a 
járda és a sebességcsillapító felújí-

tása is beletartozott. Szintén nem 
kellett költeni a XII. kerületi költ-
ségvetésből az Eötvös úton, a Já-
noshegyi úti sorompó és a Norma-
fa út közötti szakaszon elvégzett 
útépítésre. Ez a három fejlesztés 
több mint egy kilométer új útpá-
lyát jelent a Hegyvidéken.

Nemcsak az úttestek felújításá-
ra összpontosított az önkormány-

zat, számos lépcső 
rekonstrukciója is 
lezajlott 2022-ben. 
Egyre romlott a De-
nevér lépcső állapo-
ta, ezért a Denevér 
út és a Már ton he gyi 
út között teljes hosz-
szon újjáépítették 
azt a szakemberek. 
A járórész mellett a 
korlátot is megjaví-
tották és átfestették. 
A balesetveszélyes 
szakaszokat javítot-
ták ki az Ördögszik-
la közt és az Edvi 
Illés utcát összekötő 
Lidérc lépcsőn, kor-
látot szereltek fel a 
Szent Orbán téri 
lépcsőre, míg a Diós 
árok és az Istenhegyi 
út közötti erdős ré-
szen sokak által 

használt falépcsőn kicserélték az 
elkorhadt lépcsőfokokat és korlá-
tokat.

Nem maradhattak ki a sorból 
a járdák sem. A Költő utca 11–17. 
között 263 méter aszfaltjárda újult 
meg. Térkövet helyeztek el az út-
építők az Eötvös út 2. és a Kiss 
János altábornagy utca 55–59. 
előtt – ez utóbbi 171 méternyi re-
konstrukciót jelentett. Leaszfal-
tozták a járdát a Németvölgyi út 
45–49. között, valamint a 
Goldmark Károly utca 21.-nél. Az 
év végén 260 méter hosszan fel-
törték a régi aszfaltburkolatot a 
Kútvölgyi út 49–63.-nál, majd a 

megfelelő alapozás után a teljes 
területen térkövet raktak le. 
Ugyanitt a két buszmegállót is 
felújították, a jobb közlekedés ér-
dekében pedig megszüntettek egy 
lépcsőfokot a György Aladár utcai 
saroknál. Ugyancsak 2022 zárá-
saként készült el a járdafelújítás a 
Stromfeld Aurél út 41–43. közöt-
ti 120 méteres szakaszon.

Több helyen kellett támfalat 
építeni, valamint felújítani. Jelen-
tős fejlesztés volt a Moha utca–
Névtelen úti támfalépítés és a rézsű 
megtámasztása mintegy 120 méter 
hosszúságban. Ezt teljes egészében 
pályázati pénzből valósította meg 

az önkormányzat. Szintén nem 
volt szükség saját forrásra a Lóránt 
közben lévő, megromlott állapotú 
támfal helyreállításához. Itt a bon-
tás után felépített új támfallal a 
rézsűvédelem mellett a vízelvezetés 
is megoldódott.

2022 első három negyedévében 
804 kátyú tűnt el az utakról. To-
vábbra is a XII. kerületi fenntar-
tású útszakaszokat tartja rendben 
a Hegyvidéki Önkormányzat, 
míg a főutak és a tömegközleke-
dési útvonalak fővárosi hatáskörbe 
tartoznak. A kerületi útellenőrök 
folyamatosan járják az utakat, 
egyúttal (a www.hegyvidek.hu 

honlapon keresztül) várják az út-
hibákkal kapcsolatos lakossági 
bejelentéseket.

Ami az idei beruházásokat ille-
ti, előkészítés alatt áll a Hegyhát 
út felújítása. Az Eötvös út és a 
Hegyhát út 17–19. között 420 
méter hosszan újulhat meg a meg-
lehetősen elkopott útpálya, még-
hozzá pályázati pénzből. Várható 
az Ada utca 150 méteres és a Ma-
gas úti köz 200 méteres szakaszá-
nak megújulása, a Gyógyfű utcá-
ban pedig, a Kék Golyó utca felő-
li zsákutcaszakaszon megvalósul 
a régóta esedékes útépítés.

-os

A Méra utcai úttest felújítás után

Korlát készült a Szent Orbán téri lépcsőnél

Új térkő burkolat a Kiss János altábornagy utca 55–59. között

Megújult a támfal a Lóránt közben
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The order of customer reception has 
changed. Due to the changed energy prices, 
departments of the Hegyvidék mayor’s office 
(23-25 Böszörményi Rd.) will be closed on 
Thursdays and Fridays, until March 31 in order 
to save costs. During that period personal cus-
tomer service is paused. At the same time, the 
staff of the offices are available by phone, e-mail 
and online at www.eugyintezes.hegyvidek.hu 
every working day. As for the tax administra-
tion office, as well as the town planning and 
chief architect’s office, online video administra-
tion, which is unique at the municipal level, is 
also available. The change does not affect the 
operations of the Hegyvidék Police. On other 
days of the week, customer reception takes 
place in the usual order.

Fundraising for the Anna-meadow 
Chapel. For eighty years now, civil communi-
ties and church representatives have been call-
ing for the construction of the ‘Chapel of 
Atonement of the Virgin Mary, Queen of the 
World’ in Anna-meadow. A few years ago, the 
Archdiocese of Esztergom-Budapest and the 
Municipality of the Hegyvidék announced a 
joint tender for the construction of a new mass 
place. According to the chosen plan, a small 
chapel could be realized, which would be able 
to hold larger outdoor Masses by opening it to 
the meadow. Donations are needed for the 
construction of the chapel; believers can send 
their donations to the bank account No. 
12001008-00155297-05200008 (IBAN: 
HU29 1200 1008 0015 5297 0520 0008) of 
the Hegyvidék Municipality of the Budapest 
Capital XII district.

Active Hegyvidék. Residents of District 
XII can choose from a variety of free sport 
options in February, as well. At the Jókai 
school (4 Diana St.) on Mondays and Wednes-
days, in Tamási school (34 Mártonhegyi Rd.) 
on Mondays, Tuesdays and Wednesdays, in 
Németvölgyi school (42-46 Németvölgyi Rd.) 
on Thursdays, and in Arany school (1 Meredek 

St.) on Friday, aerobics and gentle gymnastics 
await those interested. In MOM Sport (14-16 
Csörsz St.) on Mondays and Wednesdays you 
can do Zumba, while on Wednesdays you can 
move your body through integral yoga. You 
can take Mudita yoga lessons on Tuesdays at 
2/b Győri Rd. in the gymnasium at 29 Város-
major St., functional training is possible on 
Mondays and Wednesdays, and table tennis 
on Saturdays. The Gesztenyés kert running 
club holds its workouts on Tuesdays. The next 
date you can join the hikers is on February 
4th at 8.40 a.m. at the bus terminal of 
Hűvösvölgy, that day hikers will head towards 
the Buda hills.

Exhibitions in the Hegyvidék. The ex-
hibition of the students of the Buda Drawing 
School has just opened in the main gallery of 
the mayor’s office (23-25 Böszörményi Rd.), 
which can be viewed until February 25 in of-
fice hours. Eyelight is the title of the Pál Lo-
son ci photo exhibition at the Hegyvidék Cul-
tural Salon (2 Törpe St.), this can be visited 
until February 23. In Gallery 12 you can see 
the works of graphic artist Anna Pálos until 
February 4, and graphic-painter András Káro-
lyi will present his works from February 6 to 
March 4.

Movies in English. Digitally remastered 
versions of the Harry Potter movies can be 
watched in English – with Hungarian subtitles 
– at CinemaMOM (53 Alkotás St.): the Pris-
oner of Azkaban from February 2-8, the Gob-
let of Fire from February 9-15, and the Order 
of the Phoenix from February 15-22. A concert 
film by the popular South Korean pop group 
BTS will be shown on February 1, 3 and 4. 
Rossini’s comic opera The Barber of Seville will 
be performed live at the Royal Opera House 
in London on February 15. CinemaMOM will 
screen a documentary about Hieronymus 
Bosch’s strange world on February 11 and 12, 
and Salvador Dali’s youthful art on February 
18 and 19.

News from Hegyvidék

A Hegyvidéki Önkormányzat 
honlapjának címe:

www.hegyvidek.hu

Tájékoztató településrendezési tervek egyeztetéséről
Tisztelt Hegyvidéki Polgárok, Ér-
dekképviseleti, Civil és Gazdálko-
dó Szervezetek!

Tájékoztatjuk Önöket, hogy a 
Budapest Főváros XII. Kerület 
Hegyvidéki Önkormányzat part-
nerségi egyeztetést kezdemé-
nyez a Dél-Hegyvidék Kerületi 
Építési Szabályzatáról szóló Bu-
dapest Főváros XII. Kerület 
Hegyvidéki Önkormányzat Kép-
viselő-testületének 36/2021. (XII. 
14.) önkormányzati rendelete és a 
Kissvábhegy Kerületi Építési 
Szabályzatáról szóló Budapest 
Főváros XII. Kerület Hegyvidéki 
Önkormányzat Képviselő-testü-
letének 35/2021. (XII. 14.) önkor-

mányzati rendelete (a továbbiak-
ban: KÉSZ) módosításával kap-
csolatosan.

Tájékoztatjuk, hogy a KÉSZ-ek 
tervezete hamarosan megtekint-
hető lesz önkormányzatunk hon-
lapján, a Készülő településtervek 
és településképi rendelet hírei me-
nüpont alatt. A KÉSZ-ek terveze-
tei az Elektronikus Térségi Terve-
zést Támogató Rendszer (röviden: 
E-TÉR) felületén is közzétételre 
kerülnek.

A tervezetek regisztrált partne-
rek számára az E-TÉR felületén 
véleményezhetők lesznek, azon-
ban felhívjuk szíves figyelmüket, 
hogy a véleményezési eljárásban 

való részvétel előzetes regisztráci-
óhoz kötött. A regisztráció mene-
tével és az E-TÉR használatával 
kapcsolatban további információ 
az alábbi oldalon érhető el: www.
oeny.hu/oeny/4tr/#/fooldal. Ja-
vaslataikat és észrevételeiket, 
kérjük, az E-TÉR felületén ke-
resztül, a honlapon feltüntetett 
határidőig szíveskedjenek elkül-
deni.

További felvilágosítást a Buda-
pest Főváros XII. Kerület Hegy-
vidéki Önkormányzat Városren-
dezési és Főépítészi Irodájában, a 
06-1/224-5960-as telefonszámon, 
valamint a partnerseg.kesz@
hegyvidek.hu e-mail-címen kap-

hatnak. Az iroda munkatársai 
készséggel állnak rendelkezésükre.

Felhívjuk tisztelt figyelmüket, 
hogy az önkormányzat honlapján 
(www.hegyvidek.hu) elérhető a 
kerület egészére vonatkozó térin-
formatikai rendszer (Minerva). A 
térinformatikai rendszer segítsé-
gével teljeskörűen tájékozódhat-
nak az aktuális szabályozási elő-
írásokról, beépítési lehetőségekről.

Együttműködésüket előre is 
köszönjük!

Pokorni Zoltán polgármester 
megbízásából:

Szabó-Kalmár Éva
Városrendezési és főépítészi 

iroda, irodavezető

Díszoklevél nyugdíjas 
pedagógusoknak 2023.

Tisztelt Hegyvidéki Pedagógusok! Önkormányzatunk hosszú 
évek óta lehetőséget nyújt az 50–60–65–70 éve tanítóként vagy 
óvónőként, vagy tanárként végzett pedagógusoknak, hogy dísz-
oklevelüket lakóhelyükön, a XII. kerületben, az önkormányzat 
október 23-i kerületi ünnepségén vehessék át.

Ez évben is segíteni szeretnénk az ügyintézésben. Akik élni 
kívánnak a lehetőséggel, azok az alábbi dokumentumokat szíves-
kedjenek benyújtani:

1. Aranydiploma esetén:
• az 50 évvel ezelőtt szerzett oklevél fénymásolata,
•  a munkakönyv 9–12. oldalának fénymásolata vagy munka-

helyi igazolás az eltöltött évekről (minimum 30 évnek kell 
lennie!),

• rövid szakmai önéletrajz,
•  személyi adatok (név [leánykori név], lakcím, telefonszám, 

esetleg e-mail-cím).

2.  Gyémántdiploma (60 év), vasdiploma (65 év) és rubindiploma 
(70 év) esetén:

• a korábban kapott díszoklevél másolata,
• rövid szakmai önéletrajz,
•  személyi adatok (név [leánykori név], lakcím, telefonszám, 

esetleg e-mail-cím).

A fenti dokumentumok 2023. március 3-ig (péntekig) a Bu-
dapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat Polgár-
mesteri Hivatal Oktatási és Közművelődési Irodájában (1126 
Budapest, Böszörményi út 23–25. fszt. 28.) adhatók le.

Amennyiben további információra van szüksége, vagy időpon-
tot szeretne egyeztetni személyes találkozóra, kérem, forduljon a 
téma felelőséhez, Fogarasi Orsolyához.

Telefonszám:
06-1/224-5940 vagy 06-70/938-9052.

E-mail-cím:
fogarasi.orsolya@hegyvidek.hu

Csepreginé Volosinovszki Mária
irodavezető

www.hegyvidek.hu • www.facebook.com/Hegyvidek
lovasut.hu • facebook.com/lovasut/

Szeretettel várunk minden kedves érdeklődőt az

című rendezvényünkre.

Téma: Ismerkedés a kerület óvodáival, tájékoztatás a hegyvidéki 
óvodák beiratkozási lehetőségeiről, az óvodába lépés feltételeiről

„Óvodakóstolgató”„Óvodakóstolgató”

Időpont: 2023. február 8. (szerda) 17 óra 
Helyszín: Lóvasút Kulturális és Rendezvényközpont

  (1121 Budapest, Zugligeti út 64.)
(Megközelíthető: A Széll Kálmán térről induló 

22-es buszcsaláddal – Labanc út megálló)

SZÜLŐI FÓRUM
Kedves Édesanyák, Édesapák!
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Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat
az alábbi ingatlanokat kínálja nyilvános versenyeztetés keretében egyfordulós értékesítésre (licit)

Cím Helyrajzi szám Terület Megnevezése Megtekinthető Kikiáltási ár

1.
1124 Budapest,
Kiss János alt. u. 55–59.
I. lh. fszt. 1A. 

Budapest XII. kerület 
belterület, 8258/1/A/7 65 m2 lakás

(felújítandó)

Előzetes egyeztetés alapján 
az információs csomagban 
meghatározott 
időpontokban

bruttó 36 250 000 Ft

2. 1066 Budapest,
Teréz krt. 22. fszt. 4.

Budapest VI. kerület 
belterület, 28878/0/A/11 34 m2 lakás

(felújítandó)

Előzetes egyeztetés alapján 
az információs csomagban 
meghatározott 
időpontokban

bruttó 25 000 000 Ft

3. 1121 Budapest,
Árnyas út 30. fszt. 1.

Budapest XII. kerület 
belterület, 10856/0/A/1 72 m2 lakás

(felújítandó)

Előzetes egyeztetés alapján 
az információs csomagban 
meghatározott 
időpontokban

bruttó 61 700 000 Ft

4. 1126 Budapest, 
Orbánhegyi út 9. fszt. 3.

Budapest XII. kerület 
belterület, 8333/0/A/3 50 m2 lakás

(felújítandó)

Előzetes egyeztetés alapján 
az információs csomagban 
meghatározott 
időpontokban

bruttó 40 300 000 Ft

5. 
1122 Budapest, 
Városmajor u. 39. fszt. 
1., fszt. 2., 1. emelet 1.

Budapest XII. kerület 
belterület, 6864/9/A/1, 
6864/9/A/2, 6864/9/A/3

84,35 m2,

40,43 m2,

32,07 m2

lakások 
(felújítandó)

Előzetes egyeztetés alapján 
az információs csomagban 
meghatározott 
időpontokban

bruttó 72 150 000 Ft

Az ingatlanokról készült információs csomagot a www.hegyvidek.hu honlapon, a licithirdetésnél található tájékoztatóban foglaltaknak 
megfelelően 10 000 Ft + áfa térítési díj ellenében elektronikusan igényelni, továbbá a licit feltételeiről érdeklődni a +36-70/333-5110-es 
telefonszámon munkanapokon 9.00–12.00 óráig lehet 2023. február 1. napja 9.00 órától 2023. február 15. napja 12.00 óráig.

Az információs csomagnak a licitálni szándékozó által a fenti határidőben történő megvétele a liciten való részvétel és a megtekin-
tés feltétele!

Dr. Gottfried-Tusor Gabriella jegyző
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Hegyvidéki nemzetiségi közmeghallgatások (3.)

Kulturális rendezvényekkel, 
képzőművészeti kiállításokkal, 
ismeretterjesztő előadásokkal, 
könyvbemutatókkal és sok egyéb 
programmal színesítik a Hegyvi-
dék közéletét a XII. kerületi nem-
zetiségek tagjai. Az őket képviselő 
önkormányzatok minden év vé-
gén megtartják közmeghallgatá-
saikat, így történt ez 2022-ben is.

Örmény közmeghallgatás
ERDÉLY SZENTENDRÉN
A koronavírus-járvány 2022 

elején még jócskán befolyásolta a 
mindennapi életet, ezért a Buda-
pest XII. kerületi Örmény Nem-
zetiségi Önkormányzat első prog-
ramjára is kicsit többet kellett 
várni a szokásosnál. Ez egy elő-
adás volt az Orlai utcai örmény 
templomban, ahol az Erdélyi Ör-

mény Gyökerek Kulturális Egye-
sület (EÖGYKE) jóvoltából Fa-
bók Dávid, a hegyvidéki örmény 
önkormányzat tagja tartott 
könyvbemutatót. Mint elmondta, 
nagybátyja, Dávid Csaba évekig 
szerkesztette az Erdélyi Örmény 
Gyökerek füzeteket, rengeteget 
tett az örménységért. Az ő írásai-
ból válogatott egy kötetre valót, 
Lectori salutem címmel, az elő-
adásban pedig nemcsak ezekről 

ejtett szót, hanem igyekezett Dá-
vid Csabát is bemutatni.

A hegyvidéki nemzetiségi ön-
kormányzat következő rendezvé-
nye az érdi Magyar Földrajzi Mú-
zeum meglátogatása volt, ahol dr. 
Kubassek János, az intézmény 
igazgatója beszélt Örményország-
ról. Ezután a Városkúti úti 
Makovecz Központ és Archívum 
épületében tárlatvezetésen vettek 
részt az örmények. A júniusi 
EÖGYKE klub keretében Czech 
János ‘48-as tábornokra emlékez-
tek. Őt azért nem végezték ki 
Aradon, mert időben Spanyolor-
szágba emigrált, utána Argentíná-

ban telepedett le, és elévülhetetlen 
érdemeket szerzett az ottani kato-
nai akadémia létrehozásában.

A szentendrei Skanzen május-
ban hívta életre az erdélyi részle-
get, amelyet első protokollprog-
ramjaként Novák Katalin köztár-
sasági elnök nyitott meg. Itt kü-
lönböző városok épületeiből válo-
gatva megépült egy főtér, amely az 
egykori erdélyi kisvárosok arcula-
tát mutatja be. Ide került egy ház 
Kézdivásárhelyről is, ebben a Dá-
vid családnak az egykor az ottani 
főtéren 1830-tól működő vegyes-
kereskedése vehető szemügyre.

Fabók Dávid elmondta, hogy 
több tárgyat biztosítottak a kiállí-
táshoz, amelyen nézelődés közben 
dédapja zongorakeringőjét lehet 
hallgatni. Az üzlet feletti részben, 
a családi fotók alapján, egy közép-
osztálybeli örmény lakást rekonst-
ruáltak. A tárlatot a XII. kerületi 
örmények mintegy 40 fős csapata 
is megtekintette.

A szeptemberi EÖGYKE klub 
keretében mutatta be dr. Benedek 
Katalin művészettörténész azt az 
önkormányzat gondozásában 
megjelenő, képekkel gazdagon 
illusztrált kötetet, amely a Hegy-
vidéken élő örmény gyökerű csa-
ládok történetét dolgozza fel. He-
gedüs Annamária, a hegyvidéki 
örmény nemzetiségi önkormány-
zat elnöke a közmeghallgatáson 
kiemelte, hogy az összeállítás dr. 

Joós Ágnes, Béres László Attila és 
Hervay Tamás szakmai munkáját 
dicséri.

A mátramindszenti kirándulá-
sukon az örmények Mihók Mári-
ánál vendégeskedtek, aki a hetve-
nes évek közepén közreműködött 
az Orlai utcai örmény múzeum 
létrehozásában. Novemberben 
következett a hagyományos gála-
műsor Pitti Katalin operaénekes 
részvételével. A zene mellett 
Hollóssy Kornélia operaénekesről 
és Simay Rozália zongoraművész-
ről hangzott el előadás. A további 
három kiránduláson eljutottak 
régi erdélyi örmény településekre 

is, így Szamosújvárra, Gyergyó-
szentmiklósra, Csíkszépvízre, va-
lamint a Felvidékre és a Szigetköz-
be.

Szerb közmeghallgatás
ÚJDONSÁGOK A TABÁN ESTEN
A szerb nemzetiségiek legna-

gyobb hegyvidéki programja a 
Tabán Est, amit évről évre támo-
gat a XII. kerületi nemzetiségi 
önkormányzat – hangzott el dr. 
Lásztity Dömötör elnök összegzé-
sében a közmeghallgatásukon. Az 
esemény szervezője, a Tabán Szerb 
Folklór Egyesület a MOM Kultu-
rális Központ színháztermében 
megtartott esteken minden évben 
valamilyen újdonsággal várja a 
néptánc kedvelőit. A 2022. június 
11-én huszonhetedik alkalommal 
megrendezett programban a 
KUD Sumadija szerb tánccsoport 
két koreográfiával gazdagította az 
egész estés előadást, a műsort kö-
vetően pedig – Agatity Krunoszláv 

vezetésével – a tököli Zora zenekar 
szolgáltatta a talpalávalót a kupo-
lateremben.

Jelentős esemény a fővárosban 
és környékén élő szerbek életében 
a Szent György-napi búcsú, a 
Szerb utcai templom májusi ren-
dezvényéről természetesen a XII. 
kerületiek sem hiányozhattak. Az 
1389. június 15-i rigómezei csata, 
amelyben Lázár szerb fejedelem is 
életét veszítette, a szabadság, a 

hazaszeretet, a lovagiasság és a 
szerb kollektív öntudat jelképévé 
vált. Ennek évfordulóján a hegy-
vidéki szerb önkormányzat a bu-
dai várban koszorúzott.

Magyarország egyetlen aktív 
szerb ortodox kolostoránál, Grá-
bócon jártak a XII. kerületi szerb 
önkormányzat képviselői a július 
14-i zarándoklat alkalmából. Au-
gusztus 5-én az Orczy-kertben 
található szerb emléknél, a volt 
Alfa mozi mellett lévő Illés-kútnál 
tartottak megemlékezést a testület 
tagjai, míg augusztus 19-én, Jézus 
Krisztus színeváltozásának ünne-
pén Szentendrére látogattak, ahol 

szentmisén és kulturális 
programon vettek részt.

A szerb önkormány-
zat támogatást nyújtott 
az országos Vuk 
Karadžić szerb nyelvi 
tábor megvalósításához, 
valamint a Farkasréti 
temetőben helyreállí-
tott szerb síremlékmű 
felszenteléséhez. Ez 
utóbbi helyen az 1930-
ban felszámolt tabáni 
temetőből átkerülő 
szerbek földi maradvá-
nyai találhatók, azon-
ban a viharos évtizedek 
során a sírhely hozzátar-
tozók által történő gon-
dozása elmaradt. A sír-
emlék felújítása, amit a 
XII. kerületi szerb tes-
tület vállalt, 2022 tava-
szán fejeződött be.

Szlovák 
közmeghallgatás
BEMUTATKOZOTT A 
MATICA SLOVENSKÁ
Az év elején előbb fel 

kellett ocsúdni a koro-
navírus-járvány okozta 
sokkból, hogy elkez-
dődhessen az érdemi 
munka – indította ösz-
szegzését a közmeghall-
gatásukon Hrivnák 
Mihály, a Budapest XII. 
kerületi Szlovák Nem-
zetiségi Önkormányzat 
elnöke. Mint hozzátette, a mosta-
ni már a huszonhatodik találkozó, 
amin személyesen is részt vesz, és 
ez elég hosszú idő ahhoz, hogy 
érdemes legyen kicsit megállni és 
visszatekinteni.

A szlovák önkormányzat szá-
mára gondot jelent a saját helyiség 
hiánya, ami régóta nehezíti a 
programjaik szervezését. Szerették 
volna megrendezni a szlovák kép-
zőművészek találkozóját, koncert-
tel egybekötve, ám ehhez csak a 
XVIII. kerületben találtak megfe-
lelő helyszínt. Amikor már min-
den a helyére került, leégett az 
ottani önkormányzat épülete, így 
gyorsan más megoldást kellett ta-
lálni. Ezért lett végül „csak” egy 
koncert az eredetileg nagyszabá-
súnak megálmodott rendezvény-
ből. Az elnök megjegyezte, hogy 
a Hegyvidéken valójában nincs 
kapcsolat a nemzetiségek között, 

ezért sem tudnak 
közös programokat 
szervezni, holott úgy 
látja, ez máshol mű-
ködik.

Hrivnák Mihály 
szerint nekik kicsit 
más a feladatuk, 
mint a Budapest 
többi részén mű-
ködő szlovák ön-
kormányzatoknak, 
mert a XII. kerület-
ben nagyon kevés 
tősgyökeres szlovák 
él, emiatt nincsenek 
meg helyben az élő 
szlovák hagyomá-
nyok. Ez az oka an-
nak, hogy inkább 
általános rendezvé-
nyeket szerveznek, 
valamint igyekeznek 
kialakítani a saját 

hagyományaikat.
Ez utóbbi részeként emlékeztek 

meg Sziklay László 110. születés-
napjáról. Az ismert irodalomtör-
ténész élete nagyobb részét a 
Hegyvidéken töltötte, nevéhez 
fűződik az első szlovák egyetemi 
tanszék megalapítása. Amikor 
megalakult a XII. kerületi szlovák 
önkormányzat, tagjai már a leg-
elején célul tűzték ki Sziklay Lász-
ló emlékének ápolását. Tanácsko-
zást szerveztek a MOM Kulturális 
Központban, és táblát avattak la-
kóhelyén, a Márvány utca 40-es 
számú ház falán. Azóta minden 
évben igyekeznek megkoszorúzni 

ezt az emlékhelyet. Az eseményen 
legutóbb Szemán Róbert egyetemi 
tanár is részt vett, aki előadást 
tartott az irodalomtörténészről.

A Matica slovenská bemutat-
kozik című rendezvény volt a 
szlovák önkormányzat utolsó 
2022-es programja, amit kétéves 
szervezőmunka előzött meg. Vé-
gül a szlovák intézettel közösen 
sikerült megvalósítani a rendez-
vényt. Az 1863-ban alapított Ma-
tica slo venská, a szlovákság leg-
nagyobb kulturális intézményé-
nek elnöke tartott történeti visz-
szatekintést és részletesen beszélt 
a munkájukról.

Ukrán közmeghallgatás
VISIVÁNKÁK ONLINE 
BEMUTATÓJA
Annak érdekében, hogy a 

résztvevők szélesebb körét el tud-
ják érni, online rendezte meg a 

Budapest XII. kerületi Ukrán 
Nemzetiségi Önkormányzat az 
első idei programját, a Visivánka-
ünnepet – mondta el a nemzeti-
ségi képviselő-testület közmeg-
hallgatásán Szuperák Brigitta 
elnök. A visivánka egy hímzett 
ing, amelyet népviseletként és 
ünnepi öltözékként is hordanak 
Ukrajnában, része a nemzeti 

identitásnak. A május 
végi programon, ami-
ben egyaránt szerepet 
kaptak a felnőttek és a 
gyerekek, mindenki 
megmutathatta az álta-
la kiválasztott hímzett 
viseletet.

A hegyvidéki ukrán 
nemzetiség képviselői, 
Várpalota Város Ukrán 
Nemzetiségi Önkor-
mányzatával együttmű-
ködve, júniusban pün-
kösdi ünnepséget tar-
tottak, júliusban pedig 
részt vettek a várpalota-
iak kulturális napján. 
Ugyancsak júliusban, a 
XI. kerületi ukrán ön-
kormányzattal közösen, 
családi napot, főzőver-
senyt hirdettek, továbbá 
július utolsó napján, 
Szent Volodymyr ünne-
pe alkalmából megko-
szorúzták I. András ki-
rály és Anasztázia ki-
rályné, ukrán hercegnő 
szobrát Tihanyban. 
Augusztusban a Kisvár-
da Város Ukrán Nem-
zetiségi Önkormányza-
ta által szervezett gyer-
mektáborhoz csatlakoz-
tak, ami a XII. kerületi 
ukrán nemzetiséghez 
tartozó gyerekeket is 
várta.

Október 22-én a tu-
zsé ri ukrán gasztronómiai napon 
vettek részt, ahol több új közös 
projektet sikerült átbeszélni. Más-
nap a Hegyvidéki Önkormányzat 
Gesztenyés kerti rendezvényén, az 
‘56-os emlékműnél helyezték el 
virágaikat. Az év végén megemlé-
kezést tartottak az V. kerületi 
Holodomor-emlékműnél, vala-
mint évzáró karácsonyi ebédet 
szerveztek, amin meghallgatták a 
résztvevők 2023-ra szóló ötleteit, 
javaslatait.

A közmeghallgatáson elhang-
zott, hogy 2022. április 28-án 
Márinec László elnökhelyettes 
lemondott képviselői mandátu-
máról. A megüresedő mandátu-
mot Szuperák Brigitta vehette át, 
aki június 10-én letette képviselői 
esküjét. Ugyanazon a napon az 
ukrán képviselő-testület tisztújí-
tást tartott. Ennek eredményeként 
Nyeste Miklós képviselő elnöki 

tisztségét Szuperák Brigitta vette 
át, míg Zakrevszka Vita lett az 
elnökhelyettes.

MM–z.

PP (A többi hegyvidéki nemzetiségi 
önkormányzat közmeghallgatásai-
ról 2022. november 1-jei és 2023. 
január 17-i lapszámainkban olvas-
hattak.)

Az örmény nemzetiség tagjai a Városkúti úti Makovecz Központ és Archívum épületénél

A szerbek patinás programja a MOM Kulturális Központban rendezett Tabán Est

Sziklay László emléktáblája a Márvány utcában

A Visivánka-ünnep résztvevői
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Önkormányzati rendeletek
BUDAPEST FŐVÁROS XII. KERÜLET HEGYVIDÉKI 

ÖNKORMÁNYZAT KÉPVISELŐ-TESTÜLETÉNEK 33/2022. 
(XII. 19.) ÖNKORMÁNYZATI RENDELETE

A SZOCIáLIS ráSZOruLTSáGTÓL FÜGGŐ PÉnZBELI ÉS 
TErMÉSZETBEnI ELLáTáSOKrÓL SZÓLÓ 2/2015. (II. 27.) BuDAPEST 
FŐVárOS XII. KErÜLET HEGYVIDÉKI ÖnKOrMánYZAT KÉPVISELŐ-
TESTÜLETÉnEK ÖnKOrMánYZATI rEnDELETE MÓDOSÍTáSárÓL

Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat 
Képviselő-testülete a szociális igazgatásról és szociális ellátá-
sokról szóló 1993. évi III. törvény 10. §-ának (1) bekezdésében, 
25. §-ának (3) bekezdésének b) pontjában, 26. §-ában, 32. 
§-ának (1) bekezdésének b) pontjában, 32. §-ának (3) bekez-
désében, 45. §-ában, 132. §-a (4) bekezdésének g) pontjában 
kapott felhatalmazás alapján, a Magyarország helyi önkor-
mányzatairól szóló 2011. évi CLXXXIX. törvény 23. § (5) 
bekezdésének 11a. pontjában meghatározott feladatkörében 
eljárva a következőket rendeli el:

1. §

A szociális rászorultságtól függő pénzbeli és természetbeni 
ellátásokról szóló 2/2015. (II. 27.) önkormányzati rendelet 2. 
§ (1) bekezdés a) pontja helyébe a következő rendelkezés lép:

(E rendelet alkalmazásában)
„a) jogosultsági összeghatár: 123.200 forint;”

2. §

Ez a rendelet 2023. január 1-jén lép hatályba.

Budapest Hegyvidék, 2022. december 15.

Dr. Gottfried-Tusor Gabriella sk.
jegyző

Pokorni Zoltán sk.
polgármester

BUDAPEST FŐVÁROS XII. KERÜLET HEGYVIDÉKI 
ÖNKORMÁNYZAT KÉPVISELŐ-TESTÜLETÉNEK 34/2022. 

(XII. 19.) ÖNKORMÁNYZATI RENDELETE
A GYErMEKEK VÉDELMÉT BIZTOSÍTÓ PÉnZBELI ÉS TErMÉSZETBEnI 
ELLáTáSOKrÓL SZÓLÓ 40/2015. (XII. 22.) BuDAPEST FŐVárOS XII. 

KErÜLET HEGYVIDÉKI ÖnKOrMánYZAT KÉPVISELŐ-TESTÜLETÉnEK 
ÖnKOrMánYZATI rEnDELETE MÓDOSÍTáSárÓL

Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat 
Képviselő-testülete a gyermekek védelméről és a gyámügyi 
igazgatásról szóló 1997. évi XXXI. törvény 18. §-ának (2) 
bekezdésében és 131. §-ának (1) bekezdésében kapott felha-
talmazás alapján, a Magyarország helyi önkormányzatairól 
szóló 2011. évi CLXXXIX. törvény 23. §-a (5) bekezdésének 
11. pontjában meghatározott feladatkörében eljárva a követ-
kezőket rendeli el:

1. §

A gyermekek védelmét biztosító pénzbeli és természetbeni 
ellátásokról szóló 40/2015. (XII. 22.) önkormányzati rendelet 
2. § (1) bekezdés b) pontja helyébe a következő rendelkezés 
lép:

(E rendelet alkalmazásában)
„b) jogosultsági összeghatár: 123.200 forint;”

2. §
Ez a rendelet 2023. január 1-jén lép hatályba.

Budapest Hegyvidék, 2022. december 15.

Dr. Gottfried-Tusor Gabriella sk.
jegyző

Pokorni Zoltán sk.
polgármester

BUDAPEST FŐVÁROS XII. KERÜLET HEGYVIDÉKI 
ÖNKORMÁNYZAT KÉPVISELŐ-TESTÜLETÉNEK 35/2022. 

(XII. 19.) ÖNKORMÁNYZATI RENDELETE
A KÖZMŰVELŐDÉSrŐL SZÓLÓ 43/2017. (XII. 20.) BuDAPEST 

FŐVárOS XII. KErÜLET HEGYVIDÉKI ÖnKOrMánYZAT KÉPVISELŐ-
TESTÜLETÉnEK ÖnKOrMánYZATI rEnDELETE MÓDOSÍTáSárÓL

Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat 
Képviselő-testülete a muzeális intézményekről, a nyilvános 
könyvtári ellátásról és a közművelődésről szóló 1997. évi CXL. 
törvény 83/A. § (1) bekezdésében kapott felhatalmazás alapján, 
Magyarország helyi önkormányzatairól szóló 2011. évi 
CLXXXIX. törvény 23. § (5) bekezdés 13. pontjában meg-
határozott feladatkörében eljárva a következőket rendeli el:

1. §

A közművelődésről szóló 43/2017 (XII. 20.) önkormány-
zati rendelet 2. § b) pontja helyébe a következő rendelkezés 
lép:

(A rendelet hatálya kiterjed)
„b) az Önkormányzat tulajdonában lévő, a közművelődési 

feladatok ellátásában közreműködő gazdasági társaságra, az 
Önkormányzat közösségi színtereire,”

2. §

A közművelődésről szóló 43/2017 (XII. 20.) önkormány-
zati rendelet 3. § a) és b) pontja helyébe a következő rendel-
kezések lépnek:

(A XII. kerület minden polgárának és közösségének joga, hogy)
„a)  igénybe vegye az önkormányzati tulajdonú, közműve-

lődési feladatok ellátásában közreműködő gazdasági 
társaság és egyéb szervezetek szolgáltatásait, továbbá a 
közművelődési megállapodások alapján biztosított ellá-
tásokat;

b)  műveltségét gyarapítsa, közművelődési jogainak érvé-
nyesítése, művelődési céljainak megvalósítása érdekében 
az Önkormányzat közművelődési feladatok ellátásában 
közreműködő gazdasági társaságától és egyéb szerveze-
tektől színteret, szakmai segítséget kapjon.”

3. §

A közművelődésről szóló 43/2017 (XII. 20.) önkormány-
zati rendelet 4. § (1) és (2) bekezdése helyébe a következő 
rendelkezések lépnek:

„(1) Az Önkormányzat közművelődési feladatait elsősorban 
az Önkormányzat tulajdonában lévő közművelődési felada-
tokat ellátó gazdasági társaság útján látja el.

(2) Az Önkormányzat és közművelődési feladatokat ellátó 
gazdasági társasága biztosítják, hogy a kerület polgárai meg-
felelő tájékoztatást kapjanak a közművelődési lehetőségekről.”

4. §

A közművelődésről szóló 43/2017 (XII. 20.) önkormány-
zati rendelet a 4/A. §-át megelőzően a következő alcím címmel 
egészül ki:

„Közművelődési alapszolgáltatások”

5. §

A közművelődésről szóló 43/2017 (XII. 20.) önkormány-
zati rendelet a következő 4/A. §-sal egészül ki:

„4/A. §

(1) Az Önkormányzat kötelező feladata a (2) bekezdésben 
megjelölt közművelődési alapszolgáltatások megszervezése, 
biztosítása.

(2) Az Önkormányzat által biztosított közművelődési alap-
szolgáltatások az alábbiak:

a)  művelődő közösségek létrejöttének elősegítése, a közmű-
velődési tevékenységek és a művelődő közösségek számá-
ra helyszín biztosítása,

b)  a közösségi és társadalmi részvétel fejlesztése,
c)  az egész életre kiterjedő tanulás feltételeinek biztosítása,
d)  a hagyományos közösségi kulturális értékek átörökítése 

feltételeinek biztosítása,
e)  az amatőr alkotó- és előadó-művészeti tevékenység fel-

tételeinek biztosítása,
f)  a tehetséggondozás- és -fejlesztés feltételeinek biztosítása, 

valamint
g)  a kulturális alapú gazdaságfejlesztés.”

6. §

(1) A közművelődésről szóló 43/2017 (XII. 20.) önkormány-
zati rendelet 6. § (1) bekezdés a) pontja helyébe a következő 
rendelkezés lép:

(Az Önkormányzat közművelődési feladatkörében)
„a)  a kerületben kialakult művelődési hagyományokra, a 

kerület fejlesztésének koncepciójára építve, a közműve-
lődési feladatok ellátásában közreműködő gazdasági 
társaság, a civil szervezetek és a polgárok tevékenységé-
re alapozva közművelődési feladattervet fogalmaz meg, 
és valamennyi korosztály számára biztosítja a rendelet 
szerinti közművelődési ellátást;”

(2) A közművelődésről szóló 43/2017 (XII. 20.) önkor-
mányzati rendelet 6. § (2) bekezdése helyébe a következő 
rendelkezés lép:

„(2) Az Önkormányzat közművelődési feladatait középtávú 
közművelődési koncepció és éves feladatterv alapján látja el. 
Ennek tartalmát az Önkormányzat Képviselő-testülete a köz-
művelődési feladatokat ellátó gazdasági társasággal, a civil 
szervezetekkel és a lakossággal egyeztetve határozza meg.”

7. §

A közművelődésről szóló 43/2017 (XII. 20.) önkormány-
zati rendelet 7. § (1) és (2) bekezdése helyébe a következő 
rendelkezések lépnek:

„(1) Az Önkormányzat a rendelet 6. §-ában felsorolt felada-
tok ellátása érdekében közművelődési feladatot ellátó gazda-
sági társaságot alapított és működtet.

(2) Az (1) bekezdésben meghatározott gazdasági társaság 
telephelyeinek felsorolását a rendelet melléklete tartalmazza.”

8. §

A közművelődésről szóló 43/2017 (XII. 20.) önkormány-
zati rendelet 8. § (2) bekezdése helyébe a következő rendelke-
zés lép:

„(2) Az Önkormányzat a rendeletben meghatározott köz-
művelődési feladatok megvalósítására az (1) bekezdésben 
felsorolt szervezetekkel közművelődési megállapodást is köt-
het.”

9. §

A közművelődésről szóló 43/2017 (XII. 20.) önkormány-
zati rendelet Melléklete helyébe az 1. melléklet lép.

10. §

Ez a rendelet a kihirdetését követő napon lép hatályba.

Budapest Hegyvidék, 2022. december 15.

Dr. Gottfried-Tusor Gabriella sk.
jegyző

Pokorni Zoltán sk.
polgármester

1. melléklet a 35/2022. (XII. 19.) önkormányzati rendelethez
„Melléklet a 43/2017. (XII. 20.) önkormányzati rendelethez

A MOM Kulturális Központ Nonprofi t Kft. 
telephelyeinek felsorolása

1. Barabás Villa
2. Hegyvidéki Barkácsműhely
3. Hegyvidék Galéria
4. Jókai Klub
5. Kulturális Szalon
6.  Lóvasút Kulturális és Rendezvényközpont, Hegyvidéki 

Helytörténeti Gyűjtemény”

BUDAPEST FŐVÁROS XII. KERÜLET HEGYVIDÉKI 
ÖNKORMÁNYZAT KÉPVISELŐ-TESTÜLETÉNEK 36/2022. 

(XII. 19.) ÖNKORMÁNYZATI RENDELETE
A BuDAPEST FŐVárOS XII. KErÜLET HEGYVIDÉKI ÖnKOrMánYZAT 

2022. ÉVI KÖLTSÉGVETÉSÉnEK MÓDOSÍTáSárÓL

Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat 
Képviselő-testülete az Alaptörvény 32. cikk (2) bekezdésében 
meghatározott eredeti jogalkotói hatáskörében, az Alaptörvény 
32. cikk (1) bekezdés f) pontjában meghatározott feladatkö-
rében eljárva a következőket rendeli el:

1. §

A Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormány-
zat 2022. évi költségvetéséről szóló 7/2022. (II. 24.) Budapest 
Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat Képviselő-
testületének önkormányzati rendelete (a továbbiakban: Ör.) 
1. §-a helyébe a következő rendelkezés lép:

„1. § (1) A Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Ön-
kormányzat (a továbbiakban: Önkormányzat) Képviselő-tes-
tülete az Önkormányzat 2022. évi költségvetési bevételek 
előirányzatait 19 753 118 ezer forintban, tárgyévi költségve-
tési kiadások előirányzatait 25 307 468 ezer forintban hatá-
rozza meg. A tárgyévi költségvetési bevételek és kiadások 
különbözeteként a 2022. évi költségvetési hiány összege 5 554 
350 ezer Ft.

(2) Az Önkormányzat Képviselő-testülete az (1) bekezdés-
ben megállapított költségvetési hiány fi nanszírozását 5 554 
350 ezer Ft maradvány felhasználásával biztosítja.

(3) Az Önkormányzat 2022. évi költségvetésének bevételi 
főösszege belső fi nanszírozási műveletekkel együtt 25 428 367 
ezer forint, mely a kiadási főösszeggel egyező”.

2. §

(1) A Ör. 2. §-ának (1)-(2) bekezdése helyébe a következő 
rendelkezések lépnek:

„(1) Az Önkormányzat Képviselő-testülete az Önkormány-
zat 2022. évi működési költségvetésén belül a

 személyi juttatásokat 5 323 277 ezer forintban,
 munkaadókat terhelő járulékokat és szociális hozzájárulási 
adót 754 537 ezer forintban,
 dologi kiadásokat 7 849 446 ezer forintban,
 egyéb működési célú kiadásokat 2 700 174 ezer forintban
állapítja meg.
(2) Az Önkormányzat Képviselő-testülete az Önkormány-

zat 2022. évi felhalmozási költségvetésén belül a
beruházások előirányzatát 4 167 549 ezer forintban,
felújítások előirányzatát 4 102 988 ezer forintban,

egyéb felhalmozási célú kiadások előirányzatát 247 015 ezer 
forintban

állapítja meg.”
(2) Az Ör-nek az Ör. 1. § (3) bekezdésében megjelölt ki-

adási főösszeg előirányzat-csoportok és kiemelt előirányzatok 
szerinti összegeit meghatározó 1. melléklete helyébe e rendelet 
1. melléklete lép.

(3) Az Ör-nek az Ör. 1. § (3) bekezdésében megjelölt bevé-
teli főösszeg előirányzat-csoportok és kiemelt előirányzatok 
szerinti összegeit meghatározó 2. melléklete helyébe e rendelet 
2. melléklete lép.

(4) Az Ör-nek az Ör. 1. § (3) bekezdése szerinti bevételi-
kiadási főösszegén belül a költségvetési szervek kiemelt bevé-
teli és kiadási előirányzatait, valamint az Önkormányzat ki-
emelt bevételi és kiadási előirányzatait kiemelt feladatok sze-
rinti bontásban, továbbá kötelező és önként vállalt önkor-
mányzati, valamint államigazgatási feladatokra összesítve 
meghatározó 3/a-3/b. melléklete helyébe e rendelet 3/a-3/b. 
melléklete lép.

(5) Az Ör-nek az Önkormányzat bevételeinek részletes 
előirányzatait meghatározó 4/b. melléklete helyébe e rendelet 
4/b. melléklete lép.

(6) Az Ör-nek a Polgármesteri Hivatal és az Önkormányzat 
kiemelt feladatainak részletes előirányzatait meghatározó 
5/a-5/d melléklete helyébe e rendelet 5/a-5/d melléklete lép.

(7) Az Ör-nek
a)  a beruházási kiadásokat célonként meghatározó 6/a-6/b. 

melléklete helyébe e rendelet 6/a-6/b. melléklete lép;
b)  a felújítási kiadásokat feladatonként meghatározó 7/a-7/b. 

melléklete helyébe e rendelet 7/a-7/b. melléklete lép;
c)  működési és felhalmozási célú támogatásokat meghatá-

rozó 8/a-8/c. melléklete helyébe e rendelet 8/a-8/c. mel-
léklete lép.

(8) Az Ör-nek az Önkormányzat költségvetési tartalékainak 
előirányzatait meghatározó 9. melléklete helyébe e rendelet 9. 
melléklete lép. 

3. §

(1) Ez a rendelet a kihirdetést követő napon lép hatályba.
(2) Az Önkormányzat költségvetési intézményei és a Pol-

gármesteri Hivatal felhatalmazást kapnak arra, hogy e  rende-
let mellékletei szerinti részletezésben jóváhagyott előirányzat-
módosításokat költségvetésükben átvezessék.

Budapest, Hegyvidék 2022. december

Dr. Gottfried-Tusor Gabriella sk.
jegyző

Pokorni Zoltán sk.
polgármester

INGYENES
ONLINEAz 

országban 
elsőként memóriaszűrés

a Hegyvidéken

www.hegyvidek.hu | www.facebook.com/Hegyvidek

Bővebb információt a https://memoriaszures.hegyvidek.hu linken talál,
vagy a +36 70 938 9626-os telefonszámon kaphat.

Mi kell hozzá?

• Regisztráció, csak egy 
   e-mail cím szükséges

• Asztali számítógép, 
   laptop vagy táblagép

Ki vehet részt benne?

• aki a 65. életévét betöltötte 
• 12. kerületi lakcímmel 
   rendelkezik

Miért jó?

• gyors felmérés 
   mentális állapotáról
• egyszerű
• ingyenes
• anonim

Ha nem rendelkezik a szükséges eszközökkel, 
akkor lehetősége van arra, hogy a Hegyvidéki 
Szociális Központ Idősek Nappali Klubjában 

hétköznap, nyitvatartási időben kitöltse.

Regisztrálni a https://memoriaszures.hegyvidek.hu linken tud 2023. január végéig.
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A HEGYVIDÉKI ÖNKORMÁNYZATNÁL!

HOGYAN LEHET AZ IDŐPONTOT 
EGYEZTETNI?

Az időponttal kapcsolatban ügyintézőnk telefo-
non vagy az e-Ügyintézési rendszeren keresztül  
fogja keresni Önt.
 

MILYEN APPLIKÁCIÓN KERESZTÜL 
ZAJLIK AZ ONLINE ÜGYFÉLFOGADÁS?

Az ingyenesen letölthető ZOOM-szolgáltatáson 
keresztül. Nem szükséges a használathoz a 
ZOOM alkalmazás telepítése, a kapott link 
böngészőben megnyitható.
 

HOGYAN KAPOM MEG AZ LINKET A 
SZOLGÁLTATÁSHOZ?

A Zoom-linket az e-Ügyintézési rendszeren 
keresztül küldjük meg.
 
CSAK A HIVATALOS ÜGYFÉLFOGADÁSI 
IDŐBEN VAN LEHETŐSÉG AZ ONLINE 

ÜGYFÉLFOGADÁSRA?

Nem, azon kívül is, előre egyeztetett időpontban, 
hétfőtől csütörtökig 8.00 – 18.00 óra között.
 

VAN-E MÓD TOVÁBBRA IS 
A SZEMÉLYES ÜGYINTÉZÉSRE 

AZ ÖNKORMÁNYZATNÁL?

Igen, választhatja a személyes ügyintézést is a 
hivatalos ügyfélfogadási időpontokban.

ÚJDONSÁG!

Intézze ügyeit akár a hivatalos ügyfélfogadási időn túl!

A HEGYVIDÉKI ÖNKORMÁNYZATNÁL!

INTÉZZE ÜGYEIT 
KÉNYELMESEN A FOTELBŐL 

EGY ÖNNEK ALKALMAS IDŐBEN!

MELYIK IRODA NYÚJT ONLINE 
ÜGYFÉLFOGADÁS SZOLGÁLTATÁST?

Adóigazgatási Iroda
Városrendezési és Főépítészi Iroda

 
KI JELENTKEZHET AZ ONLINE 

ÜGYFÉLFOGADÁSRA?

Bárki.
 

KELL-E REGISZTRÁLNI A HEGYVIDÉK 
e-ÜGYINTÉZÉSI RENDSZERÉBEN?

Az Adóigazgatási Iroda esetében igen, feltétel az 
azonosított ügyfélként történő regisztráció. Az 
azonosítás elvégezhető Ügyfélkapun keresztül vagy 
személyesen a Hegyvidéki Polgármesteri Hivatal 
Ügyfélszolgálatán. A Városrendezési és Főépítészi 
Iroda esetében az eljárás ettől eltérő is lehet.
 

MIT JELENT A REGISZTRÁCIÓ 
ÉS AZ AZONOSÍTÁS?

A regisztrációhoz és azonosításhoz segítséget 
itt érhet el: https://eugyintezes.hegyvidek.hu/-
hegyvidek-fiok-sugo

KELL-E ELŐZETESEN IDŐPONTOT 
EGYEZTETNI AZ ONLINE 
ÜGYFÉLFOGADÁSHOZ?

Igen. A szolgáltatásra külön erre a célra létreho-
zott online űrlap kitöltésével lehet jelentkezni. Az 
időpontegyeztetésre ezt követően kerül sor az 
ügyintézővel.

HOL ÉRHETŐ EL EZ AZ ŰRLAP?

A Hegyvidéki Önkormányzat honlapján:
https://hegyvidek.hu/adougy-online

https://hegyvidek.hu/foep-online
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FÉSZKELŐ- ÉS BÚVÓHELYEK
A MADÁRBARÁT KERTBEN

előadás a Madárbarát Hegyvidék
program keretében

Előadó:    Dr. Benedek Veronika oktatási koordinátor és kommunikációs 
                munkatárs, Magyar Madártani és Természetvédelmi Egyesület 
Helyszín:  Hegyvidéki Kulturális Szalon 
                (1124 Budapest, Törpe u. 2.) – Tamási Áron terem 
Időpont:   2023. február 9. 18:00

Minden érdeklődőt szeretettel várunk!

Jelentkezni a programra a https://eugyintezes.hegyvidek.hu/ 
oldalon való belépést/regisztrációt követően, a Zöld iroda 
menüpont alatt lehet.

HEGYVIDÉKI
ZÖLD IRODA

A madárbarát kert – vagy erkély – 
zöld sziget lehet a városi betonren-
getegben. Már az ide ültetett növé-
nyek is állatfajok egész sorát csa- 
logathatják a környezetünkbe, de 
egyeseknek speciális fészkelő- és 
búvóhelyeket is készíthetünk. A 
cél, hogy minél természetközelibb 
legyen a kialakuló élőhely, ezáltal 
minél teljesebb legyen a benne 
kialakuló életközösség. Így akár 
még azt is el tudjuk kerülni, hogy 
némelyik vendég a másik kárára 
tartós előnyt szerezzen.

REGISZTRÁCIÓHOZ KÖTÖTT, INGYENES PROGRAM

Az illusztráció (házi rozsdafarkú) 
Kókay Szabolcs munkája

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

• www.zold.hegyvidek.hu • www.facebook.com/Hegyvidek

M E G H Í V Ó

• Döntési dilemma: 
  Az energiahordozó váltás
  a) földgáz, 
  b biomassza, 
  c) villamosenergia
• Fűtési és melegvíz rendszertípusok. 
  A kiváltás lehetőségei.
  a) fűtésszabályozás
  b) kondenzációs kazánok, korszerű 
     konvektorok
  c) hőszivattyúk
  d) napelemek
  e) fatüzelő berendezések
  f) hőleadói oldal vonatkozásai
  g) biztonsági kérdések
• Fűtési rendszerek üzemviteli kérdései
• Hőtermelők cseréje/kiváltása 
   – fűtés és melegvíz
• Tévhitek, gyakran feltett kérdések

Az előadás témája: Épületszerkezeti korszerűsítések 

A LAKOSSÁGI 
ÉPÜLETENERGETIKAI
FÓRUMRA

Előadó:   Dr. Horváth Miklós a Budapesti Műszaki 
               és Gazdaságtudományi Egyetem, Gépészmérnöki Kar, 
               Épületgépészeti és Gépészeti Eljárástechnika Tanszék 
               egyetemi adjunktusa 
Helyszín: Kulturális Szalon (1124 Bp., Törpe u. 2.) – Tamási Áron terem 
Időpont: 2023. február 16. 18:00 óra
REGISZTRÁCIÓHOZ KÖTÖTT, INGYENES PROGRAM 

Minden érdeklődőt  szeretette l  várunk!
Jelentkezni a programra a https://eugyintezes.hegyvidek.hu/ 
oldalon való belépést/regisztrációt követően, a Zöld iroda 
menüpont alatt lehet.

HEGYVIDÉKI
ZÖLD IRODA
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Örökzöld kiadványok
A tél vége felé a meleg szobából 
egyre többet kacsingatunk a még 
álomban szendergő kertre. Ezt a 
kényelmetlen tétlenséget isme-
retszerzéssel és tervezéssel old-
hatjuk, amihez remek segítséget 
adnak az önkormányzat Hegyvi-
déki Zöld Irodájának kiadványai.

A „Természeti kincsek a Hegyvi-
déken” című sorozat első köteté-
ben dr. Csontos Péter terepbota-
nikus mutatja be a XII. kerület 
legszebb vadvirágait. A füzet színes 
oldalait lapozgatva elgondolkod-
hatunk kivételes helyzetünkön, 
hiszen nem gyakori, hogy milliós 
nagyvárosok ilyen szemet gyö-
nyörködtető botanikai ritkaságok-
kal dicsekedhetnek. Ráadásul mi 
pár perc sétával elérhetjük azokat 
az élőhelyeket, ahol – ha mellénk 
szegődik egy kis szerencse – bár-
melyik növényt megpillanthatjuk.

A környezetünkben előforduló 
leggyakoribb, legfontosabb viráglá-
togató rovarokkal ismerkedhetünk 
meg dr. Vásárhelyi Tamás rovartani 
szakértő válogatásában („Beporzó 
barátaink”). Az ismerősök és a so-
sem látott beporzók lajstroma mel-

lett megtudhatjuk, miért barátaink 
ezek az ízeltlábúak, és hogyan jár-
hatunk a kedvükben.

Az ablakpárkányon vagy a ker-
tekben is alkalmazható figyelmes-
ségek gyakorlati megvalósításáról is 
áttekintést ad a harmadik kiadvány, 
amely a „Kertünkben a természet” 
pályázat díjazottjait mutatja be. 
A természetközeliség elérésének 
ezernyi lehetősége ezeken a helye-
ken a szorgos kertbarátok egyéni 
szemléletén keresztül tükröződik. 
A felsorolt füzetek mellett néhány 
kiemelten érdekes, értékes hegy-
vidéki kertről a lapunk hasábjain 

megjelentetett részletes leírás is el-
érhető a Hegyvidéki Önkormány-
zat honlapján (zold.hegyvidek.hu/
dokumentumtar/olvasnivalok).

A jó példákat látva, mások ta-
pasztalatait olvasva, vagy csak a 
képeket nézegetve minden kerttu-
lajdonos bőséges ötlettárra lel saját 
kertjének fejlesztéséhez. Ugyanitt 
megtalálható a „Természeti kin-
csek a Hegyvidéken” sorozat je-
lenleg utolsó darabja, amely a 
környék madarait mutatja be, és 
leírást ad a legfontosabb madárvé-
delmi intézkedésekről, etetésről, 
odúkról, ragadozómentesítésről.

A Magyar Rovartani Társaság 
„Beporzók védelmében” című 
kiadványa, továbbá az MTA 
Ökológiai Kutatóintézete által 
közzétett „Beporzók a ker-
tünkben – avagy a háttérben 
munkálkodó természet” című 
füzet – amely az ecolres.hu/
ismeretterjeszto-fuzetek webol-
dalon érhető el – nem XII. kerü-
leti munkák, mégis kötődnek a 
Hegyvidékhez, mivel szerzőik itt 
élnek, kutatnak. Mindkettő a 
fenntarthatóság szemléletét erő-
síti, és a sokszor jelentéktelennek 
hitt rovarvilág nélkülözhetetlen 
szerepére hívja fel a figyelmet, 
rengeteg érdekes információval 
és színes ábrával.

Az önkormányzat fentebb em-
lített honlapja nem csak a kertba-
rátoknak kínál hasznos olvasniva-
lót. Virtuálisan bárki belelapozhat 
a hétköznapi, nem mellesleg pénz-
tárcakímélő zöld tanácsok soka-
ságát felsoroló „Klíma-alkalmaz-
kodási kisokosba” és a „Hegyvidé-
ki hulladék kisokosba”. Időtálló 
ismereteket tartalmaznak, így ér-
demes ezeket újra és újra elolvasni 
– addig is, amíg újabb tagokkal 
bővül az elektronikusan elérhető 
kiadványok köre.

(Barta)

A beporzókról szóló kiadványok a fenntarthatóság szemléletét erősítik

Pályázati felhívás
Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat a tu-
lajdonában álló ingatlanok bérbeadására pályázatot hirdet a 2023. 
január 31. napjától 2023. február 14. napjáig terjedő időszak-
ban.

A pályázható ingatlanok címe:
 1. B p. XII., Magyar jakobinusok tere 4. B. fszt., 140 m² alap-

területű helyiség,
 2.  Bp. XII., Böszörményi út 19/a as. 1., as. 2. és as. 3. szám 

alatti, 43 m², 43 m² és 36 m² alapterületű helyiségek,
 3.  Bp. XII., Bán utca 6–8. pszt., 115 m² alapterületű helyiség,
 4.  Bp. XII., Nagyenyed utca 4. szám alatti, 105 m² alapterü-

letű helyiség,
 5.  Bp. XII., Greguss utca 3. 1. ajtó alatti, 102 m² alapterületű 

helyiség,
 6.  Bp. XII., Városmajor utca 40. pszt., 74 m² alapterületű 

helyiség,
 7.  Bp. XII., Városmajor utca 21. as. 4. és as. 5. szám alatti 28 

m² és 28 m² alapterületű helyiségek,
 8.  Bp. XII., Alkotás utca 1. fszt. 3. szám alatti, 50 m² alapte-

rületű helyiség,
 9.  Bp. XII., Böszörményi út 3/c szám alatti, 15 m² és 30 m² 

alapterületű helyiségek,
10.  Bp. XII., Tartsay V. utca 18. szám alatti, 35 m² alapterüle-

tű helyiség,
11.  Bp. XII., Győri út 12. fszt. 5. szám alatti, 32 m² alapterü-

letű helyiség,
12.  Bp. XII., Németvölgyi út 12. fszt. 4. szám alatti, 29 m² 

alapterületű helyiség,
13.  Bp. XII., Kiss János altábornagy utca 46. szám alatti, 18 

m² alapterületű helyiség,
14.  Bp. XII., Nagy J. utca 2. 7. szám alatti, 17 m² alapterületű 

helyiség,
15.  Bp. XII., Városmajor utca 3. as. 2. szám alatti, 15 m² alap-

területű helyiség,
16.  Bp. XII., Szarvas Gábor út 48/a szám alatti, 14 m² alapte-

rületű helyiség,
17.  Bp. XII., Krisztina körút 35. fszt., 12 m² alapterületű helyi-

ség.

A pályázati hirdetmény, amely részletesen tartalmazza az in-
gatlanok további adatait és a pályázati feltételeket, a pályázat idő-
tartama alatt a polgármesteri hivatal ügyfélszolgálatán, valamint 
a www.hegyvidek.hu internetes oldalon tekinthető meg.

A pályázati ajánlatok 2023. február 14. napján 16.00 óráig 
nyújthatók be.

Az érdeklődők kérdéseire a polgármesteri hivatal vagyongaz-
dálkodási irodájának dolgozói készséggel adnak felvilágosítást 
ügyfélfogadási időben vagy a 06-1/224-5943-as telefonszámon.

Dr. Gottfried-Tusor Gabriella jegyző

Illetmény-számfejtési ügyintéző:
– határozatlan idejű közalkalmazotti jogviszony 
betölthető 2023. március 1-jétől. 
– Teljes munkaidő.

Ellátandó feladatok:
GESZ és a hozzá tartozó intézmények részére:
– megbízási szerződések számfejtése,
– nem rendszeres és külső személyi juttatások 

számfejtése,
– változóbérek számfejtése, nyilvántartások ke-

zelése,
– iratok Magyar Államkincstár részére történő 

átadása, feltöltése,
– távollétek kezelése.

Illetmény: Az illetmény megállapítására és a 
juttatásokra a Kjt. az irányadó

– plusz 13. havi illetmény,
– plusz béren kívüli juttatás.
Pályázati feltételek:
– középiskolai végzettség, OKJ középfokú szak-

irányú végzettség (tb-, bérügyintézői végzettség),
– KIRA program ismerete,
– Szja-tv., MT, Kjt. ismerete,
– MS Office (Word, Excel programok) maga-

biztos használata,
– büntetlen előélet és cselekvőképesség (3 hó-

napnál nem régebbi erkölcsi bizonyítvány).

Elbírálásnál előnyt jelent:
– költségvetési szervnél szerzett legalább 1 éves 

bérszámfejtési gyakorlat.
Elvárt kompetenciák:
– jó kommunikációs készség,
– önálló és csapatmunkára is képes, precíz, fe-

lelősségteljes munkavégzés,
– terhelhetőség,
– megbízhatóság.
Benyújtandó iratok:
– fényképes szakmai önéletrajz, iskolai végzett-

séget igazoló iratok másolata, erkölcsi bizonyítvány.

Érdeklődés, információ:
kovacsgabi@gesz12.hu

Állás
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Többet ésszel, mint penésszel!
nehéz kérdés a penész, mert szinte mindenütt jelen van, mégsem egy-
formán vesszük észre: van, aki retteg tőle, másnak fel sem tűnik. ráadá-
sul a szakértői megnyilatkozások is erősen ellentmondanak egymásnak. 
Körüljárjuk a kérdést, így a szezon közepén.

Néhány évszázaddal ezelőtt a sze-
gényebb néprétegeket azért rázták 
meg kevésbé a bakteriális fertőzé-
sek (és a vérbaj), mert kénytelenek 
voltak a penészes kenyeret is me-
genni, amiben sok antibiotikum 
volt. A penész mentette meg az 
életüket – sokkal a penicillin fel-
találása előtt.

Manapság inkább a tüdőbe jutó 
gombaspórák káros egészségügyi 
hatásairól hallani. A gombák által 
termelt toxinok súlyos légzőszervi 
bántalmakat okozhatnak, nem 
mindegy tehát, hogy a penészt 
esszük (sajt, szalámi), vagy beléle-
gezzük!

Ehhez képest vannak, akik szá-
mára a falakon terjedő penészfol-
tok csupán ártalmatlan lakótár-
sak, elég azokat évente egyszer, 
tavasszal letakarítani. Mások 
ugyanakkor szinte hisztérikusan 
burkolódznak klórszagba novem-
bertől áprilisig, hogy megelőzzék 
a spórák folyamatos belélegzését 

és a krónikus irritáció kialakulá-
sát. Lássuk, miért telepszik meg 
lakásainkban a penész, és mik a 
megoldási javaslatok!

BIOLÓGIA
A penészgomba spórái min de-

nütt jelen vannak a levegőben – 
ezért penészedik meg a nyaralás 
idejére otthon felejtett kenyérsze-
let, valamint télen a fal is –, de 
csak ott tud megtelepedni és elter-
jedni, ahol tartósan nedves kör-
nyezet várja. Például a borospin-
cékben. De mitől nedves folyton 
a lakás belső fala és az ablakok alsó 
része?

A levegő a hőmérséklet függ-
vényében képes bizonyos mérté-
kű nedvesség tárolására. A meleg 
levegő többet fogad magába, a 
hideg kevesebbet. Amikor kint 5 
Celsius-fok van, és esik az eső, a 
levegő valószínűleg akkor is szá-
razabb, mint a bezárt, 20 fokos 
lakásban – egyszerűen azért, 

mert az 5 fokos levegőbe keve-
sebb pára fér.

Ha a párával telített meleg le-
vegő lehűl, a nedvesség kicsapó-
dik. Ez történik egy hegyoldal 
mentén felemelkedő felhővel és a 
szobában a hideg fallal, plafonnal 
érintkező levegővel is (hogy a nyá-
ri melegben felszolgált hideg sö-
röskorsóról ne is beszéljünk).

FŰTSÜNK, VAGY NE FŰTSÜNK?
Sok szakértő javasolja, hogy 

fűtsünk, mert a melegebb levegő-
ben több pára „fér el”, így a víz a 
levegőben marad, és nem jelennek 
meg kisebb-nagyobb cseppek a 
falon. Ez önmagában igaz, de csak 
addig, amíg a falak is ugyanolyan 
melegek, mint a levegő. Például a 
jól megépített és kellően szigetelt 
lakásokban.

Gyakran hallani, hogy ha a la-
kás levegőjét alacsonyabb hőmér-
sékleten tartjuk, akkor az ugyan 
kevesebb nedvességet tud tárolni, 
de nem is alakul ki olyan markáns 
hőmérséklet-különbség a falak 
mentén, így nem csapódik ki a 
pára, azaz nem keletkezik élettér 
a penészgombáknak. Ez is igaz, de 
vajon akarunk-e engedni néhány 
fokot a lakásunk hőmérsékletéből?

Otthonunk leghidegebb pont-
jai általában a födém, azaz a pla-
fon alatti vagy a padló feletti sáv 
és természetesen a szabadon álló 
épületsarkok. Ha a lakás alatt egy 
másik fűtött lakás van, akkor lent 
kevésbé alakul ki hideg zóna.

Ha az épület falazatába beépí-
tett különböző anyagok (például 

a „meleg” tégla és a „hideg” beton) 
eltérő mértékben vezetik a hőt, 
különböző hőmérsékletűek lesz-
nek, amit a falon is érezni lehet. A 
betonfödém gyakran hidegebb, 

mint a környező téglafal, ezért 
alakulnak ki ott az úgynevezett 
„hőhidak”, amik a páralecsapódás 
és penészedés forrásai.

SZELLŐZTESSÜNK!
Miért van egyáltalán pára a la-

kás levegőjében? Egyrészt folya-
matosan lélegzünk, másrészt ru-

hát szárítunk, főzünk, fürdünk, 
mosogatunk, ami mind intenzív 
gőzképződéssel, párolgással jár. 
Vannak szobanövényeink is, ame-
lyek az öntözővizet nagyrészt el-

párologtatják. Ez nem baj, mert a 
bőrünk és a nyálkahártyánk – a 
penészhez hasonlóan – sokkal job-
ban érzik magukat párában, mint 
száraz levegőben.

Ha a lakás levegőjét rendszere-
sen kiengedjük, akkor megszaba-
dulunk a felesleges párától. Minél 
hidegebb a beáramló levegő, annál 
szárazabb, ráadásul bent felmeleg-
szik, emellett megnő a nedvesség-
tartó képessége, ami órákon át 
elnyeli a felesleget. Ezért még bo-
rongós, nyúlós, esős napokon is 
érdemes optimális esetben három-
szor röviden, de intenzíven szel-
lőztetni.

•
Melyik elméletnek van igaza? 

A lakosságot erősen megosztó kér-
désekben – úgymint labdarúgás, 
vírusjárvány, globális felmelegedés 
stb. – általában nem szerencsés 
állást foglalni. Ezért mindenkit 
arra buzdítunk, hogy a probléma 
súlyának és a lakása adottságainak 
figyelembevételével alakítsa ki a 
számára legjobb megoldást, a fent 
ismertetett szempontok szerint. 
Ne nyugodjunk bele az egészség-
károsító és csúnya foltok terjedé-
sébe!

(Barta)

Tudományosan vizsgált méhlegelők
Nemcsak a viráglátogató rovarok, 
hanem a kutatók figyelmét is fel-
keltették a XII. kerületi méhlege-
lők: tavaly megkezdődött a terü-
letek tudományos igényű vizsgá-
lata. Az első eredményekről be-
szélt dr. Kovács-Hostyánszki 
Anikó, az Ökológiai Kutatóköz-
pont tudományos főmunkatársa a 
polgármesteri hivatalban tartott 
előadásában.

A beporzók általános szerepé-
ről szólva elmondta, hogy a kora 
tavasszal látható testes dongók 
olyan anyák, amik átteleltek, és 
keresik a következő fészek helyét. 
A háziméhekénél kisebb csalá-
dokban élő poszméhek egy sze-
zon alatt építik fel a fészket, amit 
az utódok felnevelése és a kolónia 

összeomlása után, az őszi hóna-
pokban hagynak el.

Mivel csak a királynő telel át 
az avar alatt, nem gyűjtenek téli 
tartalékot, és a háziméhekéhez 
hasonló – emberi fogyasztásra 
alkalmas – mézet sem termelnek. 
Viszont éppen a poszméhek egyes 
fajai a legalkalmasabbak az üveg-
házi paradicsom megporzására. 
Nagyobb súlyukkal lehúzzák a 
kis, sárga virágokat, amik így füg-
gőleges helyzetbe kerülnek. Az 
egyensúlyozás érdekében mozga-
tott szárnyukkal pedig pont 
olyan frekvenciájú rezgést kelte-
nek, ami a portokok felnyílását 
idézi elő. A frissen kipergő virág-
por rátapad a poszméhre, amely 
már repül is a következő paradi-
csomvirágra.

Üvegházi karrier-
jük miatt ma már 
dobozban megvásá-
rolhatók a kezdő 
poszméhkolóniák. 
Ezek gyorsan belak-
ják új otthonukat, 
folyamatosan bizto-
sítják a beporzást. 
Ami működik zárt 
térben, nem hasz-
nálható a szabad-

ban, például a világ súlyosan ro-
varhiányos részein. Ott jobb híján 
kézzel porozzák a gyümölcsösö-

ket, vagy permete-
zéssel juttatják az 
összegyűjtött pol-
lent a virágokra. De 
folynak kísérletek 
törpe drónokkal is, 
amelyek repkedve 
keresik fel a virágo-
kat, döngicsélnek, és 
talán még mézet is 
gyűjtenek…

Az Ökológiai Ku-
tatóközpont részvé-
telével elkészült Ma-

gyarország potenciális rovarbe-
porzási térképe, amely mutatja az 
ország egyes részein 
becsült vadméhsű-
rűséget. Jól látszik, 
hogy a legtöbb vad-
méh a ter mé szet kö-
zeli élőhelyeken és a 
mozaikos agrártáj-
ban találja meg az 
életfeltételeit. Ha-
sonló szintet pedig 
akár települési kör-
nyezetben is el tu-
dunk érni, ha a köz-
területeken, magán-
kertekben és erkélyeken táplálék-
forrásokat és fészkelési lehetősége-
ket biztosítunk a viráglátogató 
rovaroknak.

A XII. kerület a városi be por-
zó vé de lem egyik úttörője, többtu-
catnyi virágos méhlegelő és egyre 
több rovarhotel áll az ízeltlábúak 
rendelkezésére. Az intézkedések 
hatékonyságát és a fejlesztési lehe-
tőségeket feltáró kutatás során a 
központ munkatársai a Hegyvi-
dék tizenkét méhlegelőjét és az 
ezek közelében kijelölt kontrollte-
rületeket vizsgálták öt alkalom-
mal, áprilistól szeptemberig. A két 
négyzetméteres megfigyelési pon-
tokon öt percen keresztül számol-
ták a berepülő rovarokat, így je-
lentős adathalmaz gyűlt össze, 
amely egyértelműen mutatja, 
hogy a tavasszal magról vetett 
méhlegelők nyár közepétől több 

rovart táplálnak, mint a kaszált 
kontrollterületek. Nemcsak a be-
porzók egyedszámában, de a 
szemmel is elkülöníthető mor fo-
fa jok mennyiségében is jelentős 
többletet mutattak a virágos fol-
tok.

Dr. Kovács-Hostyánszki Anikó 
hangsúlyozta, hogy egy év – kü-
lönösen egy ilyen sajátságos időjá-
rású év – adatai nem teszik lehe-
tővé megalapozott következteté-
sek levonását. Mutatják azonban 
a tendenciákat, ami alapot adhat 
a Hegyvidéki Zöld Iroda munka-
társainak a program fejlesztéséhez.

BI.

Ha rendszeresen szellőztetünk, megszabadulunk a felesleges párától

A dongók kora tavasszal keresnek fészekhelyet

A méhészek feladata évszakonként változik

Tobzódás egy méhlegelőn
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Viráglátogatás

Az év fajai – hegyvidéki szemmel
A XII. kerületi központú Magyar 
Madártani Egyesület 1979-ben 
választotta meg először az év 
madarát. Azóta már több más 
állatot is fókuszba állít, és sok 
egyéb szervezet is csatlakozott a 
kezdeményezéshez, így se szeri, 
se száma a 2023-as esztendő faja-
inak. némelyikük a Hegyvidéken 
is előfordul.

A szürke alapszínű barkóscinege 
lett az idei év madara. Ez az 50 
ezer forint eszmei értékű kis szár-
nyas a nádasok lakója. Nem vonul, 
egész évben nálunk él mintegy 5-6 
ezer párra becsült állománya. A 
tavalyihoz hasonló száraz, meleg 
évek és a nádasok pusztulása nem 
kedveznek a terjedésének, de a 
költőhelyek védelmével stabilizál-
ható a populáció.

A Magyar Madártani Egyesü-
let által megválasztott fajok között 
évente felváltva szerepel egy-egy 
hüllő és kétéltű. 
Most az utóbbi éve 
van, amely csopor-
tot az alpesi gőte 
képviseli. Bár kerü-
letünkben is élnek 
gőték, ez a faj nem 
fordul elő itt, a ma-
gasabb hegyvidéket 
és a zavartalan vizes 
élőhelyeket kedveli. 
Kifejezetten ritka, 
eszmei értéke 100 
ezer forint. Legin-
kább élőhelyének 
pusztulása veszé-
lyezteti, valamint az egyre jobban 
terjedő gombabetegsége, ami sze-
rencsére még nem jutott el Ma-
gyarországra.

A most először megválasztott 
év lepkéje a fecskefarkú pillangó 
lett, amely az egész országban el-
terjedt, a Hegyvidék zöldövezeti 
kertjeiben is gyakorinak mondha-
tó. Világállománya veszélyezte-

tett, ezért Magyarországon is vé-
dett, természetvédelmi értéke 10 
ezer forint. Nagy méretű, tetszetős 
rovar, de könnyű összetéveszteni 
a kicsit fakóbb kardfarkú pillan-
góval, amelyik azo-
nos élőhelyen fordul 
elő.

A fecskefarkú 
már az első meleg 
napokon, március-
ban szárnyra kap. 
Évente három nem-
zedéke fejlődik, eze-
ket szeptemberig 
lehet megfigyelni. 
Hernyói nagyok, 
élénkzöldek, fekete-
sárga mintásak. Elő-
fordulhat, hogy kerti növényein-
ket rágják, de ne feledjük: a pillan-
gó ebben a fejlődési stádiumában 
is védett!

Az Országos Erdészeti Egyesü-
let szintén közönségszavazással 
döntött az év fafajáról, amely a 
vénic-szil lett. A szúnyogfa néven 
is ismert, közepes termetű fa ős-

honos, de főleg a sík vidéket ked-
veli. Márciusban, lombfakadás 
előtt virágzik, májusban termése 
hullani kezd. Akár száz évet is 
megél, és ritkán nő 25 méternél 
magasabbra.

A Vadonlesők Közössége vá-
lasztotta meg az év vadvirágát, a 
mészkedvelő borzas lent. A bájos, 
liláskék virágokat nevelő lenféle 

országszerte elter-
jedt, a Budai-hegy-
ségben is előfordul, 
főleg száraz gyepek-
ben, sztyeppréteken, 
ritkábban száraz 
tölgyesekben. Akár 
80 centiméter ma-
gasra is nyúlhatnak 
felálló szárai, ame-
lyek csúcsán álfüzért 
alkotnak az ötszir-
mú virágocskák. 

Természetvédelmi értéke 5 ezer 
forint.

Szintén a Vadonlesők Közössége 
koordinálta az év emlősének kivá-
lasztását, amely a vakond lett. Ma-

gával a fekete bundás rovarevővel 
kevesen találkoznak, de a túrásai 
sok kertbarátnak okoznak fejtörést, 
pedig százhúsz éve a mezőgazda-
ságilag hasznos állatok között lett 
védett. Természetvédelmi értéke 
ma 25 ezer forint. A szervezet hon-
lapjának adatbázisa szerint a hegy-
vidéki kertekben is felbukkan, bár 

a talajadottságok 
nem teszik számára 
igazán vonzóvá a vá-
rosi zöld területeket.

A 2023-as év ro-
vara – a Magyar Ro-
vartani Társaság 
szavazásán – a nem 
túl bizalomkeltő 
nevű közönséges te-
metőbogár, amely 
főleg erdőségeinkben 
él. Az 1-2 centiméter 
nagyságú, sárga-fe-
kete foltos szárnyfe-
delű faj éjszaka aktív, 

így ritkán kerül szem elé.
Többi rokonához hasonlóan 

petéit elhullott állatokba rakja, 
ezeket a szaglása segítségével gyor-
san megtalálja. Ha több rovar is 
érkezik, akkor megküzdenek a te-
temért, amely alól a győztes pár 
kikaparja a földet, ezzel ténylege-
sen eltemeti, majd földdel be is 
takarja. Ezután rakja le a nőstény 
a petéket a földbe vájt bölcsőkbe. 
A kikelő lárvákat ciripelő hanggal 
hívja a dög közepében kialakított 
fészekbe, ahol azok gyorsan gyara-
podva fejlődnek ki. A faj köztisz-
tasági szolgálatával hasznos tagja 
az erdők életközösségének.

A teljesség igénye nélkül meg-
említjük, hogy az év hala a lápi 
póc, gombája a disznófülgomba, 
ásványa az antimonit, míg ősma-
radványa a borostyánkő.

(B.)

A borzas len országszerte elterjedt vadvirág

A fecskefarkú pillangó veszélyeztetett, ezért védett faj

A közönséges temetőbogár éjjel aktív
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„Téves felfogás ám az, hogy a síelés nem gyereknek való”
A síelés remek téli sport, amelyet már egészen fiatal korban el lehet 
kezdeni. Amellett, hogy segít megtanulni a gyerekeknek, miként alkal-
mazkodjanak a hideg időjáráshoz, fejleszti a mozgáskoordinációt és az 
állóképességet, javítja a mentális egészséget. Egykor a normafán műkö-
dött az ország legnagyobb gyermeksíiskolája. A következőkben korabeli 
újságcikkek segítségével idézzük fel, hogyan ismerkedtek a legifjabb 
lányok és fiúk a legnépszerűbb téli sportág rejtelmeivel a Hegyvidéken.

A hóban való játék és síelés igazi 
élményt nyújt a gyerekeknek. A 
friss, hideg levegőt mindig is jóté-
kony hatásúnak tartották a szak-
emberek, így a szülők az egészen 
pici babákat is előszeretettel hoz-
ták fel a havas Hegyvidékre. Szá-

mos hír olvasható a korabeli la-
pokban arról, hogyan űzték a 
gyerekek ezt a csodálatos téli 
sportágat a Normafánál, vagy épp 
a Svábhegyen. Sőt, a fényképek 
tanúsága szerint nemcsak síléccel, 
hanem akár babakocsival is felke-
resték a látogatók a síelőhelyeket.

Az elsődleges tömegközlekedé-
si eszköz a fogaskerekű volt, de 
igen sokan érkeztek autóbusszal 
is. A videókat és a képes újságok 
fotóit nézegetve nemritkán hatal-
mas tömeg gyűlt össze.

Az Én Budapestem című lap 
így írt erről 1928. december 20-
án: „A Svábhegyen, a Normafánál, 
a Zugligetben ugyancsak népesek a 
síelésre, ródlizásra kiszemelt hegy-
oldalak. A villamosok, a fogaskere-
kű kocsijai alig győzik odáig felszál-
lítani a tömérdek közönséget. Ród-
li ródli hátán, sítalpak tömege 
szorosan egymás mellett. Csoda, 
hogy ki tudja választani mindegyik 
sportoló a magáét a végállomáso-
kon. A hegytetőn papák, mamák, 
nénik és bácsik ütöttek tanyát a 
havas ágú fák alatt. Följebb, a Szt. 
Anna-kápolna táján, meg a síugró-
sáncnál elcsendesedik a zaj, elhalkul 
a lárma. Itt kezdődik a síelők biro-
dalma, komoly sportolók gyakorol-
nak errefelé: versenyre trenírozó 
sportfiúk, síelő férfiak, nők, meste-
rek és kezdők. Fiatal legénykék és 
leánykáik félénken tanulmányoz-
zák a furfangos szerszám csínját-
binját, ismerkednek vele, mert téves 
felfogás ám az, hogy a síelés nem 
gyereknek való. Dehogy is nem! 
Finnországban, Norvégiában, meg 
a többi északi országokban, ahol 
hosszú a tél és tartós 
a hó, már egész kicsi 
korukban megtanít-
ják gyermekeiket síel-
ni a gondos szülők, 
mert a fiúk, leányok 
sítalpakon járnak a 
templomba, iskolá-
ba. A téli sportok 
egyik legszebb és leg-
egészségesebb neme a 
síelés. Nem is olyan 
nehéz, mint aminő-
nek messziről látszik, 
bár igen furcsának 
véljük ezt az ördöngős 
szerszámot, amikor 
tudatlan kezdő bir-
kózik vele s ráköti 
talpára a hosszú szál, 
felkunkorodott végű 

deszkát és – Isten nevében – neki-
lendül a lejtőnek.”

Az Est arról számolt be 1929-
ben, hogy már egészen fiatalok is 
síeltek a Normafánál. „Síiskola – 
Fiatal leányok, asszonyok, ötéves 
apróságok tanulják az egyensúlyozás 

ábécéjét a rakoncátlan deszkalapok 
fölött. »Előrehajolni, előrehajolni«, 
– kiáltozta szakadatlanul a mester 
a szabályszerű, időnként következő, 
eséseket jelentő puffanások között. 
Elesni nagyon könnyű, felkelni már 
sokkal nehezebb.” (Az Est, 1929. 
január 8.)

Az 1930-as években egyre több 
gyerek próbálkozott a síeléssel, 
erről írt az Uj Nemzedék című 
újság is 1930. február 25-én: „…
vidám volt tegnap az élet a Svábhe-
gyen. Ám inkább kiránduló csalá-
dokat lehetett látni, akik szabad 
levegőre, sétálni jöttek fel Budapest 
egyik legszebb kirándulóhelyére. A 
Normafa felé vezető úton lehet látni 
az első síelőket. Néhány felnőttet és 
egy sereg apró gyereket, akik korukat 

meghazudtoló merészséggel, sőt vak-
merőséggel csúsznak le a sötét foltok-
kal tarkított jeges hegyoldalon.”

Talán az egyik legfiatalabb 
„nagy síelő” a hároméves Klárika 
volt, akiről a Nemzeti Ujságban 
olvashatunk. „A »Normafa-lejtő-
nél« hatalmas túraautóból három 
kisgyereket »pakol« ki a Bözsi neve-
lőnő vastag szőrmetakaróból. Ki-
csiny síket csatol a gyermekek lábára 
[…] Aztán mindhárman nekilen-
dülnek a kijelölt kis »horpadásnak« 
és félperc múlva valamennyien or-
ron csúszva futnak össze a »veszélyes 
terep« alján.” (Nemzeti Ujság, 
1932. december 28.)

Néhány évvel később már arról 
szóltak a hírek, hogy síiskola nyílt 
külön a gyerekeknek. „A Norma-
fánál és a nagy sáncnál Szepes Béla, 
a sokszoros magyar bajnok foglalko-
zik a jövő versenyző nemzedék ki-
képzésével, az Ordas úti sporttele-
pen pedig Fodor István iskolájában 
a legfiatalabb sígenerációt, a gyer-
mekeket vezetik be a sítudományok 
rejtelmeibe a leggondosabb felügye-
let mellett.” (Pesti Hírlap, 1933. 
december 15.)

Hamarosan Szabó Zoltán vette 
át ezt a nemes feladatot, aki az 
1930-as években beindította a 
gyerekek komolyabb síoktatását. 
„A történet kezdete tulajdonképpen 

az 1930-as évekre 
nyúlik vissza, amikor 
id. Szabó Zoltán test-
nevelő tanár a fejébe 
vette, hogy tanítvá-
nyait bevezeti a síelés 
rejtelmeibe. Úgy hír-
lik, az idő tájt nem 
volt síelő a budai he-
gyekben, aki ne Zulaj 
bácsitól tanulta volna 
a siklás fortélyait.” 
(Ötlet, 1984. április 
19.)

Az 1930-as évek-
ben kezdett el síelni 
Szendrődi Ildikó, 
azaz Kővári Károly-
né, aki százkét baj-
noki címével és szá-
mos nemzetközi si-
kerével az egyik 
legeredményesebb 

magyar sízőnk volt. „Talán ötéves 
lehettem – kezdi mesélni a hólepte 
világhoz fűződő emlékeit a több 
mint százszoros bajnok –, amikor 
a szüleim, akikkel akkoriban Pilis-
ligeten laktunk, először csatoltak 
sílécet a lábaimra. Nem emlék-
szem, hogy különös örömet okozott 
volna ez számomra. Azon a vidé-
ken csak mi síeltünk, meglehetősen 
unalmas elfoglaltság volt kisgyerek-
fejjel. Nyolcéves voltam, amikor 
visszaköltöztünk Budára, és az első 
télen már mentünk is fel a Norma-
fához. Ehhez az időszakhoz kötő-
dik az első, talán a későbbieket is 
befolyásoló sikerélményem. A lejtőn 
többen felfigyeltek arra, milyen jól 
síelek, megdicsértek, és ez olyan 
büszkeséggel töltött el, hogy lökést 

adott a folytatáshoz. Tudjuk, életre 
szóló, biztos alap lehet a szülőktől 
kapott vagy ellesett példa. Hősnőnk 
esetében sem beszélhetünk a két 
résztvevő, a síelés és a fiatal lány 
találkozásánál a véletlenről, hiszen 

a szülők mindketten szerelmesei 
voltak a sportnak […] – 1941-ben 
– folytatódik a történet – a 
síszövetség egyik vezetője kérésére 
szüleim elengedtek egy táborba. 
Tizenegy évesen be-beszálltam 
ugyan az edzéseken síelni, de a ná-
lam sokkal idősebbek között inkább 
csak ismerkedtem ezzel a világgal. 
Tavasszal újra elvittek táborozni, 
és itt már rendesen edzettem. Végül 
is 1944-ben, tizennégy évesen in-
dulhattam először az ifjúságiak 
között a bajnokságon.” (Tükör, 
1989. január 8.)

Az id. Szabó Zol-
tán által vezetett is-
kola az 1960-as 
évekre egyre népsze-
rűbb lett. Néhány 
esztendővel később a 
fia, ifj. Szabó Zoltán 
vette át a helyét, és 
még inkább fellen-
dült a síiskolai élet. 
„Csoda-e, hogy fia is 
apja örökébe lépett? 
(Ifj. Szabó Zoltán) 
Testnevelő tanár lett, 
ráadásul a Normafa 
közelében levő Diana 
úti iskolában. Ő is 
vitte diákjait a havas 
lejtőkre, és – csodák 
csodája – a gyerekek-
nek egyre jobban 

ment a szlalomozás.” 
(Ötlet, 1984. április 
19.)

Az 1970-es évek 
végére már közel 
500 gyerek tanult 
síelni az iskolában. 
„Hétvégeken a Nor-
mafánál mégis 
színkavalkádban 
fürdik a környék. Az 
OSC síiskolájának 
közel 400 növendéke 
népesíti be a hegyol-
dalakat, a lejtőket. A 
legkisebbek óvodások, 
a legnagyobbak pedig 
most végzik az álta-
lános iskola utolsó 
osztályát. Az edzése-
ket az egyesület 
síversenyzői, edzői 

tartják, akik ősztől tavaszig foglal-
koznak a gyerekekkel. Míg nincs hó, 
alapozó, erőnléti gyakorlatokkal 
telnek el a szombat délutánok és a 
vasárnap délelőttök, de az első hó 
leestével máris kezdődnek az igazi, 

a havas edzések.” (Népsport, 1979. 
december 1.)

Később ez a létszám is megsok-
szorozódott. A Képes Sport 1988. 

szeptember 6-i számában már azt 
olvashatjuk, hogy „ötven edző irá-
nyításával több mint 1300 gyerek 
kezdte meg a felkészülést a téli 
idényre”.

Ebből a síiskolából alakult ki 
később a Budapest Gyermek Síis-
kola, ahol mind a mai napig lehet 
síelni tanulni. Csakúgy, mint a 
Normafa új műanyag pályáján.

Földváry Gergely
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Tág keretek között a Budai Rajziskola „úttörő” festői
A harminc évvel ezelőtt alapított 
Budai rajziskola fogalom a hazai 
művészeti oktatási intézmények 
körében. növendékei időről időre 
bemutatkoznak a szélesebb kö-
zönségnek – ezúttal a 2021-ben 
induló festő szak hallgatóinak 
kiállítása látható a hegyvidéki 
polgármesteri hivatalban.

A hegyvidékiek közössége elisme-
ri a XII. kerület egyik büszkesége, 
a Budai Rajziskola munkáját, amit 
Lázár Zsuzsa igazgató két évvel 
ezelőtti díszpolgári címe is bizo-
nyít. Mivel a hétköznapi munka 
nem a nagyközönség előtt zajlik, 
különösen fontos minden bemu-
tatkozási lehetőség – mondta kö-
szöntőjében Fonti Krisztina alpol-

gármester az önkormányzat épü-
letében látható új kiállítás megnyi-
tóján. Ilyenkor ugyanis nemcsak 
az alkotók műveivel találkozha-

tunk, hanem az iskolában folyó 
alkotó- és pedagógiai munka, az 
ott tanító művésztanárok elköte-
leződése is reflektorfénybe kerül.

A hivatali folyo-
sógalériának külö-
nös missziós ereje 
van – fogalmazott 
az alpolgármester –, 
mert egy itteni tárlat 
sokkal több embert 
meg tud érinteni, 
mint egy hagyomá-
nyos galéria kiállítá-
sa. „Fejet kell hajta-
ni mindenki előtt, 
aki a művészet terén 
valódi értéket hoz 
létre” – idézte zárás-
ként Lázár Zsuzsa 
szavait, hozzáfűzve, 
hogy ő is fejet hajt a Budai Rajz-
iskola mesterei és tanítványai 

előtt.
Tág keretek – ez a 

címe a mostani kiál-
lításnak, amely a 
festő szak hallgatói-
nak műveit mutatja 
be. A kerettanterv 
szerint a fő tantárgy 
tanításának célja, 
hogy a tanuló meg-
ismerje, alkalmazni 
tudja a klasszikus és 
a kortárs festészeti 
technikákat, eljárá-
sokat, továbbá hogy 
magabiztosan le-
gyen képes megvá-
lasztani anyagait és 
eszközeit. A válasz-
tott technikával az-
tán megvalósítja a 
saját elképzeléseit, és 
megtanulja a mun-
káját digitálisan do-

kumentálni, majd ebből portfóliót 
készít, hogy a kiállítótér adottsá-
gaihoz, a kiállításon szereplő többi 
munkához igazodva installálja azt 

– beszélt a háttérről Füzes Gergely 
festőművész, tanár a megnyitón. 
A középfokú festészetoktatás a 
szakmai alapokat teremti meg a 

kibontakozó alkotói pályához, he-
lyes önértékelésre nevel, fejleszti az 
esztétikai érzéket és legfőképpen 
ízlést formál.

Az intézmény szélesre tárja aj-
taját mindazok előtt, akik rend-

szerezve, tág keretek között sze-
retnének művészetet tanulni – 
kezdte a Budai Rajziskola bemu-
tatását Breznay András festőmű-

vész, tanár. A festő 
szak a legfiatalabb 
– 2021-ben indult –, 
így a mostani má-
sodévesek „úttörő” 
festők.

„Mindenhonnan 
azt hallom, hogy a 
tanítványaim sikere-
sek. Mindenkit fel-
vettek a Képzőmű-
vészeti Egyetemre, 
aki közülük jelent-
kezett, és a kiállítók 
is sikerekről számol-
nak be. Mi a titka 
annak, hogy a Budai 

Rajziskola festőosztálya jól telje-
sít?” – tette fel a kérdést Breznay 
András, amire kollégáival össz-
hangban úgy érzi, egy válasz le-
hetséges: a családiasság. A bizalmi 
tőkét ugyanis ez a hangulat ala-

kítja. A bizalmi tőke 
pedig önbizalmat és 
elszántságot ad 
nemcsak az oktatók-
nak, hanem a külön-
böző korosztályú 
tanítványoknak is.

„A kiállított fest-
ményekből öröm és 
vitalitás árad, ami 
megnyugvással tölt 
el engem. Kívánom 
nektek, maradjatok 
az üdvözítő ösvé-
nyen, szélesítsétek 
tágulttá, növeljétek, 
gyűjtsétek az erőt 
hozzá, növekedjetek, 
hogy kitöltsétek a tág 
kereteket – és üssétek 
át korlátaitokat. 
Ahogy Salvador Dali 
sommázta: »Minden 
alakít rajtam, de 

semmi sem változtat meg«” – 
mondta befejezésül Brez nay And-
rás.

Lelkes A. Gergely festőművész 
a figyelem irányítását emelte ki 
beszédében, valamint azt, hogy 
számára tanárként megtisztelő 
ebben részt venni. „Az első évben 
kicsit didaktikusabb irányítással, 
célratörőbb feladatokkal beindul 
a diákoknál a képalkotás, a máso-
dik évben egyre több dimenzió-
ban egyre tisztábban artikulálód-
nak a személyes hangsúlyok” – 
idézte fel a folyamatot. Hozzátet-
te: a tanárok reményei szerint ezt 
a kifelé és befelé való utazást a 

vizsgamunkaként létrejövő képso-
rozatok koronázzák meg.

Húsz kiállító negyven alkotása 
nyújt bepillantást az említett uta-
zásba, a földszinti tévéképernyőn 
pedig további műveket vehetnek 
szemügyre a látogatók.

Sz. D.

PP A Tág keretek című kiállítás 
megtekinthető: február 25-ig, a 
polgármesteri hivatal ügyfélfogadá-
si idejében: hétfőn 13.00–17.30-
ig, szerdán 8.00–16.00-ig. Cím: 
XII., Böszörményi út 23–25. A 
Budai Rajziskola webcíme: www.
budairajziskola.hu

Szeberin Réka munkája

Vámos Hanna alkotása

Sólyom Sára műve Barna Veronika festménye

Bizalomra épült az Év Háza
Egy svábhegyi családi ház, az A15-projekt tavaly elnyerte az Év Háza-
díjat, a nemzetközi Bigsee Architecture Award győztese lett, valamint 
a Budapest Építészeti nívódíj keretében dicséretet kapott. Az épületet 
egy kis hegyvidéki stúdió, a Kettőpera tervezte, amelynek vezetőivel, 
Fazekas Katalinnal és Vilics árpáddal a munkájukról és helyi kötődéseik-
ről beszélgettünk.

– Kettőpera: mire utal az épí-
tészstúdiójuk szokatlan elnevezése?

– Vilics Árpád: Az elnevezés 
onnan ered, hogy az irodánkhoz 
közel, a Lejtő úton ezen a számon 
található egy nagyon szép Bau-
haus-villa, ami 1932-ban épült 
Molnár Farkas ter-
vei szerint. A név 
emellett arra is utal, 
hogy a feleségemmel 
ketten vezetjük a 
stúdiót.

– Irodájuk a Tör-
pe utcában található, 
egy romantikus han-
gulatú, borostyánnal 
befuttatott, ódon 
házban. Kőhajítás-
nyira a Hegyvidéki 
Kulturális Szalon új 
épületétől, ami egyes 
részleteiben a díj-
nyertes svábhegyi há-
zukra, az A15-pro-
jektre emlékeztet 
minket. Mennyire 
van hatással a mun-
kájukra a környeze-
tük, a Hegyvidék építészete?

– Fazekas Katalin: Amikor 
építészként egy területtel foglal-
kozunk, természetesen körbené-
zünk, és megismerjük a helyi, 
épített örökséget, továbbá meg-
vizsgáljuk, hogy az adott kategó-
riában milyen épületeket találunk 
a környéken. Mindemellett van-
nak kortárs hatások, amik az épí-

tészetünket befolyásolják. Lenzsér 
Péter, a Hegyvidéki Kulturális 
Szalon tervezője munkásságával is 
rokonságban vagyunk, az ő építé-
szetét szintén nagyra tartjuk. Dí-
jazott munkánk esetében egy 
kortárs villa megfogalmazásáról 

van szó, ami ide, a Hegyvidékre 
illik, hiszen fontos számunkra a 
környezet.

– V. Á.: Ez a ház rengeteg ré-
tegből épül fel. Nem az építészeti 
örökség, vagy a kortárs építészet 
egy-egy példája, hanem ezek ösz-
szessége hatott ránk. Mindig va-
lamilyen erős alapkoncepció viszi 
előre az építészeti tervet.

– Mik voltak a főbb tervezési 
alapelvek?

– F. K.: A telek geometriája, a 
telken lévő növények, valamint a 
benapozottság alapvetően megha-
tározták az épületet. Nagyon fon-
tos volt, hogy a lehető legtöbb fát 
megtartsuk, ezért is építkeztünk a 
lejtős telek felső részén. Az utca 
felől is látható átrium a minél na-
gyobb benapozottság érdekében 
lett a ház része. Főként ezek a té-
nyezők és a helyi előírások – pél-
dául a magas tető követelménye 
– határozták meg az épület kiala-
kítását. A fenntarthatóság, az 

energiahatékony üzemeltethető-
ség szintén lényeges szempont volt 
tervezéskor.

– Milyen elvárásai voltak a 
megrendelőnek?

– V. Á.: A megbízó meghatá-
rozott néhány olyan sarokpontot, 
amihez alkalmazkodnunk kellett 
– például hány szoba legyen, vagy 
az alapvető funkciók hogyan kap-

csolódjanak egymáshoz. További 
kérés volt, hogy rusztikus, anyag-
szerű legyen a ház. Az anyagsze-
rűség abban mutatkozik meg, 
hogy az épületnek minden egyes 
eleme az, ami. Itt a tartószerkezet, 
a tetőszerkezet látszik, nincsenek 
dísztartók, álgerendák, elburkolt 
hibák.

– Minek köszönhető, hogy rövid 
időn belül három jelentős elismerést 
is kiérdemelt az épület?

– V. Á.: Nagyon sok olyan épü-
let van, aminél a pénz, az akarat 
vagy a felkészültség nincs meg, és 
bizonyos távolságon belül felfesle-
nek a tervezői vagy a kivitelezői 
hibák. Itt nincsenek ilyenek, de ez 
nem csak a mi érdemünk. Ehhez 
a megbízó maximalista attitűdje, 
valamint a kivitelező, Kuknyó La-
jos építész és csapata, az Architéma 
Kft. minőségi munkája és együtt-
gondolkodása is kellett.

– F. K.: Szerencsés módon a 
tulajdonos részéről megvolt a bi-
zalom felénk és a kivitelező irányá-
ba, emellett elegendő idő és anya-
gi keret állt rendelkezésre az épít-
kezéshez. Ez így együtt azért elég 
ritkán szokott összejönni.

– Miképpen osztják meg a fel-
adatokat egymás között? A házas-
társi viszony nem bonyolítja meg a 
munkájukat?

– V. Á.: Szerencsénk van abból 
a szempontból, hogy hosszú távon 
is együtt tudunk dolgozni. A há-
rom kisgyermekünk mellett nem 
mindig könnyű összeegyeztetni a 
munkát és a családi teendőket, 
ezzel együtt az A15 az egyik olyan 
házunk, aminek a tervezésében 
Kata nagyon intenzíven részt tu-
dott venni, és ez látszik is a vég-
eredményen. Van egy csomó 
olyan tulajdonságunk, ami az 
egyikünknek vagy a másikunk-

nak az erőssége, és ezeket nagyon 
jól ki tudjuk egészíteni.

– F. K.: Majdnem az összes 
folyamatban közösen dolgozunk 

és gondolkodunk, így tudunk kü-
lönböző perspektívákat vinni a 
tervezési fázisokba. A kivitelezés 
felügyelete volt az, amiben Árpád 
teljesen egyedül vett részt.

– Szakmai pályafutásuk során 
hogyan jutottak el a közös építész-
iroda megalapításáig?

– F. K.: Mindketten a Buda-
pesti Műszaki Egyetem Építész-
mérnöki Karán végeztünk, onnan 
ismerjük egymást. A pályámat 
Zsuffa Zsolt és Kalmár László 
stúdiójában kezdtem, akiket a 
mestereimnek tartok, míg az egye-
temen Karácsony Tamás volt rám 
nagy hatással. Mivel vonz a tanítás 
is, elvégeztem a doktori iskolát, 
Cságoly Ferenc vezette a kutatá-
somat. A mai napig tanítok a Bu-
dapesti Műszaki Egyetem Köz-
épület-tervezési Tanszékén, ami-
nek adjunktusa vagyok.

– V. Á.: Az egyetem után az A4 
Stúdióban dolgoztam. Miután 

Kati 2012-ben elnyert egy Ful-
bright-ösztöndíjat, Amerikába 
költöztünk, ahol egy jó nevű épí-
tészirodában találtam munkát. 

Két év után jöttünk haza, és ala-
pítottuk meg az irodánkat. Azóta 
együtt dolgozunk.

– Jelenleg is vannak XII. kerü-
leti megbízásaik?

– V. Á.: Most a Zulejka utcá-
ban épül egy házunk, valamint a 
Sion lépcsőnél egy épület átalakí-
tásában veszünk részt.

– A szakmai feladatokon túl 
milyen módon kötődnek a Hegyvi-
dékhez?

– F. K.: Itt lakunk, az irodánk 
felett egy utcával. Már kinőttük 
az otthonunkat, és többször fel-
merült, hogy ezzel kezdeni kellene 
valamit, de nem tudunk elmenni 
innen. Nagyon szeretjük a kör-
nyéket, fontos ez a hely az éle-
tünkben. Szeretjük, hogy sétatá-
volságra minden elérhető, és mint 
egy kis közösségben, ismerik egy-
mást az emberek, ami igazán 
klassz dolog.

rt.

Az energiahatékony üzemeltethetőség is fontos szempont volt a ház tervezésekor

Rusztikus, anyagszerű az épület, nincsenek dísztartók, álgerendák

A kiállításmegnyitó résztvevői a polgármesteri hivatalban
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Jegyek: lovasut.jegy.hu
A szervezők a programváltoztatás 

jogát fenntartják!
Márfi Márk: Telik – egy óra az éle-

tedből. Szakdolgozatból született ön-
adaptáció február 4-én 19.30–20.45. 
Közreműködik: Márfi Márk. jegyek: 
lovasut.jegy.hu.

Üvegfal – zenés szövegszínházi 
előadás Dobray Sarolta könyvéből 
február 9-én 19.00–20.30. Közremű-
ködik: Gryllus Dorka, Simon Kornél. 
jegyek: lovasut.jegy.hu.

Haydnnal Londonban: Copfok 
és parókák – előadás február 13-án 
19.00–20.00. Bősze ádám Haydneum 
című előadás-sorozatának következő 
alkalma. jegyek: lovasut.jegy.hu.

oMNIBUS-koncert február 18-án 
17.00–18.00. Zene komolyan minden-
kinek! Házimuzsika-koncert az egész 
családnak, zenepedagógusok közre-
működésével. Közreműködik: Surján 

Péter, Surján Katalin, Surján Eszter. 
jegyek: lovasut.jegy.hu.

Encuentro február 19-én 18.00–
19.00. Két örök értékű művész barát-
sága a zene és a költészet nyelvén. 
Közreműködik: Götz nándor (szop-
ránszaxofon), Csáki András, Puszta-
szeri Kornél. jegyek: lovasut.jegy.hu.

Alaine – Ideje a meghalásnak 
február 24-én 19.00–20.00. Egy fiatal 
színésznő és egy nyolcvanéves báb. 
Ketten, mégis egyedül – egyedül, 
mégis ketten. Ötvenpercnyi, megrázó-
an egyszerű közlés az elkerülhetetlen-
ről. Közreműködik: Markó-Valentyik 
Anna. jegyek: lovasut.jegy.hu.

Élő zenés hatha jóga flow feb-
ruár 26-án 10.00–11.30. Tematikus 
jógaórák élő zenével kezdőknek és 
haladóknak. Közreműködik: Dévényi 
Zoltán, Bakos Bettika. jegyek: lovasut.
jegy.hu.

Tanfolyamok:
Beauty Body and Booty. Mozdulj 

Bartha Sylvivel! Hétfőn és szerdán 
8.00–9.00.

Fit Dance. Mozdulj Bartha Sylvivel! 
Hétfőn és szerdán 9.00–10.00.

Kung fu hétfőn és szerdán 16.00–
17.30.

Kagami Ryú szerdán 18.30–20.00.
Művészi torna szombaton 9.30–

11.30.

Furagura Alkotóműhely hétfőn 
17.45–19.15. A lila perspektíva febru-
ár 20-án, A vörös szín március 13-án, 
A zöld párbeszéd március 20-án. Mi 
a Furagura? Egy kreatív társasjáték, 
egy szabad alkotói érzés, a lehető-
ség, hogy megismerjük magunkat, 
hogy felismerjük az alkotói lehető-
ségekben a kalandot, és saját nyelve-
zetet teremtsünk, amivel közvetíteni 
tudjuk másoknak, hogyan látjuk a 
világot. Egyedi, a terveinkhez, igé-
nyeinkhez igazodó, szabad teret 
kapunk tehetségünk építésében és 
támogatást a művészi technikák el-
sajátításában. Hegyvidéki lakosoknak 
a részvételi díj: 3000 Ft alkalmanként. 
Fizetés és további részletek a foglal-
kozásvezetőnél, Kormos Mercedes 
művésztanárnál: 06-30/309-5658, 
mercedeskormos24@gmail.com.

Törpe utca 2.
06-1/202-2509

info@kulturalisszalon.hu
kulturalisszalon.hu

A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!

Az erőszakmentes kommuniká-
ció alapjai kicsiknek és nagyoknak 
február 4-én 9.00–17.00. Közreműkö-
dik: rambala Éva. Szeretné megtanul-
ni, hogyan gondoskodjon saját jóllé-
téről, miközben a körülötte lévőkre is 
odafigyel? Vagy jó lenne egyre több-
ször kritikamentesen megszólalni, 
és empátiával meghallani nemcsak 
a szavakat, hanem a mögöttük rejlő 
érzéseket is? Gyerekek csak saját szü-
lővel együtt vehetnek részt a progra-
mon. További információ: rambala.hu. 
jegyár: felnőtteknek 10 000 Ft, 8–15 
éves kor közötti gyerekeknek 5000 Ft.

MoM Nyugdíjasok klubja feb-
ruár 7-én 13.00. Információ: Berán 
Antalné Viki, 06-30/522-2095.

Magashegyi túrák a Kárpátok 
ismeretlen ormain ismeretlen orma-

in – radics Tamás „rada” túravezető, 
geológus előadása február 7-én 18.00. 
jegyár: 1000 Ft.

Szalonegyetem. Február 8. 14.30 
Madárvédelem a Hegyvidéken. A 
normafa Park területén kialakított 
mesterséges madárodútelep bemu-
tatása. Előadó: Woynárovich András, a 
Természetvédelmi Polgárőrség elnök-
helyettese, polgári természetőr. jegy-
ár: 1000 Ft. Hegyvidéki lakcímkártya 
felmutatásával és regisztrációval a 
belépés ingyenes.

Budai lisztérzékeny klub február 
8-án 17.00. Klubvezető: Sűrűné Elek 
Ildikó.

A mór építészet Andalúziában 
– Konta Fanni előadása február 9-én 
14.30. jegyvásárlás a szalonban. jegy-
ár: 1000 Ft. Hegyvidéki lakcímkártya 
felmutatásával és regisztrációval a 
belépés ingyenes.

Kerekítő – Hívd apát is! – Családi 
Kerekítő foglalkozás 0–4 éves korú 
gyerekek és családjaik részére február 
11-én 10.00. Az eseményre bejelent-
kezés szükséges: Dóczi-Gyumbier 
Tímea, www.kerekito.hu.

Szupernagyi Népdalkör találko-
zója február 14-én 13.00. Alapító: Kar-
cagi Gyuláné. Csatlakozási lehetőség 
a helyszínen.

Kulisszák mögött: Börcsök Eni-
kő február 15-én 14.30. jegyár: 1000 
Ft. Hegyvidéki lakcímkártya felmuta-
tásával és regisztrációval a belépés 
ingyenes.

Veronika Berger: Mezei ope-
rakalauz. Giuseppe Verdi: nabucco 
február 16-án 15.00. Hegyvidéki lak-
címkártya felmutatásával és regiszt-
rációval a belépés ingyenes.

Német társalgási kör február 17-
én 14.00. Vezeti: dr. Schmidt Éva Piros-
ka és Eddi. jegyár: 1000 Ft. Hegyvidéki 
lakosoknak díjtalan, de regisztráció-
hoz kötött a szalonban.

Fuvola-, hárfakoncert február 
17-én 19.00. Vámosi-nagy Zsuzsa fu-
volaművész és Szilágyi Kinga Katinka 
koncertje. Műsor: Godard: Suite de 
trois morceaux Op. 116, Saint-Saëns: 
Fantaisie Op. 124, Debussy: Syrinx, 
Mouquet: La flûte de Pan Op. 15. 
jegyár: 1000 Ft. 

Szemfény – Losonci Pál fotókiállí-
tása. Megtekinthető: február 23-ig, a 
programok függvényében.

Mozgásos foglalkozások:
gerinctorna hétfőn 9.30. Veze-

ti: Glatz Zsuzsa (+36-30/295-1833, 
glatzzsuzsa@gmail.com). részvételi 
díj: 1800 Ft/alkalom.

Meridiántorna hétfőn 10.00. Ve-
zeti: Haide Éva. ára: 200 Ft/alkalom. 
Kerületi lakosoknak ingyenes.

Szakrális körtánc hétfőn 10.00–
11.00. Vezeti: Istenes Emília. ára: 500 
Ft. Kerületi lakosoknak ingyenes.

Szenior Örömtánc haladók-
nak hétfőn 11.00–12.30. Vezeti: Tóth 
Krisztina Apollónia (+36/70-775-8625, 
krisztina.apollónia.toth@gmail.com). 
részvételi díj: 2000 Ft/alkalom.

Hatha jóga kedden 8.30. Vezeti: 
Ott Cecília. Információ: +36-20/917-
8127, ott.cecilia@gmail.com. részvé-
teli díj: 2500 Ft/alkalom.

Székes jóga kedden 10.00. Vezeti: 
Ott Cecília. Információ: +36/20-917-
8127, ott.cecilia@gmail.com. részvé-
teli díj: 2500 Ft/alkalom.

grace balett kedden. 15.50–16.30 
Mommy&Me balettóra a 2,5-3,5 
éves korosztály részére. 17.00–17.45 
Előkészítő 3-4 éveseknek. Vezeti: 
Stubna Enikő (+36-30/994-3118, info@
gracebalett.hu).

Autentikus hastánc felnőttek-
nek kedden (kezdő II.) 19.00. Vezeti: 
Fritz Mónika Parvati (+36-70/621-
3794). részvételi díj: 8500 Ft/4 alka-
lom. A bérlet egy hónapig érvényes.

Napindító reggeli torna szerdán 
9.00. Vezeti: Balázs Mari. jegyár: 500 
Ft/alkalom (jegyvétel a helyszínen).

gerinctorna szerdán 9.30. Ve-
zeti: Glatz Zsuzsa (+36-30/295-1833, 
glatzzsuzsa@gmail.com). részvételi 
díj: 1800 Ft/alkalom.

Vad horgolók klubja szerdán 
10.00. A kézimunkaklub tagjai min-
denkit várnak: azokat is, akiknek 
hobbija a horgolás, kötés, hímzés 
és egyéb kézimunka, valamint azo-
kat is, akik szeretnék megtanulni a 
kézimunkázás valamelyik formáját, 
élvezni annak örömét, jótékony 
hatását. Klubvezető: Lepenyéné 

László Teréz önkéntes. Hegyvidéki 
lakosoknak ingyenes. jegyvásárlás 
a szalonban.

Meridiántorna szerdán 11.00. 
Vezeti: Pál Szabó Gabi. ára: 200 Ft/al-
kalom. Kerületi lakosoknak ingyenes.

Szenior Örömtánc szerdán 11.00–
12.00. Vezeti: Tóth Krisztina Apollónia 
(+36/70-775-8625, krisztina.apollónia.
toth@gmail.com). részvételi díj: 1500 
Ft/alkalom.

Nia szerdán 10.15. Vezeti: Balázs 
Mari (+36-30/973-2331, mari.maryss@
gmail.com). ára: 3000 Ft/alkalom.

Hangutazás Katával. Csoportos 
mélyrelaxációs jóllétprogram gon-
gokkal és hangtálakkal. Bejelent-
kezés és információ: Farkas Kata, 
+36-30/485-6961, martonkata15@
gmail.com. ára: 5000 Ft/fő/alkalom. 
Páros részvétel esetén: 4000 Ft/fő/
alkalom.

Tücsök Zene csütörtökön 10.00. 
ritmus-, ének-, zenefoglalkozás ze-
netanár vezetésével, 6 hónapostól 
4 éves korig. jelentkezés: László-
Pergel Tamara, +36-30/989-6040, 
tucsoktanc@gmail.com.

Bright Sparks csütörtökön 10.15. 
Kezdés: február 2-án. Interaktív, an-
gol nyelvű, zenés foglalkozás gyere-
keknek (3 éves korig) és szüleiknek. 
rengeteg népszerű és nem annyira is-
mert dal, mondóka és ritmus hangzik 
el fél órában. Ehhez segítséget nyújt 
egy kedves csőrös barát! jelentkezés 
e-mailben vagy telefonon: Kempton 
Anna, brightsparksbudapest@gmail.
com, +36-30/097-1538. részvételi díj: 
2800 Ft/alkalom.

Iciri piciri Tücsöktánc csütörtö-
kön 10.40. játékos néptánctanítás 1 
és 4 éves kor közötti gyerekeknek, fo-
lyamatos csatlakozási lehetőséggel, 
néptáncpedagógus vezetésével. je-
lentkezés: László-Pergel Tamara, +36-
30/989-6040, tucsoktanc@gmail.com.

grace balett csütörtökön 17.00. 
Balett-előkészítő 3-4 éveseknek. Ve-
zeti: Stubna Enikő (+36-30/994-3118, 
info@gracebalett.hu).

Nia csütörtökön 19.00. Vezeti: Bo-
dor Virág (+36-20/946-9171, bodor.
virag@gmail.com). részvételi díj: 2500 
Ft/alkalom.

A MoM Kulturális Központ, a Hegyvidék ga-
léria, a Jókai Klub és a Barabás Villa március 
31-ig szünetelteti szolgáltatásait és a jegyárusí-
tást. A rendszeres programokról, a több helyszín-
re áthelyezett kulturális rendezvényekről, soro-
zatokról a kulturális intézmények weboldalain 
található aktuális és friss információ.

MOM Kulturális Központ: momkult.hu
Hegyvidék Galéria: hegyvidekgaleria.hu

jókai Klub: jokaiklub.hu
Barabás Villa: barabasvilla.hu
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Nyugdíjastorna pénteken 9.00 és 
10.00. Vezeti: Latin Anikó. ára: 500 Ft/
alkalom, kerületi lakosoknak 200 Ft/
alkalom.

Meridiántorna pénteken 10.00. 
Vezeti: Bessenyey johanna. ára: 200 
Ft/alkalom. Kerületi lakosoknak in-
gyenes.

Kerekítő baba-mama foglalko-
zások. Kerekítő Mondókázó 3 éves 
korig pénteken 9.15 és 10.00. ára: 
2000 Ft/alkalom/család, 9500 Ft/5 
alkalom/család. Kerekítő Manó Torna 
1–4 éveseknek pénteken 10.45. ára: 
2200 Ft/alkalom, 10 500 Ft/5 alkalom/
család. A foglalkozások középpont-
jában az ölbeli játékok állnak, ami a 
bizalom, az érintések és az önfeledt 
összenevetések ideje. A kapcsolódás 
művészete. nagymamáink játéktára 
időtálló, a mai családok is örömmel 
merítenek belőle. Foglalkozásvezető: 
Dóczi-Gyumbier Tímea. Bejelentke-
zés: kerekito.hu.

Zumba gold pénteken 11.30. 
Vezeti: Veronika Berger (+36-30/609-
9369, berger@veronikaberger.com).

Nia pénteken 18.00. Vezeti: Balázs 
Mari. Információ: +36-30/973-2331, 
mari.maryss@gmail.com. ára: 3000 
Ft/alkalom.

Hastánc szombaton 9.00. Vezeti: 
rezes Molnár Eszter (+36-20/944-
9799, erezesmolnar@gmail.com). 
ára: 8000 Ft/4 alkalom. Próbaóra ára: 
1000 Ft.

Lili Suli szombaton 14.30–16.00. 
Önfejlesztő foglalkozás 8–13 éves 
gyerekeknek. Kommunikáció, szín-
ház, kreativitás, személyiségfejlesz-
tés, önbizalom-növelés. Információ: 
Horváth Lili, info@lilisuli.hu, 06-
20/290-7689.

Szabadtéri mozgásformák
gyaloglóklub (Monspart Sarol-

ta által alapítva) kedden 9.00-kor 
a normafánál (február 14. és 28.) és 
a Margitszigeten (február 7. és 21.). 
Klubvezető: Korik Vera.

Nordic walking a Normafánál 
kedden 9.00. Vezeti: Szász-Kerek 
judit. További információ: normafa-
Margitsziget Gyaloglóklub Facebook-
csoport.

Nordic klub a gesztenyés kert-
ben csütörtökön 9.30. Vezeti: Mészá-
ros Lászlóné Vali (+36-30/306-0760, 
meszaroslaszlone@t-online.hu). Talál-
kozó a Larus étterem előtti sétányon, 
az első padnál.

Egészségmegőrző erdőjárás 
a budai hegyekben szerdán, szom-
baton és vasárnap 9.30. A Hegyvi-
déki Szomszédok közösségfejlesztő 
önkéntescsoport programja. Informá-
ció: T. Magdi, +36-70/576-7253.

„A KULTÚRA MELEgÍT” 
– NAppALI A SZALoNBAN
Február 3. 10.00 Meridiántorna, 

öngyógyító tevékenység. Olyan pon-
tokat vesz célba, amiknek a masszíro-
zása segíti a megfelelő immunválaszt. 
napi 18 perc meridiántornával töké-
letes fizikai állapotba hozhatjuk tes-
tünket. A szervezők várják a dr. Eőry 
Ajándok-féle mozgásforma iránt ér-
deklődőket. 11.00–12.30 Memóriaklub 
(játékos agytornafeladatok) – online 
szűrés Kocsis judit idősügyi referens-
sel. 14.00 Képzőművészeti foglalkozás 
Tóth Anna festőművész, a Barabás Villa 
kulturális szervezője vezetésével.

Február 6. 10.00 Meridiántorna. 
11.00–16.00 Olvasósarok. A szalon 
Szabadpolc programján lévő köny-
vekből lehetőség van a helyszínen 
olvasni, továbbá magazinok, folyó-
iratok is rendelkezésre állnak.

Február 7. 9.00 Kíváncsi Kata-ve-
títések: Gyógynövények és a horo-
szkóp (12,3 perc); Hihetetlen helyek, 
misztikus ereklyék, elképesztő ese-
mények (22 perc). Készítette: nagy 
Katalin. 11.00 A Dunapark-ház – 
Újlipócia legelegánsabb luxusbérhá-
za. Előadó: Bódi Kati művészettörté-
nész, a Hegyvidék Galéria munkatár-
sa. 13.00 MOM nyugdíjasok klubja. A 
MOM régi dolgozóinak a találkozója.

Február 8. 9.00 napindító reggeli 
torna Balázs Marival. 10.00 Vad hor-
golók klubja. A klub tagjai a hetente 
tartott találkozóikon kezdőket és ha-
ladókat egyaránt szívesen fogadnak, 
az érdeklődőket horgolási fortélyokra 
tanítják. 13.30 A Fácán vendéglő igaz 
története – Földváry Gergely helytör-
téneti előadása.

Február 9. 10.00 Müpa-kon cert-
fel vé tel vetítése. 13.00–16.00 Kártya, 
sakk. Az eszközöket a szalon biztosítja.

Február 10. 10.00 Meridiántorna. 
11.00–12.30 Memóriaklub (játékos 
agytornafeladatok). 14.00 Képzőmű-
vészeti foglalkozás Tóth Anna fes-
tőművész, a Barabás Villa kulturális 
szervezője vezetésével.

Február 13. 10.00 Meridiántorna. 
11.00–16.00 Olvasósarok.

Február 14. 9.00 Kíváncsi Kata-ve-
títések: A firenzei kolosszus titka (16 
perc); Balatonederics – Afrika múze-
um, Fekete kastély (14 perc). Készítet-
te: nagy Katalin. 11.00 Kmetty jános 
művészete a két világháború között 
– Kallós judit művészettörténész elő-
adása. 13.00 Szupernagyi népdalkör.

Február 15. 9.00 napindító reg-
geli torna Balázs Marival. 10.00 Vad 
horgolók klubja. 13.30 Emlékművek, 
szobrok a Böszörményi úton és kör-
nyékén – Tüske Tamás helytörténeti 
előadása.

Február 16. 10.00 Müpa-vetítés: 
Beszélgetés Balázs jános zongoramű-
vésszel (44 perc). 13.00–16.00 Kártya, 
sakk.

Február 17. 10.00 Meridiántorna. 
11.00–12.30 Memóriaklub (játékos 
agytornafeladatok). 14.00 Képzőmű-
vészeti foglalkozás Tóth Anna fes-
tőművész, a Barabás Villa kulturális 
szervezője vezetésével.

gALÉRIA 12 KáVÉZó ÉS BoRBáR
Hajnóczy József utca 21.

galeria12.hu
A szervezők a programváltoztatás 

jogát fenntartják!
Városi legendák – Pálos Anna gra-

fikusművész kiállítása. Megtekinthe-
tő: február 4-ig, naponta 16.00–22.00 
(szerdán és vasárnap zárva).

Károlyi András grafikus-festő-
művész kiállítása. Megnyitó: feb-
ruár 6. 18.00. Köszöntőt mond: Fonti 
Krisztina alpolgármester. A művésszel 

Borza Teréz, a Galéria 12 Egyesület el-
nöke beszélget. A tárlat megtekinthe-
tő: március 4-ig, naponta 16.00–22.00 
(szerdán és vasárnap zárva).

Zugligeti út 64.
info@hegytortenet.hu

helytortenetigyujtemeny.hu
A szervezők a programváltoztatás  

jogát fenntartják!
„Hegyvidék2o – Egy csepp tör-

ténelem” – időszaki kiállítás, ami a 
Hegyvidék és a víz kapcsolatát mutat-
ja be számos különböző aspektusból. 
Megtekinthető: szerdától vasárnapig 
10.00–18.00.

EgYSZÜLŐS KÖZpoNT (Buda)
Magyar jakobinusok tere 1.

egyszulo@egyszulo.hu
A szervezők a programváltoztatás 

jogát fenntartják!
A programok és a szolgáltatások 

Egyszülős Kártyával ingyenesen vagy 
kedvezményesen vehetők igénybe. A 
programok ideje alatt gyermekfelügye-
let biztosított, az erre vonatkozó igényt 
az egyszulo@egyszulo.hu e-mail-címen 
kell jelezni.

Készítsük el együtt a gyerekek 
jelmezét! – jelmezkészítő workshop 
február 10-én 17.00. Az előzetes 
Facebook-szavazáson legtöbb sza-
vazatot kapó két fiú- és 2 lányjelmez 
elkészítésének praktikái.

Mozdulj ki! – kirándulás a Hű-
vösvölgybe február 26-án. Indulás: a 
budai Egyszülős Központtól 9.45 és 
10.00 között. A séta érinti az Oroszlán-
sziklát, az Oroszlán-barlangot, majd a 
túrázók a Kőtarajnál ereszkednek le a 
régi óbudai téglagyár agyagbányájá-
nak maradványán keresztül. Érkezés: 

Bécsi út/Vörösvári út villamosmegál-
ló. A túra hossza: 8 km. nehézsége: 
közepes.

Jogi tanácsadás személyesen, 
online és telefonon a nehéz jogi 
problémával szembesülő egyedülál-
ló szülőknek. Az ingyenes tanácsadás 
20-30 perces konzultációt biztosít, a 
probléma komplexitásától függően. 
nem jelent jogi képviseletet, sem 
okiratok kitöltését, szerkesztését! 
Személyes tanácsadás: kedden és 
csütörtökön. jelentkezés: egyszulo@
egyszulo.hu.

Egyéni fejlesztés gyerekeknek. 
Tanulási nehézségekkel küzdő óvodá-
sok és kisiskolások fejlesztését vállalja 
és mellette igény szerint szülőknek 
tart tanácsadást fejlesztőpedagógus 
minden hétfőn (gyerekek fogadása) 
és minden páros hét csütörtökjén 
(fogadóóra szülőknek). Amiben segí-
teni tud: iskola-előkészítés, készség- 
és képességfejlesztés, beilleszkedés, 
tanulás, magatartászavaros és sajátos 
nevelési igényű gyerekek fejlesztése. 
Tantárgyi korrepetálás és felzárkózta-
tás alsó tagozatban.

Ringató – a foglalkozáson 3 éves 
korig várják a legkisebbeket és szüle-
iket szerdán 10.00–10.30. játék, ének-
lés, ismerkedés egymással és a zenei 
hangokkal, a zene örömével, sok mó-
kázás! Foglalkozásvezető: Zempléni 
Marcsi. részvételi díj: 1500 Ft. regiszt-
ráció: maria.zempleni@gmail.com.

 
 
 
 
 
 
 
 

BAJoR gIZI SZÍNÉSZMÚZEUM
Stromfeld Aurél út 16.

oszmi.hu
A szervezők a programváltoztatás 

jogát fenntartják!
Figyelem! A Bajor gizi Szí-

nészmúzeum kiállításai február 
28-ig nem látogathatók, az épü-
let néhány program kivételével 

zárva tart. A programok máshol 
kapnak helyet. Az érdeklődők fi-
gyeljék a honlapot (oszmi.hu) és 
a Facebook-oldalt (facebook.com/
oszmibp).

100 éve született Rátonyi Ró-
bert – beszélgetés február 16-án 
16.00. Vendégek: rátonyi Hajnal és 
ifj. rátonyi róbert. Beszélgetőtárs: 
Gajdó Tamás színháztörténész. Be-
lépődíj: 1500 Ft. Helyszín: Országos 
Színháztörténeti Múzeum és Intézet 
Körterme (I., Krisztina körút 57.).

Fényből szőtt mesék: A tündérek 
hárfája február 18-án 11.00. A mese-
sorozat a 4–7 éves gyerekeknek és 
szüleiknek kínál kellemes perceket 
egy-egy szombat délelőtt. Közremű-
ködik: Kecskés Karina színész-dráma-
pedagógus, Fehérváry Lilla előadó-
művész. Belépődíj: 1000 Ft (3 év alatt 
ingyenes). regisztráció szükséges: 
gerecs.katalin@oszmi.hu. Helyszín: 
a Bajor Gizi Színészmúzeum kertje 
(kültéri rendezvény „teraszmelegítő 
hőgombák” segítségével).

pincétől a padlásig – villaséta Ba-
jor Gizi egykori otthonában február 
22-én 18.00. Az épület csak a program 
idejére nyit ki. Belépődíj: 3000 Ft.

Örkény István: Tóték – előadás 
február 24-én 11.00. A belépés ingye-
nes. Helyszín: Országos Színháztörté-
neti Múzeum és Intézet, Körterem (I., 
Krisztina körút 57.).

•
Ingyenes bevezető gerincjó-

ga-tanfolyam indul február 6-án (4 
alkalom) a Szatszang jógaközpont 
nagyenyed utca 16. alatti központ-
jában. Időpontja: 9.30–11.00. Vezeti: 
Menyhértné Tóth Teréz jógaokta-
tó és egészségnevelő. Érdeklődés 
és jelentkezés: 06-20/315-8857, 
jogabuda@gmail.com. A helyek 
korlátozott száma miatt előzetes 
bejelentkezés feltétlenül szüksé-
ges! A tanfolyam Paramhans Swami 
Maheshwarananda jóga hátfájás 
ellen című könyvére épül. Életkor-
tól függetlenül segítséget nyújt az 
ülőmunka, a rossz tartás, a stressz 
következtében kialakuló hátfájás ke-
zelésére és megelőzésére. Weblap: 
www.jogaunio.hu.
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A Hegyvidék Televízió műsorai (hegyvidektv.hu)
HÉTFŐ
 7.00  Útinform
10.00  Budai Híradó
10.15  Duett
11.00  Sportolj velünk
12.00  Budai Híradó
12.15  Film: A mi mozink 

4/1. rész
14.00  Budai Híradó
14.15  Film: A mi mozink 

4/2. rész
16.00  Alfa és omega 

– katolikus mise
17.00  Sportolj velünk
17.30  Diagnózis
18.00  Képújság
19.00  Budai Híradó
19.15  Kvantum – tudományos 

magazin
20.00  Hírek
20.05  pénz – Tárca
20.30  generációnk
21.00  Budai Híradó
21.15  Film: Simon Károly ipari 

formatervező
22.15  Kultúrpont
22.45  Ökopakk
23.00  Budai Híradó
23.15  Ziccer
23.30  Építészet XXI
 0.00  Hírek
 0.05  Ismétlés
 4.00  Képújság

KEDD
 7.00  Útinform
10.00  Budai Híradó
10.15  Pénz – Tárca
11.00  Sportolj velünk
12.00  Budai Híradó
12.15  Film: Egy nap a világ
14.00  Budai Híradó
14.15  Film: Simon Károly ipari 

formatervező
16.00  Alfa és omega 

– katolikus mise
17.00  Sportolj velünk
17.30  Forgószínpad
18.00  Képújság
19.00  Budai Híradó
19.15  Minőségi idő
19.45  Ökopakk
20.00  Hírek
20.05  Duett (ism.)
20.30  Kultúrpont
21.00  Budai Híradó
21.15  Film: Ahol a birkák

22.15  Pénz – Tárca
22.45  Ziccer
23.00  Budai Híradó
23.15  Budai Magazin
23.45  Vadőrző
 0.00  Hírek
 0.05  Ismétlés
 4.00  Képújság

SZERDA
 7.00  Útinform
10.00  Budai Híradó
10.15  Ökopakk
11.00  Sportolj velünk
12.00  Budai Híradó
12.15  Film: Ahol a birkák
14.00  Budai Híradó
14.15  Film: A mi mozink 

4/1. rész
16.00  Alfa és omega 

– katolikus mise
17.00  Sportolj velünk
17.30  A szomszéd vár
18.00  Képújság
19.00  Budai Híradó
19.15  Pénz – Tárca
19.45  Vadőrző
20.00  Hírek
20.05  Kultúrpont
20.45  Budai Magazin
21.00  Budai Híradó
21.15  Film: Egy nap a világ
22.15  Ziccer
22.30  Élő örökség
23.00  Budai Híradó
23.15  Duett
23.45  Minőségi idő
 0.00  Hírek
 0.05  Ismétlés
 4.00  Képújság

CSÜTÖRTÖK
 7.00  Útinform
10.00  Budai Híradó
10.15  Kultúrpont
11.00  Sportolj velünk
12.00  Budai Híradó
12.15  Film: Egy nap a világ
14.00  Budai Híradó
14.15  Film: A szív kertje
16.00  Alfa és omega 

– katolikus mise
17.00  Sportolj velünk
17.30  Építészet XXI
18.00  Képújság
19.00  Budai Híradó
19.15  Pénz – Tárca

19.45  Minőségi idő (ism.)
20.00  Hírek
20.05  Lélekemelő
21.00  Budai Híradó
21.15  Film: Dr. Moreau
22.15  Kultúrpont
22.45  Ökopakk
23.00  Budai Híradó
23.15  Kommentár nélkül
 0.00  Hírek
 0.05  Ismétlés
 4.00  Képújság

pÉNTEK
 7.00  Útinform
10.00  Budai Híradó
10.15  Vadőrző
11.00  Sportolj velünk
12.00  Budai Híradó
12.15  Film: Alla Zingara
14.00  Budai Híradó
14.15  Film: Éneklő reformáció 

Kelet-Magyarországon 
VIII. rész

16.00  Alfa és omega 
– katolikus mise

17.00  Sportolj velünk
17.30  Duett
18.00  Képújság
19.00  Budai Híradó
19.15  Kultúrpont
20.00  Hírek
20.05  Kommentár nélkül
21.00  Budai Híradó
21.15  Film: Új ház – építészeti 

filmsorozat
22.15  Pénz – Tárca
22.45  Ökopakk
23.00  Budai Híradó
23.15  Budai Magazin
23.45  Ziccer
 0.00  Hírek
 0.05  Ismétlés
 4.00  Képújság

SZoMBAT
 7.00  Alfa és Omega – katolikus 

mise (ism.)
 8.30  Kultúrpont
 9.00  Diagnózis
 9.30  Sportolj velünk
10.00  Budai Hét
10.15  Pénz – Tárca (ism.)
11.00  Kommentár nélkül (ism.)
12.00  Budai Hét
12.15  Film: Új ház – építészeti 

filmsorozat

14.00  Budai Hét
14.15  Film: Simon Károly ipari 

formatervező
16.00  Alfa és omega 

– katolikus mise
17.00  Sportolj velünk
17.30  Élő örökség
18.00  Képújság
19.00  Budai Hét
19.15  Minőségi idő
19.45  Ziccer
20.05  Duett
20.30  Creative Chef
21.00  Budai Hét
21.15  Film: A mi mozink 

5/1. rész
22.30  Pénz – Tárca
23.00  Budai Hét
23.15  Vadőrző
23.30  Duett
 0.00  Hírek
 0.05  Ismétlés
 4.00  Képújság

VASáRNAp
 7.00  Kommentár nélkül (ism.)
 8.00  A szomszéd vár (ism.)
 8.30  Pénz – Tárca (ism.)
 9.00  Kultúrpont (ism.)
 9.30  Sportolj velünk
10.00  Alfa és Omega – katolikus 

mise (ism.)
11.30  Film: Egy nap a világ
12.00  Budai Hét
12.15  Duett (ism.)
13.00  Irányvonal – bibliai 

ismeretterjesztő sorozat
13.30  Creative Chef
14.00  Budai Hét
14.15  Film: A mi mozink 

5/1. rész
16.00  Közért
17.00  Sportolj velünk
17.30  Generációnk
18.00  Képújság
19.00  Budai Hét
19.15  Alfa és omega 

– katolikus mise
21.00  Budai Hét
21.15  Film: A mi mozink 

5/1. rész
22.30  Forgószínpad
23.00  Budai Hét
23.30  Ökopakk
 0.00  Hírek
 0.05  Ismétlés
 4.00  Képújság

Ha boldog a kutya, boldog a gazdi is
Hogyan kell nevelni a kutyánkat, milyen szabályokat és szempontokat 
érdemes figyelembe venni annak érdekében, hogy az ebtartás valóban 
öröm legyen? Minderről Fehér György okleveles kutyakiképző beszélt a 
Hegyvidéki Kulturális Szalonban.

Több mint tíz éve foglalkozik hi-
vatásszerűen kutyákkal Fehér 
György, a DOG-MA kutyasuli 
alapítója. Arra törekszik, hogy le-
gyen egy olyan oktatóhely, ahol a 
legkevesebb stressz 
éri a gazdit – amit 
általában a közelgő 
vizsga okoz, és az, 
hogy a kutya még 
nem tud semmit… 
Holott a kiképző 
inkább az elérendő 
célokban gondolko-
dik, és ennek szelle-
mében nem is tart 
vizsgákat. Már csak 
azért sem, mert sze-
rinte a kutyának a 
közterületen kell 
„jól” viselkednie, 
nem pedig a vizsga-
helyen.

A „Boldog Kutya 
– Boldog Gazdi” 
elnevezésű program két éve in-
dult, és ma már azért lehet ingye-
nes, mert az önkormányzatok 
nem kérnek pénzt a helyhasznála-
tért. Fehér György fontosnak tart-
ja az utcatréninget, aminek a lé-
nyege, hogy az eb akár a Széna 
téren, vagy a kutyaugatástól han-
gos kertvárosi övezetben is szót 
fogadjon.

A Hegyvidéki Kulturális Sza-
lonban tartott mostani előadásá-
ban hangsúlyozta: a kutya önma-
gától nem tudja, mit kell csinálnia, 
mit várunk el tőle, ezért kell ké-
pezni. Persze az is lényeges, hogy 
értsük a jelzéseit, és ezekre megfe-
lelően reagáljunk. Tehát a gazdi 
határozza meg a képzés céljait, 

megtanulja tanítani az állatot, ezt 
követően már csak gyakorlásra van 
szükség. Emellett a siker kulcsa a 
következetesség, a határozottság, 
a megbízhatóság és a türelem.

Az, hogy milyen gyorsan érünk 
el eredményt, nagyban függ az 
állat személyiségétől. A kutyák 
ugyanazokat az idegrendszeri 
mintákat mutatják, mint az em-
berek. A kolerikus kutya akkor 
ugat, amikor a postás befordul a 
sarkon, és utána is órákig, mert ő 
őrködik. Ilyenek a németjuhász, a 
dobermann és általában a mun-
kakutyák. Velük nehéz családban 
élni, mert szinte lehetetlen elfá-
rasztani őket. A szangvinikus ku-
tya gyorsan tanul és engedelmes, 
idetartoznak a vizsla típusúak és a 
labradorok. A flegmatikusok fi-
gyelmét nehéz felkelteni, ugyan-
akkor jól taníthatók, és a tanulta-
kat alkalmazzák is. A melankoli-

kus kutyák csak úgy „vannak” – 
szerencsére kevés az ilyen.

Fehér György kiemelte: ha 
nincs elég időnk, nem szabad ku-
tyát tartani, és az a felelős döntés, 
ha ilyenkor keresünk neki egy 
helyet, ahol jól érzi magát. Kezel-
jük társként, ám nem szabad gye-
rekként, élettársként viselkedni 
vele! Nem szerencsés emberi emó-
ciókat várni tőle.

Soha ne feledjük, hogy a kistes-
tű kutya is „nagyot” 
tud harapni, csonto-
kat képes törni. Bár-
melyik eb megtá-
madhat egy másik 
kutyát, másik állatot 
és az embert is, mert 
ez az alapösztöne. 
Tehát ragadozóként 
kezeljük! Szeressük, 
mert másképpen 
nem lehet szabályok 
közé terelni, nem 
szabad viszont túl-
szeretni, elkényez-
tetni, mert akkor ő 
irányít.

Szabály, hogy ad-
junk neki feladato-
kat, amikkel lefog-

lalhatjuk; vezetőre van szüksége, 
mert erre vágyik, enélkül nem 
tudja, mit tegyen, és az ösztöneire 
hallgatna. Ahhoz, hogy a gazda 
vezető legyen, el kell nyerni a ku-
tya figyelmét, tiszteletét. Magyar-
országon elterjedt az a nézet, hogy 
a gazda a falkavezér. A vezér min-
dig a falka legerősebb tagja, és 
addig vezér, amíg nem jön egy 
erősebb. Ráadásul falkában csak 
ugyanazok a fajok élhetnek, azaz 
az ember valójában nem lehet fal-
kavezér.

Az okleveles kutyakiképző fel-
sorolta az ebtartás öt alapszabá-
lyát. Az első a pórázon vezetés, 
amit a legnehezebb megtanulni. 
Legyen meg a rangsor: az ember 

vezeti a kutyát, és 
nem fordítva! A pó-
rázmozgatást érde-
mes alkalmazni, 
ezzel lehet gyorsíta-
ni, lassítani, megál-
lítani, leültetni őt – 
nagyrészt a figyel-
men alapul, hogy a 
kutya ne a külső 
ingerekre, hanem a 
vezetőjére koncent-
ráljon. Ehhez biza-
lomerősítő gyakorla-
tokra van szükség.

Az etetési szabály 
lényege, hogy a ku-
tya akkor eszik, 
amikor a gazdi eteti. 
Nincs előtte folya-
matosan élelem, a 
kitett adagot egy jelre, vezényszó-
ra fogyaszthatja el. Ha nem eszi 
meg adott időn belül, akkor el kell 
venni tőle az ételt, és a következő 
etetéskor ezt is odaadni.

Az 5 perces szabályt a legnehe-
zebb betartani. Amikor hazaé-
rünk, a kutya a gazda nyakába 
ugrik, és sokan ilyenkor dögö-
nyözni kezdik, pedig az ugrálás a 
szeparációs szorongás első jele. 

Izgalmi állapotban volt az állat, 
ami akkor robbant, amikor végre 
megjött a gazdi. Amíg izgatottan 
viselkedik, egyáltalán nem szabad 
foglalkozni vele, csak akkor, miu-
tán lenyugodott. Onnan indul az 
5 perc, utána lehet odamenni hoz-
zá játszani, megsimogatni.

A negyedik szabály, hogy a gaz-
da irányítja a kutya életét, és nem 
fordítva. Az ötödik pedig a kapu-

szabály: mindig az ember megy ki 
elsőként az ajtón, ami befelé is 
igaz. Nem jöhet be a kutya a für-
dőszobába, vagy a kertből a házba, 
csak hívásra.

Alapkérdés, hogy van-e átlago-
san napi 2-3 óra a kedvencre – 
amennyiben nincs, akkor az állat 
nem érzi jól magát. Ezért is lényeg-
telen, hogy kertben vagy lakásban 
tartják. A lakásban élő kutya sok-
kal több figyelmet kap, mint ame-
lyik kertben lakik, és több inger is 
éri, mivel őt kiviszik sétálni.

A dicséretnek és a büntetésnek 
is konzekvensnek kell lennie. Az 
utóbbi leginkább a jutalom meg-
vonását jelenti. A legjobb jutalom 
a simogatás.

A „mit egyen a kutya?” kérdés-
re a szakember elmondta, hogy az 
eb mindenevő, így zöldséget és 
gyümölcsöt is lehet adni neki, a 
szilánkosra törő csontoktól viszont 
tartózkodni kell. Jó minőségű ál-
lati fehérje mindenképpen legyen 
az étrendjében, míg a tápok közül 
az 50 százalék feletti hústartalmú 
a legmegfelelőbb.

MM.

Fehér György szerint akinek nincs elég ideje, annak nem szabad kutyát tartania

Apor Vilmos tér 11.
Hegyvidék Bevásárlóközpont

Helló
  Hegyvidék!

Megnyitottunk!
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Az ember vezeti a kutyát, és nem fordítva!

A kutyának a közterületen kell jól viselkednie, nem a vizsgán...
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Januárban „belsőséges” hangulatban
Ritkán kerül az asztalunkra belsőség, pedig a magyar konyhában van hagyománya a resztelt májnak, a pacalpörköltnek, a rántott velőnek, nem is beszélve a ma már legfeljebb a vendéglői kínálatban 

fellelhető szalontüdőről, azaz savanyú tüdőről, népies nevén a pájsliról. Ennek a különös ételnek az elkészítésére régen is csak kevés háziasszony vállalkozott, mert a férjek állították, hogy jó savanyú 
tüdőt kizárólag a kocsmákban lehet enni. A hamburgerfaló ifjúság talán még a nevével sem találkozott, mint ahogyan valószínűleg a Marchal májéval sem, aminek a felelevenítésére viszont mindenkit 

biztatunk. Ajánljuk olvasóink figyelmébe a csörögét, azaz a forgácsfánkot is, különösen most, farsang idején, amikor fánkot enni kötelező, habár elkészíteni annál nehezebb. Kivételt képez a 
forgácsfánk, amit a receptünk bizonyít.

MÁJGALUSKA 
KÉTFÉLEKÉPPEN
A húslevesek kiváló betétje a 
csirkemájgaluska. A 
cérnametéltnél, lúdgégetésztánál 
nemcsak változatosabb, hanem 
tartalmasabbá is teszi a 
levesünket. Többféle készítési 
módja ismeretes, a zsemlés 
változat ráadásul még kiadósabb 
is, mert egy része lefagyasztva 
eltehető.

DARÁS GALUSKA

Hozzávalók: 2 csirkemáj, 1 tojás, 
1-1 evőkanál finomra vágott 
petrezselyemzöld és búzadara, 
1 kiskanál zsemlemorzsa, 
1 mokkáskanál majoránna, 
1 késhegynyi őrölt fekete bors

A csirkemáj ereit lefejtjük, a 
májat késsel egészen apróra vág-
juk, elkaparjuk. A tojást habosra 
keverjük, a májat, a búzadarát, a 
zsemlemorzsát, a petrezselyemzöl-
det és a fűszereket hozzáadjuk. 
Alaposan összedolgo zzuk, és leg-
alább egy negyedórát állni hagy-
juk. Ezután a májas masszát kis-
kanállal forrásban lévő vízbe, még 
jobb, ha egyenesen a levesbe szag-
gatjuk. Biztosan megfőttek, ha 
feljönnek a leves tetejére.

ZSEMLÉS GALUSKA

Hozzávalók: 2 zsemle, tej az 
áztatáshoz, 20 dkg csirkemáj, 2 tojás, 
fél fej vöröshagyma, 1 evőkanál olaj, 
fél csokor petrezselyem, só, őrölt 
bors, majoránna, 1 púpozott 
evőkanál liszt

A zsemléket tejbe áztatjuk, 
majd kifacsar juk, és a kisebb da-
rabokra vágott máj jal együtt leda-
ráljuk. Ezután a tojásokat is bele-
dolgozzuk. A hagymát lereszeljük, 
a felaprított petrezselyemmel 

együtt az olajban megfuttatjuk, 
majd a májas masszához adjuk. 
Megsózzuk, meg borsozzuk, a ma-
joránnával fűszerezzük, és a lisztet 
is belekeverjük.

Egy kiskanalat a fövő levesbe 
merítünk, majd ezzel a májas ke-
verékből kis galuskákat szagga-
tunk bele, amihez a fele is elég. Ha 
feljöttek a felszínre, még 3 percig 
főzzük. A maradék májas masszát 
enyhén sós, forrásban lévő vízbe 
szaggatva kifőzzük. Kihűtve lefa-
gyasztható, jó szolgálatot tesz ké-
sőbb.

BOROS SERTÉSSZÍV
A sertésszív a szárnyasok szívéhez 
hasonlóan szinte teljes egészében 
felhasználható, ám jóval inasabb, 
ezeket ajánlatos kivágni. Ahogy 
más belsőség, a szív is romlandó, 
ezért frissen vásároljuk, és 
mihamarabb használjuk fel! 
Alacsony kalória- és jelentős 
tápanyagtartalma miatt bátran 
lehet többet fogyasztani belőle.

Hozzávalók (4 személyre):
2-3 sertésszív (70 dkg)
20 dkg sertésbőrke
1 vöröshagyma
3 evőkanál olaj
fél mokkáskanál őrölt fehér bors
1-1 paradicsom és hegyes erős 

paprika
2 dl száraz vörösbor
só, fél mokkáskanál őrölt kömény
2 dl tejföl
1 púpozott evőkanál liszt
…a zsemlegombóchoz:
3 zsemle
1,5 dl tej
8-10 dkg füstölt szalonna
1 csokor petrezselyem
1 mokkáskanál őrölt bors
1 kiskanál só
6 evőkanál liszt
4 tojás

A szíveket megmossuk, és a 
hártyát le húzzuk róluk. Hosszá-
ban kettéhasítjuk, majd ceruza-
vastagságú csíkokra vág juk. A 
bőrkét ugyanígy feldaraboljuk. A 

hagymát finomra vágjuk, és az 
olajon megfuttatjuk. A hús- és 
bőrcsíkokat rászórjuk, megborsoz-
zuk, majd addig pirítjuk, amíg 
levet en ged. A paradicsomot és a 
kicsumázott paprikát felaprítjuk, 
hozzáadjuk, majd ráöntjük a bort. 
Lefedve, kis lángon kb. 40 percig 
pároljuk, megsózzuk, a kö ménnyel 
fűszerezzük, és további mint egy 
30 perc alatt megpuhítjuk. Köz-
ben, ha a leve elfőne, vörösborral 
pótoljuk. A tejfölt a liszttel simára 
keverjük, ezzel sűrítjük, ha túl 
sűrűnek találjuk, borral hí gítjuk.

Zsemlegombóc illik hozzá kö-
retnek, amihez a zsemlét na-

gyobb kockákra vágjuk, és forró, 
kiolajozott tepsibe terítve sütő-
ben megpirítjuk, majd a tejjel 
lefor rázzuk. A szalonnát kis koc-
kákra aprít juk, serpenyőben kiol-
vasztjuk, és a fel aprított petre-
zselymet megfuttatjuk ben ne. 
A tejes zsemléhez adjuk, megbor-
sozzuk, megsózzuk, végül a lisz-
tet és a to jásokat is beledol-
gozzuk. Vizes kézzel tizenkét 
pingponglabda-nagyságú golyót 
formálunk belőle, enyhén sós 
vízben 8-10 percig főzzük. Nem 
sokkal azután, hogy a víz felszí-
nére jöttek, leszűrjük, és már 
tálalhatjuk is.

CSÖRÖGE, AVAGY 
FORGÁCSFÁNK
A forgácsfánk egyszerűbben, 
gyorsabban elkészíthető, mint 
neves testvérei. Kinyújtott 
tésztájából nemcsak ezt, hanem 
kisebb-nagyobb kerek pogácsákat 
kivágva és hármasával egymásra 
rakva rózsafánkot is süthetünk. 
Ha a legfelső, legkisebb korong 
széleit bevagdossuk, sütéskor mint 
egy rózsa szétnyílik, innen 
a neve.

Hozzávalók (kb. 25 darabhoz):
40 dkg finomliszt
8 dkg vaj
2 csapott evőkanál cukor
csipet só
0,5 dl rum
1 dl tejföl
5 tojás sárgája
…a tészta nyújtásához: liszt
…a sütéshez: olaj
…a tálaláshoz:
vaníliás porcukor
30 dkg sárgabarackdzsem
1 evőkanál rum

A lisztet a vajjal elmorzsoljuk, 
majd az összes többi hozzávalóval 
rugalmas tésztává gyúrjuk. Két 
részre osztjuk, belisztezett kony-
haruhával letakarva hűvös helyen 
legalább 1 órán át pihentetjük. 

Ezután a tésztát liszttel megszórt 
deszkán kb. 2 milliméter vastagra 
nyújtjuk. Derelyevágóval vagy 
éles késsel kb. 10 centi hosszú és 
4-5 centi széles csíkokra szabdal-
juk, majd ezek közepét hosszában 
bemetsszük. Ezen a résen a tészta 
egyik rövidebb oldalát átbújtat-
juk, azaz „masniszerűen” áthúz-
zuk.

Ha valamennyivel elkészültünk, 
magas serpenyőbe vagy lábasba kb. 
5 dl olajat öntünk, megforrósítjuk, 
és a tésztamasnikat oldalanként 
1-2 perc alatt aranysárgára sütjük 
benne. Konyhai papírtörlőre szed-
ve a felesleges olajat leitatjuk róluk, 
porcukorral meghintjük, és frissen, 
a rummal ízesített baracklekvárral 
kínálhatjuk.

VARIÁCIÓK 
SERTÉSMÁJRA
A sertésmáj hálás alapanyag, mert 
változatosságot hozhat a 
konyhánkba. Ráadásul sokféle 
ízesítést elvisel, gyorsan 
elkészíthető, és szabadon választott 
köretekkel tálalható.

SERTÉSMÁJ MORZSÁBAN SÜTVE

Hozzávalók: 4 nem túl vastag szelet 
sertésmáj (egyenként kb. 14 dkg), 
6 evőkanál vörösbor, 1 vöröshagyma, 
8 dkg vaj, 1 kiskanál kapribogyó, 
1 kiskanál zöld bors, 5-6 dkg 
zsemlemorzsa, 1 evőkanál dijoni 
mustár 1,2 dl tejszín, só

A májszeleteket tepsibe fektetve a borral meglo-
csoljuk. A hagymát lereszeljük, és a vajon megfuttat-
juk. A kapribogyót és a zöld borsot a morzsával 
együtt beleszórjuk. 2-3 percig, illetve addig pirítjuk, 
amíg az utóbbi aranysárga lesz. Ekkor a mustárt és 
a tejszínt is hozzáadjuk. A májszeleteket sütőben, 
közepes lánggal (180 °C, légkeveréses sütőben 65 °C) 
5-6 percig pároljuk, majd a mustáros-tejszínes masz-
szával megkenjük, és még 6 percig sütjük.

SERTÉSMÁJ MUSTÁRMAGOSAN

Hozzávalók: 8 evőkanál mustármag, 4 evőkanál olaj vagy 15 
dkg vaj, 4 nem túl vastag szelet sertésmáj (egyenként 14 
dkg)

A magokat az olajon megforrósítjuk, a májszele-
teket ráfektetjük, és kissé rá is nyomkodjuk. Közepes 
lángon 3 percig sütjük, majd a sze leteket ügyesen 

átfordítjuk, a másik oldalukat is 3 percig sütjük. Tej-
színes gombamártással kiváló.

VELŐS MÁJ LECSÓSAN

Hozzávalók: 60 dkg sertésmáj, 30 dkg kész lecsó, 5 dkg húsos 
szalonna, 4 evőkanál olaj, 1 közepes vöröshagyma, 30 dkg 
sertésvelő, só, őrölt bors, fél csokor petrezselyem, 4 tojás

A májat 4 egyforma szeletre vágjuk. A lecsót lecsö-
pögtetjük, benne a paprikát kissé felaprítjuk. A sza-
lonnát apró kockákra vágjuk, és a fele olajon ki sütjük. 
A lereszelt vöröshagymát hozzáadjuk, megfuttatjuk, 
majd a hártyáitól megtisztított, apróra vágott velővel 
pirítjuk tovább. Megsózzuk, megborsozzuk, a felaprí-
tott petrezselyemmel fűszerezzük, és hozzáadjuk a 
lecsót. A tojásokat felverjük, a lecsós velőre öntjük, 
kocsonyásodásig sütjük. A májat a maradék olajon 
megsütjük. A tojásos lecsós velőt ráhalmozva tálaljuk.

A francia konyhafőnök magyaros találmánya
A neves francia konyhaművész, id. Marchal József (1832–1914) 
hazájában III. Napóleon francia császár konyhafőnöke volt, majd 
az orosz cári konyhában is jártasságot szerzett. Esterházy herceg 
hívására 1863-ban érkezett Pestre. Elsőként a Nemzeti Kaszinó 
konyháját vezette, később az Angol Királynő Szálloda tulajdonosa 
lett.

Ételkreációival a túl zsíros, túl fűszeres magyar konyha ízein igye-
kezett javítani, a hagyma, a csípős paprika és a zsiradék mennyiségét 
mérsékelve. Tejföllel és tejszínnel finomítva az európai ízléshez iga-
zította az ételek jellegét. Tudásával olyan tekintélyt szerzett, hogy 
1867-ben az ő irányításával készült a koronázási ebéd.

Azonos nevű fia, apja nyomdokaiba lépve, idehaza és külföldön 
is több patinás szállodát és éttermet működtetett. A két Marchal 
nevét sok étel megörökíti, ezek közül a legismertebb az étlapokon 
ma is szereplő Marchal (ejtsd: marsal) máj.

MARCHAL MÁJ
Szalonna és sertésmáj: erre a két fő alap-
anyagra épül ez az egyszerű, de nagysze-
rű fogás, amiben Marchal a füstölt sza-
lonna képében valóban kihangsúlyozta a 
magyaros jelleget. A recept szerint 60-70 
dkg sertés- vagy borjúmájat nyolc szelet-
re vágunk, rostjaira merőlegesen be-
vagdossuk. Nem árt, ha tejjel leöntve, jól 
záródó edényben, hűtőben legalább fél 
napig állni hagyjuk. Ezután 15 dkg füs-
tölt szalonnát na gyon vékony szeletekre vágunk, és a zsírosabb 
felüket becakkozva ropogósra sütjük. Zsírjából kivesszük, és me-
legen tartjuk. A visszamaradt zsírját leöntjük, csak annyit hagyunk 
a serpenyőben, hogy éppen kikenje. Ezen sütjük meg a májszeletek 
mindkét oldalát, és tálra tesszük. A ropogós szalonnaszeleteket, 
megpaprikázva, a tetejére fek tetjük. Legjobb mellé a burgonyapü-
ré, de kínáljunk hoz zá mustárt és savanyúságot is! (pákozdi)A két Marchal családi körben
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S Z O L G Á LTATÁ S

ABLAK, AJTÓ, REDŐNY

REDŐNY-, reluxa-, harmonika-
ajtó-, szalagfüggöny-, napellenző-, 
szúnyogháló-, függönykarnis-javí-
tás, -készítés. 06-1/356-4840, 06-
30/954-4894.

RÉZ- ÉS ROZSDAMENTES 
KÜSZÖBÖK, beszereléssel. Zárak, 
kilincsek, pántok, zsanérok cseréje, 
régi ajtók, ablakok felújítása, szigete-
lése. 06-20/381-6703, 06-1/251-9483.

 
 
 

REDŐNYSZERVIZ, gurtnicserék, 
faredőnyök, szúnyoghalók szerelése. 
Bibancz György, 06-30/222-4428.

ASZTALOSMUNKÁK/
KÁRPITOSMUNKÁK

ASZTALOS: 06-20/548-8829. 
Konyhabútorok, beépített szekrények, 
polcozások, kiegészítések, javítások, pre-
cíz, gyors munka. www.butorosok.hu

IKEA típusú könyvszekrények, kony-
habútorok, beépített szekrények, iroda-
bútorok méretre gyártása legolcsóbban. 
Például könyvszekrény: 228x80x28 cm, 
15 800 Ft. Igényes munka, rövid határ-
idő. 06-30/368-1354.

BÚTORKÁRPITOZÁS. Márkó Ist-
ván. Tel.: 06-1/201-8780, 06-70/782-
3422.

ELTARTÁS, GONDOZÁS, 
ÉLETJÁRADÉK

SZERETNE GONDTALAN, NYU-
GODT nyugdíjas éveket? Megszaba-
dulna a rezsiszámláktól? 22 éves cég 
leinformálható ügyvezetője életjára-
déki szerződést kötne ottlakás nélkül. 
06-20/326-5787.

GONDOT OKOZ a közös költ-
ség, a rezsi, a gyógyszerek fizetése? 
Életjáradéki vagy tartási szerződéssel 
megkönnyítjük nyugdíjas éveit. Várja 
hívását négygyermekes ügyvéd csa-
lád. Tel.: 06-30/146-3636.

KISGYERMEKES, értelmiségi há-
zaspár anyagi biztonságot nyújtana 
egyedülálló nyugdíjasnak. Gondtalan 
időskori évek, törődés, odafigyelés. 
06-30/201-3452.

IDŐSGONDOZÁS! Délutáni órák-
ban bevásárlást, főzést, piperetakarítást, 
gyógyszerkiváltást stb. vállalok! Tel.: 
06-20/-629-7339.

MEGBÍZHATÓ, FIATAL, diplo-
más hölgy eltartási szerződést kötne 
ingatlanért cserébe. Ön lakása kizá-
rólagos használója és haszonélvezője 
marad. A gondozást szakmai vég-
zettséggel tudom végezni. Tel.: 06-
20/343-9793.

SZAKMAI VÉGZETTSÉGGEL 
idősgondozást vállalok. Autóval 
rendelkezem, takarítás, bevásárlás. 
Kérem, keressen bizalommal. Tel.: 
06-30/129-5020.

TULAJDONI HÁNYADOT, ne-
gyed-, fél, háromnegyed részt is vásá-
rolnék Budapesten és környékén, akár 
életjáradéki vagy eltartási szerződéssel. 
Hívjon bizalommal. Tel.: 06-20/506-
3272.

ÉLETJÁRADÉKI SZERZŐDÉST 
kötnék, anyagi biztonságot biztosítok. 
Azonnali készpénzfizetéssel, megegye-
zés esetén. Ottlakás nélkül! Kérem, 
jelezze érdeklődését: 06-20/528-2532.

JÓL KERESŐ, nagy gyakorlattal 
és felsőfokú végzettséggel rendelkező, 
fiatal pár életjáradéki szerződést kötne 
egyedülálló, idős személlyel. Méltó, 
megbecsült, nyugodt életet biztosítunk. 
Telefonszám: 06-70/423-0888.

ÉLETJÁRADÉK, GONDOZÁS, 
eltartás. Becsületes, keresztény, három-
gyermekes család vállalná hivatalosan 
gondozását. 06-70/610-3438.

TULAJDONI HÁNYADOT, ne-
gyed-, fél, háromnegyed részt is vásá-
rolnék Budapesten és környékén, akár 
életjáradéki vagy eltartási szerződéssel. 
Hívjon bizalommal. Tel.: 06-20/577-
9778.

 
 
 

IDŐSGONDOZÁS–GYERMEK-
FELÜGYELET–takarítás. Családok-
hoz ajánlunk és keresünk idősgondo-
zókat, babysittereket, takarítókat. 06-
70/380-5650, 06-1/336-1094. Empátia 
Iroda.

KÖZÉPKORÚ HÖLGY többéves 
tapasztalattal eltartási szerződést köt-
ne, takarítással, gondozással, akár 
ottlakással is: 06-70/556-2574.

GYERMEKFELÜGYELETET VÁL-
LALOK! Megbízható, felelősségteljes, 
kisgyermeknevelő végzettséggel ren-
delkező, középkorú hölgy gyermek-
felügyeletet vállal. Telefonszám: 06-
30/981-5439.

GYERMEKÉRE FELÜGYELEK, 
amíg ügyet intéz, szépítkezik, vásá-
rol. Kerületben lakó, középkorú hölgy 
vagyok. margokallay@gmail.hu, 06-
30/222-2050.

HÖLGY ELTARTÁSI SZERZŐ-
DÉST kötne idős személlyel, akár 
ottlakással is: 06-30/868-6334.

ELTARTÁSI SZERZŐDÉST kötne 
egyetemista lány, a szülei segítségével. 
Anyagi támogatás vagy rezsiköltségek 
átvállalása, segítség a heti feladatok el-
látásában. Keressen bizalommal: Bog-
lárka, 06-30/749-7790.

GYÓGYMASSZŐR-TERAPEUTA 
életjáradéki/eltartási szerződést kötne a 
kerületben. A Szt. Lukács Gyógyfürdő-
ben dolgozom (leinformálható vagyok), 
aktív futó, Kék-túrázó. Telefonszám: 
06-20/929-9739. Üdvözlettel: Anna 
(Hollósy S. u.).

NAGY TAPASZTALATTAL REN-
DELKEZŐ szakápoló idősgondozást 
vállal 24 órában, kétheti váltásban. 
Telefonszám: 06-30/229-3879.

FIATAL LÁNYKÉNT életjáradéki/
eltartási szerződést kötnék segítségre/
családra vágyó hölggyel. Részletekért 
keressen: 06-70/608-1905.

ÉLETJÁRADÉKI, eltartási szerződést 
kötnék, teljes ellátással. Nagyobb, egy-
összegű kezdőfizetéssel. Autóval rendel-
kező, egyedülálló, 48 éves hölgy. Hívjon 
bizalommal: 06-20/229-0986.

HÁZTARTÁSI GÉPEK, 
ELEKTRONIKA

COMPUTERKLINIKA: számító-
gép-javítás, -karbantartás, -bővítés, 
vírusirtás ingyenes kiszállással. Tel.: 
06-30/857-2653.

KERT, FAKIVÁGÁS
FAKIVÁGÁS, gallyazás, eresz-

csatorna-tisztítás hegymászó techni-
kával. 06-30/942-6500, 06-1/426-
5000. a@prodive.hu

KERTÉPÍTÉS, öreg kertek ifjítása, 
metszés, permetezés, fűnyírás, fakivá-
gás, szállítás, bokrok, sövények vágá-
sa. Egyéb kertészeti munkákat válla-
lok. Szilágyi Csaba, 06-20/970-7506.

KERTRENDEZÉS, fakivágás, szál-
lítás, metszés, permetezés, fűnyírás. 
Tel.: 06-20/348-8753. Szőcsi Dénes.

KERTI MUNKÁK. 06-30/362-1893.
NORMAFÁNÁL nagy kert ápolásá-

hoz keresek segítséget. 06-30/519-5640.
 
 
 

KŐMŰVES- ÉS KERTI MUN-
KÁKAT rövid határidővel vállalok. 
Tapasztalattal, precíz, megbízható 
szakember. 06-20/421-6707.

FAVÁGÁS ALPIN TECHNIKÁ-
VAL! Vállalunk faápolást, fakivágást, 
metszést, gallyazást, bozótirtást, tus-
kókiásást, ereszcsatorna-takarítást alpin 
technikával. Korrekt árak, szakszerű 
munka, díjmentes felmérés Budapes-
ten. Korondi Áron, telefonszám: 06-
70/413-9959.

HELYI LAKOSOKKÉNT vállalunk 
állandó vagy alkalmi kertrendezést, te-
lektisztítást, komplett kertépítést, kerti 
járdák, kocsibeállók térkövezését, keríté-
sek építését-felújítását. 06-30/333-6014.

KŐMŰVESMUNKÁK
HEGYMÁSZÓ TECHNIKÁVAL: 

műkövezés, vakolás, festés, tető-, csa-
tornajavítás, -szigetelés, ereszcsatorna-
tisztítás. 06-1/426-5000, 06-30/942-
6500. a@prodive.hu

KŐMŰVESMUNKÁT, szoba-
festést-mázolást, felújítást vállalok 
(kisebbet is!), anyagbeszerzéssel, 
szállítással, elérhető áron. Az áfát el-
engedjük. 06-20/941-4200.

 
 
 

KŐMŰVESMUNKÁK, KERÍTÉ-
SEK, JÁRDÁK KÉSZÍTÉSE, BUR-
KOLATJAVÍTÁS. KARA LÁSZLÓ, 
06-30/341-3423.

LAKÁSSZERVIZ
SZOBAFESTÉS, mázolás, tapé-

tázás, bútormozgatással. Parketta-
csiszolás, aljzatkiegyenlítés, PVC-, 
szőnyegpadló-lerakás. Minőségi, 
precíz munka mérsékelt árakon. (Ala-
pítva: 1998.) Csapó György. Tel.: 06-
30/780-6430, 06-1/229-5694. www.
festesma.iwk.hu

LAKÁSFELÚJÍTÁS, SZOBAFES-
TÉS, tapétázás, parkettázás, csempézés, 
vízszerelés, villanyszerelés, kőműves-
munkákat és kisebb munkákat is vál-
lalok, garanciával. Halász Tibor. Tel.: 
06-1/202-2505, 06-30/251-3800.

FESTÉS: 2000 Ft-tól, tapétázás: 
2500 Ft-tól, duguláselhárítás. Minőség, 
garancia! 06-70/250-9132.

LAPOS TETŐK csapadékvíz el-
leni szigetelése bádogos munkákkal 
együtt, garanciával, referenciával. 
Zsindelytetők javítása és készítése. 
06-1/783-3803, 06-20/471-1870.

ALPINISTA munkák: hom lok-
zat fel újí tás, lefolyó és ereszcsatornák 
szerelése, kőműves- és festőmunkák, 
veszélyelhárítás, függőfolyosók felújí-
tása, dryvit szigetelés. Tel.: 06-1/783-
3803,06-20/471-1870.

LAKÁSFELÚJÍTÁS, ÉPÜ LET-
FEL ÚJÍ TÁS, festés, burkolás, szige-
telés, gipszkartonszerelés, tetőjavítás, 
minden, ami a ház, minden, ami la-
kás. Munkáinkra garanciát vállalunk. 
06-20/320-6808. misidanyi567@
gmail.com

LAKÁSFELÚJÍTÁS, -ÁTALAKÍ-
TÁS. Összeszokott, budapesti ki vi te-
le ző csa pa tunk kal vállaljuk valamennyi 
szakipari munka elvégzését. Kőműves-, 
burkoló-, festő-, víz-gáz-villanyszerelő 
munkálatok. Telefonszám: 06-70/245-
8334.

KON TÉ NE RES SITT SZÁL LÍ-
TÁS, sóder, termőföld, zöldhulladék. 
Tel.: 06-20/464-6233.

LAKÁSFELÚJÍTÁST VÁLLA-
LOK, kisebb-nagyobb munkákat. 
Minőségi munka megfizethető áron! 
Vállalkozásom szolgáltatáskörei: 
generálkivitelezés, burkolás, bontás, 
zsaluzás, kőművesmunka, szigetelés, 
festés, benti munka. Hívjon bizalom-
mal, és levesszük a terhet válláról. 
Tel.: 06-70/601-0580.

LAKÁSDOKI, szobafestés-má-
zolás, tapétázás. Ha fontos önnek a 
32 éves tapasztalat, minőségi, tiszta 
munka. 06-30/505-8038.

MINŐSÉGI LAKÁSFELÚJÍTÁS. 
Komplex fürdőszoba-, konyhafelújítás, 
festés-mázolás-tapétázás, kültér, beltér. 
Ingyenes árajánlat, kiszállás, árubeszer-
zés. www.pecoproject.hu, 06-20/424-
0227.

FESTÉS–MÁZOLÁS–TAPÉTÁ-
ZÁS kőműves javítással. Akár gyors 
kezdéssel, rövid határidő, katás vállal-
kozás. Tel.: 06-30/568-6255, Kovács 
Gergely.

EZERMESTERMUNKÁK garan-
ciával: www.barkacsolas.hu. Tel.: 06-
30/235-6058.

FESTÉST, MÁZOLÁST, burkolást 
vállalok, nyugdíjasoknak kedvezmény-
nyel. Bútormozgatással, takarítással. 
Tel.: 06-30/422-1739.

ÁCS-, TETŐFEDŐ, bádogos mun-
kák kivitelezése magas minőségben, 
szakértelemmel. Úgy dolgozunk, 
mintha a sajátunkét valósítanánk meg. 
Lelkiismeretesen, magas hozzáadott 
értékkel, megbízhatóan és rövid határ-
idővel dolgozunk. toptetofedobadogos.
hu, 06-70/720-1049.

EZERMESTERMUNKÁK garan-
ciával: www.barkacsolas.hu, tel.: 06-
30/235-6058.

 
 
 

SZOBAFESTŐ SZAKEMBER vállal 
szobafestést, tisztasági festést, díszítőfes-
tést, mázolást, tapétázást, lépcsőház- és 
homlokzatfestést, számlával, garanciá-
val. 06-30/609-4294.

CSÖPÖG? KILAZULT? LE-
TÖRÖTT? Nem záródik? Fúrni 
kell? Kerületi vállalkozó la kás kar-
ban tar tási munkákat vállal ga-
ranciával. 06-30/515-2019. www.
ezermesterhazhoz.hu

TETŐDOKTOR! Régi, hajlott 
tetők javítása, cseréje, beázás elhá-
rítása, bádogozás, Lindab tető, új 
tető cserepezése, kisebb javítások, 
SOS munkák. 06-30/622-5805, 06-
20/492-4619.

CSALÁDI CSAPAT ÁCS-, tetőfedő, 
bádogos munkát vállal 15 éves tapaszta-
lattal. 10% év eleji kedvezményt adunk: 
06-30/730-5030.

KÖLTÖZTETÉS, LOMTALANÍ-
TÁS, áruszállítás, csomagolás, bútor-
szerelés, fuvarvállalás. Tel.: 06-20/972-
0347, 06-30/589-7542.

FÜRDŐSZOBÁK akadálymentesí-
tése, kád helyett zuhany kiépítése. 06-
20/950-0035.

VÍZSZERELÉST ÉS FŰTÉSSZE-
RELÉST vállalok, felújítás, javítás, 
teljes körű kivitelezés. Séra Barnabás, 
06-70/288-9954.

SZOBAFESTÉS, MÁZOLÁS, TA-
PÉTÁZÁS. Tel.: 06-30/964-1315.

MINDEN, AMI HÁZ! Teljes körű 
munkát vállalok: tereprendezés, kőmű-
ves-, lakatosmunkák, burkolás, festés, 
gipszkartonozás, térkövezés, kertépítés. 
Gyors, precíz munka, ingyenes felmé-
réssel! Hívjon bizalommal! Adamecz 
Gábor, 06-30/195-1351.

TETŐSZERVIZ! Zomborcsevics 
Gergő, 06-30/222-4428.

TAKARÍTÁS
A TAKARÍTÓOSZTAG felveszi a 

kesztyűt a rendetlenség ellen. Bízza 
ránk otthona tisztaságát. Takarítás 
Budapesten, akár 1 órán belüli ki-
szállással. Korrekt árak, megbízható 
csapat. Telefonszám: 06-30/411-1651.

MUNKÁJÁRA IGÉNYES HÖLGY 
kizárólag rendszeres takarítást vállal. 
Budapest területén. Tel.: 06-20/954-
5091.

TÁRSASHÁZAK TAKARÍTÁSÁT 
és kisebb kerti munkákat vállalunk! 
Gyakorlat, referenciák! Dr. Bíró 
Anna, 06-70/505-9394.

TÁRSASHÁZAK
12 ÉVES MÚLTTAL megbízható 

közös képviselet korrekt áron társas-
házkezelést vállal Budapesten. Tel.: 06-
20/522-5454. prominens.tarsashaz@
gmail.com

TÁRSASHÁZAK/LAKÁSSZÖ-
VETKEZETEK KÖNYVELÉSÉT, 
bevallások, beszámolók elkészítését 
vállaljuk 600 Ft/hó/albetét díjtól. Ér-
deklődés napközben: 06-1/605-5000 
vagy www.petpek.hu.

TÁRSASHÁZI LÉPCSŐHÁZAK 
TAKARÍTÁSÁT, télen hólapátolását 
vállaljuk 20 000 Ft/hó díjtól. Érdek-
lődés napközben: 06-1/605-5000 
vagy www.petpek.hu.

EZERMESTER-SEGÍTSÉGEM 
ajánlom Önnek házában, lakásában, 
balatoni házában, nyaralójában. To-
vábbi részletek: barkacsolas.hu, 06-
30/235-6058.

VÍZ, GÁZ, VILLANY, FŰTÉS

HEGYVIDÉKI VILLANYOSZ-
TAG kiváló referenciákkal, garanci-
ával vállalja családi házak, lakások, 
társasházak beltéri és kültéri villany-
szerelését. Ügyfélbarát hozzáállás, lel-
kiismeretes munkavégzés. Forduljon 
hozzánk bizalommal! Elérhetősége-
ink: 06-30/400-2718, henrik.kiss@
villanyosztag.hu. www.villanyosztag.
hu

GÁZKÉSZÜLÉK-GYORSSZER-
VIZ. FÉG cirkó, gázkonvektor, 
vízmelegítő, gázkazán, kombi cirkó 
javítása. Vízvezeték-szerelés. Tel.: 06-
70/205-2945.

DUGULÁSELHÁRÍTÁS, víz-, 
gáz-, központifűtés-szerelés, ázások, 
csőtörések megszüntetése. 06-20/491-
5089, 06-1/402-4330.

DUGULÁSELHÁRÍTÁS! Fix 25 000 
Ft-tól, kamerás csővizsgálat 25 000 Ft-
tól. Tel.: 06-70/250-9132.

GÁZSZERELŐ-IGAZOLVÁNY-
NYAL rendelkező szerelő vállalja FÉG, 
Junkers és más típusú gázkészülék javí-
tását, tisztítását, karbantartását. Rövid 
határidők, korrekt árak, ingyenes kiszál-
lás! Tel.: 06-70/327-4445.

SZABÓ BALÁZS vállalja kémények 
bélelését, építését, kondenzációs kazá-
nok telepítését, teljes körű ügyintézéssel. 
06-20/264-7752.

VILLANYSZERELÉS A–Z-ig. 
Tel.: 06-30/512-6045.

KLÍMAMEN: klímatisztítás, kar-
bantartás, új klíma telepítése, cseréje. 
Ingyenes kiszállással. Hívjon biza-
lommal! Tel.: 06-30/857-2653.

GÁZKÉSZÜLÉKEK KARBANTAR-
TÁSA, időszakos műszaki és biztonsági 
vizsgálata. FÉG gázkészülékek, kon-
vektorok, gáztűzhelyek, gázmelegítők 
javítása. Engedéllyel: G/80604. Tel.: 
06-30/443-2031.

GÁZKÉSZÜLÉKEK, KONVEKTO-
ROK, vízmelegítők javítása, karban-
tartása, műszeres vizsgálattal. Tamási 
Zoltán, 06-20/9654-621.

 
 
 

VILLANYSZERELÉS AZONNAL! 
Hibaelhárítástól a teljes felújításig. Pet-
rás József villanyszerelő mester. ELMŰ-
ügyintézés Tel.: 06-1/246-9021, 06-
20/934-4664.

VÍZSZERELÉST VÁLLALOK. 
Felújítás, javítás, teljes körű kivitele-
zés. Séra Barnabás, 06-70/288-9954.

KLÍMA-KÁDÁR. Tel.: 06-70/555-
2080. Klíma- és légtechnikarendszer-
szerelés. Telepítés, beszerzés, nyári/
téli tisztítás, karbantartás, javítás. 
Klimakadar@gmail.com, Kádár Jó-
zsef e.v.

KAZÁN-, CIRKÓ-, gázvízmelegítő-
felújítás, -csere, -javítás, -karbantartás. 
Kazáncsere kéménybéleléssel, teljes körű 
ügyintézéssel. Gázbojler cseréje villany-
bojlerre. Villanybojler vízkőtelenítése, 
cseréje, javítása. Fábián Zsolt épületgé-
pész: 06-70/943-4372.

CSŐTÖRÉS, DU GU LÁS EL HÁ-
RÍ TÁS 24 órában! Víz-, csatorna-, 
fű tés sze re lés, -javítás. Új rendszerek 
kialakítása. Hőkamerás vizsgálat. Te-
lefonszám: 06-30/498-9718 06-30/216-
9461.

HIRDETÉSEK – ApRóHIRDETÉSEK
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HIRDETÉSEK – ApRóHIRDETÉSEK

CSÖKKENTSE GÁZSZÁMLÁJÁT 
40%-KAL. Korszerű kondenzációs 
fűtéssel. Kéménybélelés, kazáncsere 
egy kézben, szolgáltatók felé szakvéle-
mény-ügyintézéssel. Ingyenes felmérés. 
06-70/227-3040, 06-70/227-3041.

BU DAI ÉPÜ LET GÉ PÉSZ VÁL-
LAL: víz-, gáz-, fűtésszerelést, javítást, 
karbantartást, rövid határidővel. Tel.: 
06-20/208-1205.

L A K Á S / I N G AT L A N /
B É R L E M É N Y

„BUDAVÁR ‘89” Ingatlan-
közvetítő Magániroda! 201-7719, 
Zwillinger.

FELBOLYDULT az ingatlanpiac? 
Segíthetek ingatlana eladásában? 
Tizenöt éves tapasztalat. Schmidt 
Péter, www.budaihegyek.hu. Tel.: 
06-70/523-1969.

KERESÜNK LEGALÁBB 4 háló-
szobás, kiadó budai villát. BakosLak 
Ingatlan, I., Batthyány utca 32. Tel.: 
06-1/326-0618, 06-20/974-0571.

DIPLOMATÁNAK KERESÜNK I., 
II., XII. kerületben kiadó, 3 hálószobás 
lakást. BakosLak Ingatlan, I., Batthyá-
ny utca 32. Tel.: 06-1/326-0618, 06-
20/974-0571.

BAKOSLAK INGATLAN kész-
pénzes ügyfelei részére keres eladó 
ingatlanokat, fizetéssel. Tel.: 06-
1/326-0618, 06-20/974-0571.

BAKOSLAK INGATLAN keres 
hosszú távra kiadó, igényes házakat, 
ikerházat, sorházat és lakásokat kül-
földi és magyar ügyfelei és családjuk 
részére. Tel.: 06-1/326-0618, 06-
20/974-0571.

INGATLANIRODÁNK eladó laká-
sokat keres! Jutalék 3,5%, ügyvéd in-
gyen, külföldi vevők elérése. Ismerős 
lakása eladó? Hívjon, Ön is jutalékot 
kap! 06-20/960-0600.

ELADÓ-KIADÓ ingatlanokat kere-
sünk érdeklődő ügyfeleinknek. Várjuk 
hívását, hogy segíthessünk. Radius Kft. 
Mobil: 06-20/946-8383, 06-20/414-
9344.

MULTINACIONÁLIS KON-
SZERN cégvezetőjének és diplomata 
család részére keresek lakást, sorházat. 
Hosszú távú bérlésre. Tel.: 06-30-
924-7165.

BUDÁN KERESEK világos, te-
rasz- vagy kertkapcsolatos, 3 szobás 
vagy nagyobb lakást, házat, gépko-
csibeállási lehetőséggel, felújítandót 
is, tulajdonostól. 06-20/931-3122.

CSALÁDOMNAK KERESEK Ba-
latonon partközeli építési telket vagy 
felújítandó nyaralót! Minden lehetőség 
érdekel, esetleg telekmegosztás is. 06-
20/326-5787.

III., MÁTYÁSHEGYEN, csöndes, 
zöldövezeti zsákutcában eladó 4 laká-
sos, 2002-ben épült, liftes társasház 
3. emeletén örökpanorámás, 4 szobás 
lakás. Az ingatlanhoz a földszinten tar-
tozik egy irodabesorolású, de lakásként 
is használható lakrész egy szobával, 
konyhával és fürdőszobával, valamint 
egy 2 beállós garázs. BakosLak Ingatlan, 
I., Batthyány utca 32. Tel.: 06-1/326-
0618, 06-20/974-0571.

FIATAL PÁR nyaralót vásárolna a 
Dunakanyarban. Ingatlanosok kímél-
jenek! 06-30/452-5074.

THOMÁN ISTVÁN utcában 3. eme-
leti, 53 nm-es, kétszobás, összkomfor-
tos, téglaépületi lakás tulajdonostól 
eladó. 69 900 000 Ft-ért. 15–20 óráig 
lehet érdeklődni. Tel.: 06-30/441-7236.

IRODÁNAK KIADÓ 22 nm-es, ma-
gasföldszinti helyiség – 2 szoba (12 nm 
+ 6 nm) + előszoba + mellékhelyiség – 
XII., Németvölgyi úton (Királyhágó 
térhez közel). Frissen festett, mázolt, 
lamináltparkettázott és szőnyegpadló-
zott. 70 000 Ft/hó + villany, fogyasztás 
szerint. Kéthavi kaució szükséges. Meg-
tekintés: mindennap, késő délutáni, esti 
órákban. Telefonszám: 06-70/455-2183, 
Kádár Katalin közös képviselő.

KERTET GONDOZNI VÁGYÓ fia-
tal pár nyaralót/hétvégi házat venne a 
Balatonon vagy a Dunakanyarnál 36 
M Ft-ig. 06-20/4549-152.

 
 
 

INGATLANKÖZVETÍTÉS kedvező 
feltételekkel, 1%-tól. 06-30/324-8912. 
alacsonyjutalek.hu

ÜZLETHELYISÉG a Bem rakpart 
31.-ben, 87 nm, alacsony rezsi, felújí-
tott, panorámás, félszuterén, bejáratott 
galéria mellett azonnal kiadó. 2 WC, 
kis konyha. 350 000 Ft/hó. 06-20/383-
6564.

AZONNAL FIZETŐ, készpénzes 
ügyfeleinknek keresünk lakottan (ha-
szonélvezeti joggal) eladó ingatlano-
kat. Hívását tisztelettel fogadom: 06-
30/815-2525. v.valeria@citycartel.hu

ÖNKORMÁNYZATI LAKÁST 
vennék! 06-30/452-5074.

O K TATÁ S

MATEMATIKÁBÓL, ANGOLBÓL 
TAPASZTALT, diplomás szaktanár 
egyénileg fejleszt, vizsgákra felkészít: 
06-30/749-2507.

ANGOLTANÁR vizsgákra felkészít: 
06-30/343-8351.

MATEMATIKA tanítását vállalja 
szaktanár, eredményekkel és referenci-
ákkal. 06-30/981-6486.

NÉMETNYELV-OKTATÁS és kor-
repetálás kezdő és haladó fokon. Tel.: 
06-30/948-0955.

MATEKTANULÁS félelmek nél-
kül, örömmel, általános iskolásoknak, 
gyakorlott pedagógussal a Lauder 
iskolánál. Felkészítés középiskolai 
felvételire. Franciatanítás középisko-
lások részére. 06-20/571-7554, 06-
1/950-2285.

25 ÉVES VIZSGÁZTATÓI gyakor-
lattal felkészítés angol nyelvből minden 
típusú vizsgára. Tel.: 06-70/741-3372, 
esténként, illetve vasárnap.

EMELT SZINTŰ matematikaokta-
tás skype-on általános és középisko-
lás fiatalok részére. Tel.: 06-20/459-
9024. E-mail: educate@sznet.hu

HÁZHOZ MEGYEK. Angoltaní-
tás: 06-20/917-6604.

TAPASZTALT ZONGORATA-
NÁRNŐ óraadást vállal. 6 éves kortól 
felnőttkorig. Tel.: 06-70/540-2442.

KISDIÁKOK KORREPETÁLÁ-
SÁT, felügyeletét vállalja angolul 
is beszélő nyugdíjas tanár. Tel.: 06-
20/374-7137.

 
 
 

NÉMETNYELV-TANÁR, NYUG-
DÍJAS, vállal online németnyelv-ta-
nítást: általános társalgás, nyelvvizs-
gára felkészítés A1–C1-ig 4500 Ft/60 
perc. Bemutatkozó óra ingyenes. Érd.: 
richterzsuszanna36@gmail.com, 06-
30/602-0094.

ANGOLOKTATÁS/FELZÁRKÓZ-
TATÁS, házhoz megyek, vagy lakáso-
mon. 06-20/293-1091.

MATEMATIKAKORREPETÁLÁS 
5–12. évfolyamig, érettségire felkészí-
tés szaktanároknál, 40 év gyakorlattal. 
Középiskolásoknak 900 oldalas online 
segédanyagot biztosítunk. htiborgy@
gmail.com és 06-30/235-6058.

V E G Y E S

 
 
 

RÉGI PAPÍRPÉNZT KERESEK, 
korona, pengő, forint. Tel.: 06-70/949-
4013.

PARÓKA JUTÁNYOS ÁRON el-
adó (félhosszú, barna). Telefonszám: 
06-30/384-8364.

NE HAGYJA POROSODNI HANG-
HORDOZÓIT! Kis és nagy hangle-
mezeket, műsoros magnókazettákat 
vásárolok korrekt áron, készpénzért. 
Nagyobb gyűjteményekre is szívesen 
adok árajánlatot. Tel.: 06-30/082-9801.

TAROT SORSELEMZÉS dr. Gál 
Judit, 06-30/224-4492. https://tarot-
dr-gal.hu

A DON-KANYAR 80. évforduló-
jához kapcsolódó filmhez keresünk 
magyar-német egyenruhát, katonai 
felszerelést, kitüntetéseket, (sisak, bajo-
nett stb.), fotókat, fényképezőgépeket, 
tollat, órát stb. 06-70/949-4013.

R É G I S É G

KÉSZPÉNZES FELVÁSÁRLÁS! 
Arany 14 900 Ft-tól, ezüst 350 Ft-
tól, ékszereket, borostyán-korall, 
bizsukat, mindenféle régiséget, he-
rendi, Zsolnay, órákat stb. Teljes 
hagyatékot, régi pénzeket, érméket, 
kitüntetéseket, fényképezőgépeket. 
V. kerület, Szent István krt. 25. Tel.: 
06-70/608-6082.

ALMÁSI KATALIN készpénzért 
vásárol legmagasabb áron bútorokat, 
festményeket, órákat, dísztárgyakat, 
porcelánokat, varrógépet, írógépet, 
műszaki cikket, lemezeket, könyve-
ket, csipkét, bizsukat, ezüstöt, kitün-
tetést, régi pénzt, játékokat, kristályt, 
teljes hagyatékot, díjtalan kiszállással. 
06-30/308-9148.

KELETI SZŐNYEG- ÉS MŰ-
TÁRGYBECSÜS vásárol régi keleti 
szőnyegeket és műtárgyakat sérült álla-
potban is. Készpénzfizetéssel. Kiszállás 
díjtalan. Tel.: 06-30/456-3938.

RÉGISÉGHAGYATÉKOK felvá-
sárlása. Tel.: 06-20/932-6495. www.
antikbudapest.hu

BÉLYEGGYŰJTEMÉNYT, régi 
pénzeket, képeslapot, könyveket, 
papírrégiséget, porcelánt, tárgyakat 
és régiségeket vásárolunk. VI., And-
rássy út 16. H–Sz.: 10.00–17.00, 
Cs.: 10.00–19.00, P.: zárva. Tel.: 06-
1/317-4757.

WWW.MAGYARANTIK.HU, 
régiség, teljes hagyaték felvásárlása: 
vitrin-, dísztárgyakat, ezüstneműket, 
ékszert, antik órákat, festményeket, 
bútorokat (koloniált is), csillárt, sző-
nyegeket, kitüntetést, pénzérmét, 
zongorát. Házhoz megyünk, kész-
pénzben fizetünk. T.: 06-70/673-
7787.

ELADNÁ RÉGISÉGEIT: karóra, 
asztali, falióra, tört és fazonarany. 
10 000–16 000 Ft-ig. Ezüst 100 Ft-tól 
350 Ft-ig, festményt, porcelánt, Zsol-
nay kerámiát, régi bizsut, kitüntetést, 
régi pénzt magas áron vásárolunk. 
Jöjjön el üzletünkbe. XII., Fodor u. 
31/b. Tel.: 06-20/229-7774.

KÉSZPÉNZFIZETÉSSEL VÁSÁ-
ROLUNK mindennemű régiséget! 
Bútort, csillárt, festményt, könyve-
ket, hanglemezeket, irha-, szőrme-
bundákat, dísztárgyakat, órákat, 
kitüntetéseket. Gyűjteményeket, tel-
jes hagyatékot, kiürítéssel! Díjtalan 
kiszállás, értékbecslés. Jakab Dorina: 
06-20/365-1042. www.antikceg.hu

ARANY–EZÜST–RÉGISÉG. Kar-
óra-fel vá sár lás készpénzért! Bp. XII. ker., 
Böszörményi út 16/b. Tel.: 06-70/407-
3898, info@boszormenyiaranyhaz.hu

ÉRTÉKES FESTMÉNYT, gyűjte-
ményt venne ügyvéd család befektetés 
céljából, kizárólag magánszemélytől. 
Tel.: 06-30/822-8050.

NÉMETH DÁNIEL SZAKBE-
CSÜS vásárol értékbecsléssel fest-
ményeket, porcelánokat, bútorokat, 
bakelitlemezeket, műszaki cikkeket, 
régi pénzt, kitüntetést, szobrokat, 
órákat, könyveket, lakáskiürítést. 
Hagyatékfelvásárlás. Díjtalan ki-
szállással a hét mindennapján! 06-
20/294-9205.

KEZDŐ GYŰJTŐ VAGYOK. Órá-
kat, festményeket vásárolnék tisztessé-
ges áron. Ha van önnek eladó, kérem, 
hívjon! 06-20/4549-152.

AZONNALI KÉSZPÉNZÉRT 
MEGVÁSÁROLJUK: arany- és ezüst-
tárgyakat, órákat, festményeket, por-
celánokat, régiségeket, régi pénzeket, 
kitüntetéseket, teljes hagyatékokat! 06-
20/807-2906, Budapest XIV., Vezér út 
148–150.

BÉLYEGET, KÉPESLAPOT, papír-, 
fémpénzeket, festményeket és minden-
fajta régiséget vásárolunk, vagy árverésre 
átveszünk. VI., Andrássy út 16. Tel.: 06-
1/317-4757, H–Sze: 10–17, Cs: 10–13.

 
 
 

NERC-, RÓKA-, MINDENFAJTA 
szőrmebundát vásárlok, teljes ruhane-
mű-hagyatékot, kiegészítőket, ékszere-
ket, könyveket és dísztárgyakat, régisé-
geket. 06-20/229-0986.

SZÍNHÁZAK RÉSZÉRE mindenne-
mű régiségek felvásárlása készpénzért. 
Dísztárgyak, festmények, bútorok, 
hagyatékok. Kiszállás, szakbecslés 
díjtalan! 06-30/419-2713. Diszkrét 
ügyintézés, korrekt árajánlat. www.
antiklakberendezes.hu

RÉGISÉGEK–HAGYATÉK, örök-
ség felvásárlása készpénzért. www.
antikbudapest.hu, e-mail: antik@
antikbudapest.hu. Telefonszám: 06-
20/932-6495.

MÁRIA TERÉZIA GALÉRIA vá-
sárol: régiségeket, arany ékszereket, 
ezüsttárgyakat, festményeket, bútoro-
kat, porcelánt, karórákat, könyveket, 
teljes hagyatékot, zongorát. Tel.: 06-
20/474-0948.

TÖRT ARANY, FAZONARANY 
felvásárlása. Telefonszám: 06-20/614-
5514.

MEGNYITOTTUK ÜZLETÜNKET! 
Vásárolunk: írógépeket, régi bun-
dákat, festményeket, porceláno-
kat, karórákat, zsebórákat, arany 
ékszereket, ezüsttárgyakat. Teljes 
körű hagyaték felszámolása. II. ke-
rület, Török utca 4. 06-20/231-0572, 
06-20/324-6562.

KASTÉLYOK BERENDEZÉSÉHEZ 
VÁSÁRLOK festményeket, ezüstöket, 
porcelánokat, bronzokat, órákat, bú-
torokat, katonai tárgyakat, hagyaté-
kokat stb.! Üzlet: 06-30/286-4717, 
nemzetantik@gmail.com

BUDAI JÓZSEF: HAGYATÉK, la-
káskiürítés. Felvásárolnék antik bútort, 
szobrokat, órákat, ezüsttárgyakat, ék-
szereket, pénzérméket, kitüntetéseket. 
Vibertel.: 06-70/673-7787. E-mail: an-
tik@magyarantik.hu

E G É S Z S É G / S Z É P S É G

MALIBU SZÉPSÉGSZALON. Új 
helyen, kellemes környezetben várja 
régi és új vendégeit a régi csapat, a 
megszokott színvonalon! Fodrászat, 
manikűr, műköröm, gyógypedikűr, 
kozmetika, 3D szempilla és smink-
tetoválás. Cím: XII., Kiss János altá-
bornagy 32/a. Tel.: 06-30/372-4665. 
facebook.hu/malibuszalon

LÉZERTERÁPIA, reumatológia, 
akupunktúra, gerincferdülés, csont-
ritkulás, csípő- és térdkopás kezelése, 
fejfájásellátás, lumbágóügyelet, porc-
korongsérv ellátása. teledoktor.hu, 
lumbagougyelet.hu, surgossegireuma.
hu, 06-1/368-6349, 06-20/968-6886.

ÁLLAPOTFELMÉRÉSEK (kézi, 
gépi), talpmasszázs, fülgyertyázás, 
nyirok-, visszérterápia, mágneses 
biorezonancia, egyéni, számítógé-
pes lúdtalpbetét-készítés, allergiabe-
vizsgálás, -kezelés, gyógymasszázs, 
gyógytorna, kinesio tape. Bejelent-
kezés: 06-20/254-4633, 06-1/316-
2596. www.vivientalpai.hu. 1024 
Budapest, Fillér u. 8–12/B. Vivien 
Talpai Gyógycentrum.

CSONTKOVÁCS-AKUPRESSZŐR 
Szilágyi Erzsébet fasor 51. alatt. Ideg-
becsípődések, ízületi blokkok, lumbá-
gó-isiász megszüntetése. Térdblokkok, 
gerincsérvek, szédülések műtét nélküli, 
eredményes gyógyítása. Fülakupunktú-
rás fogyókúra. Dr. Garzó Péter termé-
szetgyógyász, 06-30/945-8477. www.
drgarzo.segitek.hu

PEDIKŰRÖSKÉNT HÁZHOZ 
MEGYEK. Hívjon bizalommal! Tel.: 
06-30/445-3876.

ROSEMARY MASSAGE! Várom 
vendégeimet svéd, nyirok-, lávakő-, 
cellulit-, meleg olajos masszázsaimra. 
Budapest, Batthyány utca 67. Tel.: 06-
70/610-1347.

IDŐSEBBEK TORNÁJA! Az 
ELTE TÓK (volt Tanítóképző Főis-
kola) Sportklubja életkorhoz igazított 
mozgásanyaggal, heti kétszeri találko-
zással, tanfolyamot hirdet. A rend-
szeres torna fittebbé, frissebbé teszi a 
mindennapjainkat! Jelentkezni lehet: 
hétfőn vagy csütörtökön a „Mackó is-
kola” tornatermében (1126 Budapest, 
Németvölgyi út 42–46.) 18 órakor.

GABY KOZMETIKA szeretettel várja 
vendégeit! Ha tartósan ápolni, szépíteni 
akarja arcát, testét, forduljon hozzám. A 
felelősségteljes munka, magas minősé-
gű gépek hatóanyagaival ötvözve, meg-
hozza az elvárás eredményét. Klasszikus 
kézi kezelés ultrahanggal, széppé teszi 
arcát, dekoltázsát. Tel.: 06-1/322-5388. 
1123 Alkotás u. 39/b fszt. 6. Nyitás: no-
vember 1.

 
 
 

HÁZHOZ MEGYEK! Fogsor 
készítését, javítását vállalom garan-
ciával. Hívjon bizalommal! Telefon-
szám: 06-20/980-3957.

FUTÓKLUB KEZDŐKNEK, 50 fe-
lettieknek szeptembertől a Normafánál, 
személyi edzővel. 06-20/500-5149-es 
számon lehet jelentkezni.

LELKI TANÁCSADÁS – Life 
coaching. Ingyenes első alkalom. 
Kérdés esetén is hívjon bizalommal! 
Tel.: 06-30/981-5269.

TÁ R S K E R E S Ő
NINCS TÁRSA? Velem megtalál-

ja! Személyre szabott, színvonalas, 
diszkrét társközvetítés professzionális 
támogatással. Mándoki Györgyi. Tel.: 
06-30/630-1136.

NYUGDÍJAS HÖLGY BARÁT-
KOZNA természetet, zenét, színházat 
kedvelő hölggyel, 70-80 éves korig. 06-
70/534-0378.

FIATALOS, MŰVÉSZET-, szellemi 
sport-, zenerajongó, volt külkeres, ateis-
ta nő keres 70-78 éves, nem dohányzó, 
értelmiségi barátot/barátnőt. Tel.: 06-
20/386-7828.

MEDITERRÁN UTAZÁSOKHOZ 
művészetekben jártas, rugalmas, nyi-
tott útitársat keres hetvenes, nyugdíjas 
tanárember. Tel.: 06-1/249-1855, vagy 
km.att@freemail.hu címen.

K Ö N Y V
 

 
 

KÖNYVEKET, KÖNYVTÁRAKAT, 
MŰTÁRGYAKAT VÉRTESI AN-
TIKVÁRIUM VÁSÁROL! Díjtalan 
kiszállással. www.vertesiantikvarium.
hu, tel.: 06-20/425-6437.

Bőrgyógyászat és 
Kozmetológia szaKrenDelés 

Arcfiatalító és testformáló  
kezelések patinás klinikán 

Buda szívében.

www.drcsernus.hu

06-30-185-7036

info@drcsernus.hu

Dr. Csernus Krisztina bőrgyógyász

drkrisztinaphillips

Dr. PhilliPs-Csernus KrisztinaONLINE APRÓHIRDETÉS-FELADÁS A NAP 24 ÓRÁJÁBAN

a https://www.aprohirdetesguru.hu/
budapesti-keruleti-lapok/hegyvidek/

weboldalon keresztül lehetséges.
Fizetési lehetőségek: bankkártyával, vagy készpénzzel 

bármely bank� ókban, vagy banki utalással.

Lapunk 
az interneten is 

olvasható:

hegyvidekujsag.hu
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AKTÍV HEGYVIDÉK
TÉLI pRogRAMoK

gESZTENYÉS KERT FUTóKLUB
Kedd 18.30–19.30
Gesztenyés kert, futópálya
Gyülekező: 18.00

AERoBIK
Foglalkozások csak iskolai tanulmányi 
időszakban zajlanak, iskolai szünetekben 
nem!
Hétfő
18.00–19.00 jókai Mór iskola (Diana utca 
4.)
18.30–19.30 Tamási áron iskola 
(Mártonhegyi út 34.)
Kedd
18.00–19.00 Tamási áron iskola 
(Mártonhegyi út 34.)
Szerda
19.00–20.00 jókai Mór iskola (Diana utca 
4.)
19.30–20.30 Tamási áron iskola 
(Mártonhegyi út 34.)
Csütörtök
19.00–20.00 németvölgyi általános 
Iskola (németvölgyi út 42–46.)
péntek
17.00–18.00 Arany jános iskola (Meredek 
utca 1.)

KÍMÉLŐToRNA
Foglalkozások csak iskolai tanulmányi 
időszakban zajlanak, iskolai szünetekben 
nem!
Hétfő
19.00–20.00 jókai Mór iskola (Diana utca 
4.)
19.30–20.30 Tamási áron iskola 
(Mártonhegyi út 34.)
Szerda
18.00–19.00 jókai Mór iskola (Diana utca 
4.)
18.30–19.30 Tamási áron iskola 
(Mártonhegyi út 34.)
Csütörtök
18.00–19.00 németvölgyi általános Iskola 
(németvölgyi út 42–46.)
péntek
16.00–17.00 Arany jános iskola (Meredek 
utca 1.)

MoZgáS EgYETEME
2023. februártól
Foglalkozások csak iskolai tanulmányi 
időszakban zajlanak, iskolai szünetekben 
nem!
Kedd 19.30–20.30
Testnevelési Egyetem, „K” épület, Athén-
terem (Alkotás utca 44.)

ZUMBA
Hétfő 15.00–16.00
MOM Sport, balett-terem (Csörsz utca 
14–16.)
Szerda 17.00–18.00
MOM Sport, balett-terem (Csörsz utca 
14–16.)

ASZTALITENISZ
Foglalkozások csak iskolai tanulmányi 
időszakban zajlanak, iskolai szünetekben 
nem!
Szombat 9.00–10.00
Városmajor utca 29., tornaterem

FUNKCIoNáLIS EDZÉS
Hétfő 17.30–19.00
Szerda 18.00–19.30
Városmajor utca 29., tornaterem
A CrossFit az uSA-ból származó fitnesz-
irányzat, amely gimnasztikai, súlyemelő, 
erőemelő és komplex mozgásformákat 
egyaránt tartalmaz. A funkcionális edzés 
nemcsak fizikai kondíciónkat formálja, 
hanem mentálisan is erőssé tesz minket

TERMÉSZETJáRó TÚRA
Február 18.: budai hegyek. Túravezető: 
Stark Gáspár. Találkozó: 8.10-kor a Széll 
Kálmán téren, a 795-ös Volánbusz-járatnál 
(Telki felé). Indulás: 8.20-kor Telki felé, a 
Pátyi elágazásig. Útvonal: Hosszúhát–An-
na-vadászház–Fehér-pihenő–nagy-Ko-
pasz–Apatovszky-liget–nagykovácsi. 
Táv–szint: 10 km, + 240 m, – 110 m. Érke-
zés Budapestre: 13.00 óra körül. Költ-
ség: 800 Ft.
A menetrendek változhatnak, ennek 
megfelelően az utazások időpontjai mó-
dosulhatnak!
Túravezetők: Sütő-nagy István (06-1/202-
7849, 06-30/934-6968), dr. nagy Géza (06-
20/430-2892), Stark Gáspár (06-20/923-
3487)

INTEgRAL YogA
Szerda 20.00–21.00
MOM Sport, balett-terem (Csörsz utca 
14–16.)

MUDITAYogA
Kedd 17.30–19.00
Győri út 2/b
Előzetes bejelentkezés szükséges:
info@muditayoga.hu

A programok – a többnapos túrák (szállás, 
étkezés, utazási díjak) kivételével – a 
hegyvidéki lakosok számára InGYEnESEK!
Információ: Hegyvidéki Szabadidősport 
nonprofit Kft., XII., Városmajor utca 29., 
Lohn Angéla sportszervező (lohn.
angela@hegyvideksport.hu, 06-70/442-
2135).
A résztvevők a programokon való részvé-
telükkel hozzájárulnak a kép-, videofelvé-
tel készítéséhez és annak a Hegyvidéki 
Szabadidősport nKft. weboldalaira és 
Facebook-oldalaira történő feltöltéséhez, 
valamint a cég kommunikációjához, mar-
ketingjéhez történő időbeli korlátozás 
nélküli felhasználásához.

SpoRT – SZABADIDŐ

Folytatódott a diáksportbajnokság
A minden tanévben több ezer 
hegyvidéki általános és középisko-
lást megmozgató diák sport baj nok-
ság ban legalább annyira fontos a 
részvétel, mint az eredményesség. 
Valójában ez egy pontverseny, 
amin az oktatási intézmények nem-
csak a diákjaik által elért helyezések 
után kapnak pontokat, hanem az 
indulók száma alapján is.

A sorozatot kiíró Hegyvidéki 
Szabadidősport Nonprofit Kft. 
ezzel igyekszik kedvet csinálni a 
sportoláshoz azoknak, akik 
egyébként kevésbé lelkesednek a 
testedzésért. Így ők is részesei le-
hetnek tanintézetük sikerének, 
hiszen a legtöbb pontot gyűjtő 
iskolák a Hegyvidéki Önkor-

mányzat jóvoltából a helyezésük-
nek megfelelő pénzdíjat kapnak, 
és ebből sportfelszereléseket vásá-
rolhatnak.

Ebben a tanévben tizenketten 
csatlakoztak a programhoz. A tan-
kerülethez tartozó intézmények 
mellett az ELTE Gyertyánffy Ist-
ván Gyakorló Általános Iskola, a 
Pannonia Sacra Katolikus Általá-
nos Iskola, a Diana utcai Testne-
velési Egyetem (TE) Gyakorló 
Általános Iskola és Gimnázium, 
valamint a BGSZC Budai Gim-
názium és Szakgimnázium tanu-
lói vesznek részt a mintegy negy-
ven sportnapon. A diákok hét 
sportágban – atlétika, kosárlabda, 
labdarúgás, partizán, röplabda, 

sakk, túrázás – mérhetik össze 
tudásukat és ügyességüket.

Ez eddig a legkisebbek között 
az ELTE-seknek sikerült a legjob-
ban, 149 pontot gyűjtve ők vezetik 
– méghozzá jelentős előnnyel – az 
I–II. korcsoportosok versenyét a 
második Pannonia Sacra és a har-
madik Jókai előtt. Sokkal „sű-
rűbb” a mezőny a III–IV. korcso-
portban, itt a Pannonia Sacra 181, 
a Zugligeti 160, a Németvölgyi 
148 ponttal várja a folytatást. Az 
V–VI. korcsoportosok között a 
Városmajori Gimnázium áll az 
élen 136 ponttal, a TE 103, míg a 
BGSZC 64 pontos.

Legutóbb a III. korcsoportosok 
kosárlabda-bajnokságának küz-

delmei zajlottak, amelyben az 
Arany, az ELTE és a Zugligeti 
holtversenyben végzett az élen, a 
végső sorrendet a kosárkülönbség 
döntötte el. A diáksportbajnokság 

a sakk egyéni és csapatversennyel 
folytatódik, majd a IV. és az V–VI. 
korcsoportos röplabdabajnoksá-
gok következnek.

M.

Röplabdában is összemérik tudásukat az iskolák tanulói

Új sportág született a Hegyvidéken
Látványos, izgalmas és ízig-vérig magyar sportág született a Hegyvidé-
ken, a Magyar Testnevelési és Sporttudományi Egyetemen. Itt dolgozik 
ugyanis a kitalálója, Falatovics ádám, aki abban bízik, hogy a csatárjáték 
helyet kaphat az olimpiai játékokon. Az egyetemi oktatóval beszélget-
tünk.

– A csatárjáték ötlete adta, hogy 
legyen egy vadonatúj magyar sport-
ág, vagy pont fordítva történt?

– Az ötletet, hogy kitaláljunk 
egy új sportágat, a sportmúltam 
adta. Éveken keresztül játszottam 
különböző csapatjátékokat, emel-
lett rengeteget sportoltam egyéni-
leg is. Azt figyeltem meg, amit 
tudományos kutatásokkal is meg 
tudtam erősíteni, hogy a csapat-
sportok sokkal népszerűbbek az 
egyénieknél. A számomra is fontos 
hagyományos küzdőtevékenysé-
gek, a vívás, íjászat, birkózás sport-
palettáján nem létezik csapatküz-

delem, olyan verseny, amin több 
ellenfél van egyszerre a küzdőté-
ren. Ezt a „hiányterületet” próbál-
ja meg kitölteni a csatárjáték.

– Milyen gyökerei vannak a csa-
tárjátéknak?

– Léteznek hasonló játékok, 
amiknek az elemeit felhasználtam 
a szabályok kialakításakor, példá-
ul a barantás íjászpárbaj, vagy a 
hagyományőrzőknél is látható 
szivacsszablyacsaták, birkózós-
dzsúdós földharcjátékok. Éveken 
keresztül Vukics Ferenc volt az 
edzőm, és én is az általa létreho-
zott baranta mozgalmat erősítet-
tem. Hosszas vívódás után azon-
ban beláttam, hogy modern spor-
tot nem lehet felépíteni egy hagyo-
mányőrző közösségre. Ezért 2021 
nyarától önállóan szervezem a 
csatárjáték sportágat. A jó kapcso-
lat megmaradt Vukics Ferenccel, 
a mai napig támogat, amit jól mu-
tat, hogy a név is tőle származik.

– Elmondaná röviden, hogyan 
játsszák a csatárjátékot?

– Egy-egy mérkőzés 11 fordu-
lóból áll. Az első 5 fordulóban egy 
6 fős csapat tagjai szivacsfegyve-
rekkel – szablya, pajzs, lándzsa, íj 
és szivacshegyű nyílvessző – tá-
madják egymást és védik a „célt”. 
Ezt követi 6 fordulóban a birkózó-
akadálypálya, amin hírvivő futár-
ként kell eljuttatni az üzenetet 
pacsival a következő emberig. Ezt 
az ellenfelek igyekeznek megaka-
dályozni azzal, hogy elfogják a 
futárt és „lekopogtatják” egy perc 
alatt.

– Ezt a lekopogtatást elmagya-
rázná?

– Az ellenfelet a küzdelem fel-
adására kényszerítik valamilyen 
befejező technikával: ez lehet foj-
tás, feszítés, préselés, amiket a 
dzsúdóban, grapplingben is hasz-
nálnak. Ha valaki 
feladja a küzdelmet, 
ütemesen a talajon 
vagy az ellenfélen 
„kopog” a tenyeré-
vel, vagy akár a lábá-
val. Ekkor véget ér a 
küzdelem.

– Milyen kvalitá-
sokat igényel a sport-
ág?

– Kiemelkedően 
fontos az együttmű-
ködési képesség, a 
magas koncentráci-
ós és készültségi 
szint fenntartásá-
nak képessége, az 
egyéni küzdelmek 
megvívásában a 
gyors helyváltozta-
tás és a mozdulat-

gyorsaság, valamint a térlátás. A 
birkózófordulókban már lényeges 
az erő, a kitartás és az ízületi haj-
lékonyság is.

– Mennyire nehéz 
elsajátítani az isme-
reteket?

– A csatárjáték 
mindenféle előkép-
zettség nélkül is örö-
met és sikerélményt 
tud adni. Rendsze-
res edzéssel azonban 
biztosítható az ama-
tőrökkel szembeni 
fölény. Az egyes ele-
mek kiművelésével 
éveket töltenek el az 
íjászok, a vívók, a 
birkózók, így a csa-
tárjátékban is hosz-
szú ideig lehet töké-
letesíteni a képessé-
geket.

– Tavaly novem-
berben közel százan 

már meg is mutathatták a tudásukat. 
Mesélne erről a történelmi napról?

– Valóban történelmi, vagyis 
sporttörténeti napról van szó. No-
vember első vasárnapján zajlott le 

hazánk első csatárjátékversenye a 
XII. kerületben, a Magyar Test-
nevelési és Sporttudományi Egye-
temen. A TFSE által szervezett TF 
Kupán mintegy 90 versenyző 13 
csapattal, három kategóriában 
mérkőzött meg egymással.

– Megsüvegelendő, hogy már 
néhány hónap után ilyen sokan vol-
tak. Honnan érkeztek a résztvevők?

– A versenyzők nagy része az 
egyetem hallgatói közül került ki, 
többen voltak, akik most talál-
koztak először ezzel a sportjáték-
kal. Muszáj volt gyorsan alkal-
mazkodni, megtanulni pajzzsal 
védekezni és futás közben íjjal 
lőni, a többiekkel együtt dolgoz-
ni. A végső erőpróbán pedig „Dá-
vid és Góliát”-szerű küzdelmeket 
láthattak a nézők, amikor két 
ember próbálta elkapni és leküz-
deni a futárt, sokszor „Dávid” fél 
győzelmével.

– Apropó! Azt már tudjuk, hogy 
izgalmas, sokrétű sportág, de meny-
nyire látványos a nézők számára?

– A csatárjáték létrehozásakor 
ez volt az egyik kiemelt szempont. 
A szabályok egyszerűek, könnyen 
érthetők és gyorsan alkalmazha-

tók. A győzelem látványos, nem 
számít, ki hány embert veszít, csak 
az, hogy a támadó csapat elérje a 
„célt”. Ha valaki megnéz egy mér-
kőzést, akkor egy középkori lova-
gi tornán érezheti magát, amin 
kardokkal és pajzsokkal vívnak, 
nyílvesszők repülnek az ellenfelek 
irányába, és test-test ellen küzde-
nek a résztvevők.

– Mik a közeljövő tervei?
– Célunk, hogy minél többen 

megismerjék a csatárjátékot, en-
nek érdekében járjuk az országot. 
Bízom abban, hogy sokan kedvet 
kapnak egyesületek, szakosztályok 
létrehozására. Az idén már Auszt-
riában és Erdélyben is szervezünk 
bemutatót és közös edzéseket 
olyan sportágakkal, amik akár 
alkalomszerűen megjelenhetné-
nek a versenyeinken. Szeretnénk 
saját sporteszközöket gyártani, 
hogy kiszolgáljuk a sportolók igé-
nyeit.

– Távolabbi tervek? Nemrég azt 
mondta, huszonöt év múlva olim-
piai sportág lesz a csatárjáték!

– Arra törekszünk, hogy a vi-
lág minden pontjára eljusson a 
sportág. Jelenleg még magyaror-
szági szakszövetség sincs, ettől 
függetlenül hiszünk abban, hogy 
a világnak szüksége van egy esz-
közös csapatküzdősportra. Miért 
ne lehetne ez magyar eredetű? És 
miért ne küzdhetnének a nemze-
tek ebben a versenyszámban is az 
első helyért a 2048-as olimpián? 
Tudunk olyat adni a világnak, 
mint a japán dzsúdó vagy karate, 
a kínai vusu, az amerikai kick-
box, az angol boksz vagy a koreai 
taekwondo. Lehet, ehhez szükség 
lesz egy budapesti olimpiára is.

sm.

PP Honlap: csatarjatek.hu. Face-
book-oldal: www.facebook.com/
csatarjatek. YouTube: www.
youtube.com/@csatarjatek9050. 
E-mail-cím: csatarjatek@gmail.
com.

Egy kicsit olyan, mintha középkori lovagi tornát figyelnénk

Falatovics Ádám (jobbra) játékvezetőként közreműködött a birkózóküzdelmekben

A sporttörténeti nap, azaz az első hazai csatárjátékverseny résztvevői a TF Kupa eredményhirdetése után


